
ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

FISCAL

SEGURIDADE SOCIAL

Orçamentos : 

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br

EXERCÍCIO DE 2021

Seq



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 
 

AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 
RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

LEI Nº 289/2020, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.  
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 
2021. 

 
 A Câmara de RIBAMAR FIQUENE, Estado do MARANHÃO decreta e eu sanciono a seguinte lei:  
 
 

CAPÍTULO I  
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS  

 
 
 Art. 1º - Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2021, no valor global de R$ 41.759.000,00 (QUARENTA 
E UM MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL REAL), envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo:  
 
 I -  Orçamento Fiscal;  
 
 II - Orçamento da Seguridade Social;  
 

CAPÍTULO II  
 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 
 Art. 2º- Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, em seu menor nível, através dos Elementos da Despesa detalhados 
no Anexo ao decreto que acompanha este Projeto de Lei. 
  
 § 1º- Na programação e execução dos orçamentos fiscal e de seguridade social será utilizada a classificação da despesa por sua natureza, 
onde deverão ser identificados a categoria econômica, o grupo da despesa, a modalidade de aplicação e o elemento.  
 
 § 2º- O chefe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo ás normas de execução do orçamento a classificação das despesas 
mencionada no parágrafo anterior. 
 
 Art. 3º - A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a R$ 41.759.000,00 (QUARENTA E UM MILHÕES, SETECENTOS E 
CINQUENTA E NOVE MIL REAL).  



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 
 

AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 
RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

 Parágrafo único - Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das autarquias, fundações e fundos especiais.  
 
 A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação 
vigente e das especificações constantes no anexo, de acordo com o seguinte desdobramento  
 
 
 ESPECIFICAÇÕES                                                                 VALORES  
 
I - RECEITA DO TESOURO  23.659.000,00 
 1 - RECEITAS CORRENTES             19.726.000,00 
 
 1.1 - Receita Tributária 225.000,00 
 1.2 - Receita de Contribuições 90.000,00 
 1.3 - Receita Patrimonial 4.000,00 
 1.4 - Receita Agropecuária 0,00 
 1.5 - Receita Industrial 0,00 
 1.6 - Receita de Serviços 46.000,00 
 1.7 - Transferências Correntes 18.859.000,00 
 1.9 - Outras Receitas Correntes 502.000,00 
 
 2 - RECEITAS DE CAPITAL 3.933.000,00 
 
 2.1 - Operações de Crédito 500.000,00 
 2.2 - Alienações de Bens 20.000,00 
 2.3 - Amortização de Empréstimos 0,00 
 2.4 - Transferências de Capital 3.413.000,00 
 2.5 - Outras Receitas de Capital 0,00 
 
II - RECEITAS PRÓPRIAS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 
  1.034.000,00 
 
III - RECEITAS PRÓPRIAS DE FUNDOS ESPECIAIS 19.494.000,00 
 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 
 

AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 
RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

IV - RECEITAS RETIFICADORAS DO FUNDEB (2.428.000,00) 
 
 RECEITAS TOTAL 41.759.000,00 
 
 Art. 4º - A  despesa, no mesmo valor da receita é fixada em R$ 41.759.000,00 (QUARENTA E UM MILHÕES, SETECENTOS E 
CINQUENTA E NOVE MIL REAL), assim desdobrados:  
 
 I - no Orçamento Fiscal, em R$ 31.182.000,00 (TRINTA E UM MILHÕES, CENTO E OITENTA E DOIS MIL REAL);  
 
 II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 10.577.000,00 (DEZ MILHÕES, QUINHENTOS E SETENTA E SETE MIL REAL) ; 
 
 Art. 5º - A despesa será realizada com observância da programação constante dos quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte 
desdobramento  
 
 ESPECIFICAÇÕES                  VALORES 
 
I - RECURSOS DO TESOURO  21.231.000,00 
 1 - DESPESAS CORRENTES 10.912.000,00 
 2 - DESPESAS DE CAPITAL 6.954.000,00 
 3 - RESERVA CONTINGÊNCIA 3.365.000,00 
 
 
II - RECURSOS PRÓPRIOS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 
 1.034.000,00 
 15 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE   1.034.000,00 
 
III - RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS ESPECIAIS 19.494.000,00 
 12 - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB                8.917.000,00 
 13 - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE        5.500.000,00 
 14 - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCI   5.077.000,00 
 
 
 DESPESA TOTAL 41.759.000,00 
 
 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 
 

AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 
RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

IV - RECURSOS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
 
01.11 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE                  1.045.000,00 
02.10 - GABINETE DO PREFEITO                                 1.211.000,00 
03.10 - SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO    3.189.000,00 
04.10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCI   1.176.000,00 
05.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                     3.307.000,00 
07.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA               5.435.000,00 
08.12 - FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB          8.917.000,00 
09.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS                       5.500.000,00 
10.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL          2.578.000,00 
11.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS         2.246.000,00 
12.10 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO             1.443.000,00 
13.10 - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS                    1.060.000,00 
15.15 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE             1.034.000,00 
16.14 - FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA                     253.000,00 
19.10 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              3.365.000,00 
 
 
 TOTAL DAS UNIDADES  41.759.000,00  
 
 Parágrafo único - Integram o Orçamento Fiscal os recursos orçamentários à conta do Tesouro Municipal, destinados a transferências às 
empresas a título de aumento de capital, subvenção econômica e prestação de serviços.  
  
 Art. 6º - Ficam aprovados os orçamentos das entidades autárquicas, fundacionais e fundos especiais do poder executivo em importância 
iguais para a receita orçada e a despesa fixada, aplicando-se-lhes as mesmas regras e autorizações destinadas à administração direta por força desta lei. 

 
CAPÍTULO III  

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES  
 
 Art. 7º- Fica o Poder Executivo autorizado a, excluídos os casos previstos nesta Lei, abrir créditos suplementares, até o limite de 70% 
(SETENTA POR CENTO) sobre o total da despesa nela fixada.  
 

CAPÍTULO IV  
DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

 
 Art. 8º - Fica o poder executivo autorizado a realizar operações de crédito por antecipação da receita ate o limite de 25% (vinte e cinco por 
cento) da receita orçada constante do art. 3º desta lei.  



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.598.547/0001-01 
 

AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO - FONE: (99) 3586-1117 
RIBAMAR FIQUENE - MARANHÃO. 

CAPÍTULO V  
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

 
 Art. 9º - Fica o poder executivo autorizado a estabelecer normas complementares pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, 
adequá-lo as disposições da constituição do município, compreendendo também a programação financeira para o exercício de 2021.  
 
 Art. 10º - Ficam agregados aos orçamentos do município os valores e indicativos constantes ao anexo a esta lei. 
 
 Art. 11º - Todos valores recebidos pelas unidades da administração direta, autarquias, fundações e fundos especiais deverão, para sua 
movimentação, ser registrados nos respectivos orçamentos. 
 
 Parágrafo único - Excluem-se do disposto neste artigo os casos em que por força de lei, normas especiais ou exigências do ente repassador, o 
registro deva ser feito através do grupo extraorçamentário.  
 
 Art. 12º - Esta lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do Maranhão, aos 14(quatorze) dias do mês  de 
DEZEMBRO de 2020. 

 
 

EDILOMAR NERY DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 



ANEXO I    
Consolidação dos

Quadros
Orçamentários

LOA [No: 002]



Consolidação dos
Orçamentos

LOA [No: 003]



Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Consolidando Projetos, Atividades e Operações Especiais
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
PROJETO ATIVIDADE OPER. ESPECIAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

NATUREZA DA AÇÃO

0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 420.000,00 5.080.000,00 5.500.000,0009.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL 451.000,00 2.127.000,00 2.578.000,0010.14
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 22.000,00 2.224.000,00 2.246.000,0011.14
FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 253.000,00 253.000,0016.14

893.000,00 9.684.000,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 10.577.000,00

TOTAL GERAL: 893.000,00 9.684.000,00 0,00 10.577.000,00

0,00

LOA [No: 004]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 4.867.000,00 633.000,00 5.500.000,0009.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL 1.897.000,00 681.000,00 2.578.000,0010.14
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 2.109.000,00 137.000,00 2.246.000,0011.14
FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 253.000,00 253.000,0016.14

9.126.000,00 1.451.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 10.577.000,00

TOTAL GERAL: 9.126.000,00 1.451.000,00 10.577.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

LOA [No: 005]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos e Categorias Econômicas
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES
CORRENTE CAPITAL

TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

CATEGORIA ECONÔMICA

RESERVA

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 4.867.000,00 633.000,00 5.500.000,0009.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL 1.897.000,00 681.000,00 2.578.000,0010.14
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 2.109.000,00 137.000,00 2.246.000,0011.14
FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 253.000,00 253.000,0016.14

9.126.000,00 1.451.000,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 10.577.000,00

TOTAL GERAL: 9.126.000,00 1.451.000,00 10.577.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,000,00

LOA [No: 006]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo da Receita por Órgãos, Conforme as Fontes de Recursos
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ÓRGÃOS / UNIDADES

Ordinário Vinculado
TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FONTE DE RECURSOS

0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO DIRETA :

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
0,00

0,00 0,00TOTAL ADMINISTRAÇÃO INDIRETA : 0,00

FUNDOS ESPECIAIS
0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 5.500.000,00 5.500.000,0009.13
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL 2.578.000,00 2.578.000,0010.14
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 2.246.000,00 2.246.000,0011.14
FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 253.000,00 253.000,0016.14

10.577.000,00 0,00TOTAL FUNDOS ESPECIAIS: 10.577.000,00

TOTAL GERAL: 10.577.000,00 0,00 10.577.000,00

Observação :
 Na coluna Ordinário foram agrupadas as Fontes de código:
001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,9
40,950,980.

0,00

/CRC - 

Ver. 20.12b
Page 1Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br

LOA [No: 007]



Consolidação dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social conforme as Fontes de Recursos
CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ORÇAMENTOS
TESOURO OUTRAS FONTES

TOTAL %FONTE DE RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL 31.182.000,00 0,00 31.182.000,00 74,67
0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 21.231.000,00 21.231.000,00 50,84
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.034.000,00 1.034.000,00 2,48
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 8.917.000,00 8.917.000,00 21,35

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 10.577.000,00 0,00 10.577.000,00 25,33
21,35

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0,00
0,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 0,00
0,00

FUNDOS ESPECIAIS 10.577.000,00 10.577.000,00 25,33

41.759.000,00 0,00TOTAL GERAL : 41.759.000,00 100,00

LOA [No: 008]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Evolução da Receita
do Tesouro

LOA [No: 009]



Demonstrativo da Evolução das Receitas previstas, arrecadadas e das Despesas orçadas e efetivadas

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

EXERCÍCIO
R E C E I T A S

PREVISTA ARRECADADA

D E S P E S A S

ORÇADA EFETIVADA

LOA [No: 010]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Resumo Geral da
Receita e da Despesa

LOA [No: 011]



categorias econômicas
Demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

28.680.000,00

17.198.000,00

238.000,00

10.523.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

T O T A L T O T A L

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RECEITAS DE CAPITAL E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

INVESTIMENTOS

DESPESAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

INVERSÕES FINANCEIRAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L T O T A L

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

T O T A L

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

T O T A L

DESPESAS DE CAPITAL

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES E INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA  DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA  PATRIMONIAL

RECEITA  DE SERVIÇOS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE PESSOAL

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

39.203.000,00

225.000,00

90.000,00

30.000,00

37.567.000,00

502.000,00

4.984.000,00

500.000,00

20.000,00

4.464.000,00

9.714.000,00

9.714.000,00

3.365.000,00

39.203.000,00
4.984.000,00

28.680.000,00
9.714.000,00

3.365.000,00

39.203.000,00 39.203.000,00

13.079.000,0013.079.000,00

41.759.000,00 41.759.000,00

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

789.000,00

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.244.000,00

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

DÉFICIT DO ORÇAMENTO

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 8.095.000,00

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (2.428.000,00)

RECEITA RETIFICADORA - FUNDEB (2.428.000,00)
RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

RESERVA PREVIDÊNCIÁRIA

*SubFunção "997"

LOA [No: 012]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo Geral
da Despesa

LOA [No: 013]



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

50.000,00 50.000,00 50.000,001-001 Obras de Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal
995.000,00 995.000,00 965.000,00 30.000,002-001 Manutenção da Câmara Municipal
88.000,00 88.000,00 88.000,001-002 Aquisição de Veículo para o Gabinete do Prefeito
77.000,00 77.000,00 77.000,002-002 Recepções, Festas Cívicas e Comemorativas

628.000,00 628.000,00 611.000,00 17.000,002-003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
110.000,00 110.000,00 104.000,00 6.000,002-004 Manutenção do Controle dos Serviços de Controle Interno
66.000,00 66.000,00 63.000,00 3.000,002-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

165.000,00 165.000,00 159.000,00 6.000,002-091 Manutenção da Procuradoria Geral do Município
77.000,00 77.000,00 71.000,00 6.000,002-092 Manutenção da Defensoria Pública Municipal

121.000,00 121.000,00 121.000,001-004 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
1.520.000,00 1.520.000,00 1.496.000,00 24.000,002-006 Manut.da Sec.Mul.de Administração, Planejamento e Meio Ambiente

176.000,00 176.000,00 176.000,002-007 Manutenção da Assessoria Jurídica
220.000,00 220.000,00 220.000,002-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada
187.000,00 187.000,00 187.000,002-090 Encargos com o PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais
55.000,00 55.000,00 53.000,00 2.000,002-094 Manutenção da Junta do Serviço Militar
44.000,00 44.000,00 44.000,002-095 Auxílio a Segurança Pública no Âmbito do Município
22.000,00 22.000,00 22.000,002-116 Manutenção de Viveiro Públicos
22.000,00 22.000,00 22.000,002-117 Serviços de Georreferenciamento Ambiental
88.000,00 88.000,00 88.000,002-123 Pagamento de Precatórios, R P V e Sentenças Judiciais

404.000,00 404.000,00 404.000,009-093 Pagamento de Parcelamentos de Débitos junto ao INSS
330.000,00 330.000,00 330.000,009-094 Contribuição Previdenciária ao INSS
44.000,00 44.000,00 44.000,001-010 Construção do Matadouro Público

407.000,00 407.000,00 407.000,001-011 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas
26.000,00 26.000,00 26.000,001-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha
88.000,00 88.000,00 88.000,001-065 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
66.000,00 66.000,00 66.000,001-066 Obras para Desenvolvimento a Agricultura Familiar

297.000,00 297.000,00 264.000,00 33.000,002-010 Manut.da Sec. Mul.de Agricultura, Indústria e Comércio
176.000,00 176.000,00 126.000,00 50.000,002-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca
13.000,00 13.000,00 8.000,00 5.000,002-012 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura
59.000,00 59.000,00 57.000,00 2.000,002-013 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

605.000,00 605.000,00 605.000,001-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
66.000,00 66.000,00 66.000,001-018 Aquisição de Imóveis - Educação

660.000,00 660.000,00 660.000,001-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
78.000,00 78.000,00 78.000,001-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar

124.000,00 124.000,00 111.000,00 13.000,002-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação
198.000,00 198.000,00 198.000,002-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar
126.000,00 126.000,00 88.000,00 38.000,002-017 Manutenção do Salário Educação - QSE
34.000,00 34.000,00 28.000,00 6.000,002-018 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola
83.000,00 83.000,00 83.000,002-019 Manutenção Programa Transporte Escolar
34.000,00 34.000,00 34.000,002-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio

LOA [No: 014]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

17.000,00 17.000,00 17.000,002-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior
77.000,00 77.000,00 74.000,00 3.000,002-022 Manutenção Ensino Infantil
11.000,00 11.000,00 11.000,002-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

116.000,00 116.000,00 99.000,00 17.000,002-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos
990.000,00 990.000,00 957.000,00 33.000,002-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
88.000,00 88.000,00 82.000,00 6.000,002-096 Manutenção do Ensino Médio

577.000,00 577.000,00 577.000,001-022 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos
55.000,00 55.000,00 55.000,001-023 Aquisição de Veículos e Máquinas
44.000,00 44.000,00 44.000,001-024 Construção e Meio-Fios e Sargetas

583.000,00 583.000,00 583.000,001-025 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas
264.000,00 264.000,00 264.000,001-026 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
242.000,00 242.000,00 242.000,001-027 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
188.000,00 188.000,00 188.000,001-028 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins
31.000,00 31.000,00 31.000,001-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério

660.000,00 660.000,00 660.000,001-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água
39.000,00 39.000,00 39.000,001-031 Construção de Módulos Sanitários

270.000,00 270.000,00 270.000,001-032 Construção de Aterro Sanitário
88.000,00 88.000,00 88.000,001-033 Construção da Rede de Energia Elétrica

621.000,00 621.000,00 621.000,001-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes
171.000,00 171.000,00 171.000,001-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões
808.000,00 808.000,00 795.000,00 13.000,002-026 Manutenção Secretaria de Infraestrutura
28.000,00 28.000,00 28.000,002-027 Manutenção de Cemitérios

245.000,00 245.000,00 245.000,002-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 
420.000,00 420.000,00 409.000,00 11.000,002-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
90.000,00 90.000,00 73.000,00 17.000,002-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública
11.000,00 11.000,00 11.000,002-118 Identificação de Vias Públicas

275.000,00 275.000,00 275.000,001-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental
33.000,00 33.000,00 33.000,001-039 Aquisição de Imóveis - FUNDEB

165.000,00 165.000,00 165.000,001-040 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
165.000,00 165.000,00 165.000,001-041 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

4.274.000,00 4.274.000,00 4.274.000,002-031 Manutenção do FUNDEB - 60%
2.904.000,00 2.904.000,00 2.838.000,00 66.000,002-032 Manutenção do FUNDEB - 40%

572.960,00 572.960,00 572.960,002-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
231.040,00 231.040,00 224.040,00 7.000,002-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%
168.160,00 168.160,00 168.160,002-097 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 60%
128.840,00 128.840,00 122.840,00 6.000,002-098 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 40%
77.000,00 77.000,00 77.000,001-043 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

242.000,00 242.000,00 242.000,001-046 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
101.000,00 101.000,00 101.000,001-047 Construção da Academia da Saúde

1.325.000,00 1.325.000,00 1.264.000,00 61.000,002-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
17.000,00 17.000,00 11.000,00 6.000,002-036 Manutenção do Conselho de Saúde

352.000,00 352.000,00 352.000,002-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde
374.000,00 374.000,00 374.000,002-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF
193.000,00 193.000,00 193.000,002-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal
72.000,00 72.000,00 72.000,002-040 Manutenção da Farmácia Básica

275.000,00 275.000,00 253.000,00 22.000,002-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde
55.000,00 55.000,00 55.000,002-043 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio

LOA [No: 014]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

360.000,00 360.000,00 297.000,00 63.000,002-044 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde
132.000,00 132.000,00 126.000,00 6.000,002-045 Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Controle de Endemias

1.760.000,00 1.760.000,00 1.705.000,00 55.000,002-111 Manutenção do Hospital Municipal
55.000,00 55.000,00 55.000,002-121 Programa Saúde na Escola - PSE

110.000,00 110.000,00 110.000,002-122 Núcleo de Apoio a Saúde da Família  - NASF
176.000,00 176.000,00 176.000,001-132 Aquisição de Veículos, Material Permanente e Equip. para subsidiar os Serviços de Assistência Social
275.000,00 275.000,00 275.000,001-133 Construção de Equipamentos Públicos
77.000,00 77.000,00 75.000,00 2.000,002-124 Gestão do Sistema Único da Assistência Social
44.000,00 44.000,00 44.000,002-125 Gerenciamento Téc. Oper.com Implantação, implem.,monitoramento e avaliação dos processos no SUAS

220.000,00 220.000,00 198.000,00 22.000,002-126 Manut.e Funcionamento do Órgão Gestor da Política Municipal de Assist. Social
220.000,00 220.000,00 187.000,00 33.000,002-127 Manut.e Funcionamento dos Equipamentos Públicos de Assistência Social
475.000,00 475.000,00 442.000,00 33.000,002-128 Manutenção dos Serviços Administrativos
165.000,00 165.000,00 154.000,00 11.000,002-129 Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Ligados à Assistência Social
585.000,00 585.000,00 585.000,002-130 Remuneração do Quadro Administrativo e Encargos Sociais
110.000,00 110.000,00 99.000,00 11.000,002-131 Implantação da Gestão do SUAS  - Vigilância Socioassistencial
121.000,00 121.000,00 91.000,00 30.000,002-132 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais
110.000,00 110.000,00 22.000,00 88.000,002-137 Implantação de Programas e Projetos Socioassistênciais
22.000,00 22.000,00 22.000,001-144 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

154.000,00 154.000,00 143.000,00 11.000,002-133 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família
165.000,00 165.000,00 159.000,00 6.000,002-134 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 6 a 15 Anos
165.000,00 165.000,00 154.000,00 11.000,002-135 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 15 a 17 Anos
154.000,00 154.000,00 148.000,00 6.000,002-136 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a partir de 60 anos
198.000,00 198.000,00 198.000,002-138 Remuneração da Equipe de Referência e Encargos Sociais
55.000,00 55.000,00 49.000,00 6.000,002-139 Programa de Apoio à Qualificação dos Trabalhadores do SUAS
88.000,00 88.000,00 88.000,002-140 Programa de Inclusão Produtiva à Famílias e Indivíduos em situação de Vulnerab. Social e Pessoal

132.000,00 132.000,00 132.000,002-141 Serviço de Proteção Especializada às Famílias e Indivíduos
77.000,00 77.000,00 77.000,002-142 Atendimento e Proteção Especializada à Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência
44.000,00 44.000,00 44.000,002-143 Execução de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida
99.000,00 99.000,00 99.000,002-144 Programa de Qualificação Profissional como Alternativa Ressocializadora para Adolescentes
88.000,00 88.000,00 88.000,002-145 Promoção de apoios às Famílias, garantido a autonomia, a cultura e os direitos das crianças

110.000,00 110.000,00 110.000,002-146 Remuneração da Equipe Técnica do Programa
55.000,00 55.000,00 55.000,002-147 Qualificação da Equipe Técnica do Programa

220.000,00 220.000,00 165.000,00 55.000,002-148 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família
165.000,00 165.000,00 165.000,002-149 Gestão e Concessão dos Benefício Eventuais e Emergenciais
55.000,00 55.000,00 55.000,002-150 Gestão e Acompanhamento dos Beneficiários do BPC

100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-155 Apoio à Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS
100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-156 Fortalecimento do Controle Social - IGDSUAS
187.000,00 187.000,00 187.000,001-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais
264.000,00 264.000,00 264.000,001-064 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas
165.000,00 165.000,00 165.000,002-063 Incentivo e Promoção Turística
110.000,00 110.000,00 110.000,002-099 Realização de Festejos e Festas Juninas
165.000,00 165.000,00 165.000,002-100 Realização do Carnaval e Festas Tradicionais
22.000,00 22.000,00 22.000,002-101 Apoio a Equipes de Futebol Amador

530.000,00 530.000,00 519.000,00 11.000,002-102 Manut.da Sec.de Cultura, Esporte e Turismo
440.000,00 440.000,00 429.000,00 11.000,002-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças
620.000,00 620.000,00 612.000,00 8.000,002-065 Manutenção da Contabilidade
110.000,00 110.000,00 110.000,001-104 Ampliação,Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto

LOA [No: 014]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 3



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

77.000,00 77.000,00 77.000,001-105 Aquisição de Veículo para uso do SAAE
110.000,00 110.000,00 110.000,001-106 Construção de Laboratório para Análise de Água
176.000,00 176.000,00 176.000,001-107 Construção de Unidade de Elevação e Tratamento de Água
88.000,00 88.000,00 88.000,001-108 Construção do Prédio do SAAE

132.000,00 132.000,00 123.000,00 9.000,002-103 Manutenção dos Serviços Administrativos 
231.000,00 231.000,00 220.000,00 11.000,002-109 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
110.000,00 110.000,00 99.000,00 11.000,002-110 Manutenção do Sistema de Esgoto
55.000,00 55.000,00 55.000,002-151 Projeto de Enfrentamento à Violência conta Crianças e Adolescentes
33.000,00 33.000,00 33.000,002-152 Promoção de Campanhas Informativas e Educativas

110.000,00 110.000,00 110.000,002-153 Promoção de Atividades para Erradicação do Trabalho Infantil
55.000,00 55.000,00 55.000,002-154 Ação Educativa de Qualificação para Adolescentes

3.365.000,00 3.365.000,00 3.365.000,009-124 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

41.759.000,00 41.759.000,00 0,00 28.680.000,00 13.079.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 014]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 4



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

20.186.000,00 20.186.000,00 9.947.000,00 10.239.000,0010 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

1.045.000,00 1.045.000,00 965.000,00 80.000,0011 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

8.917.000,00 8.917.000,00 8.200.000,00 717.000,0012 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

5.500.000,00 5.500.000,00 4.867.000,00 633.000,0013 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

5.077.000,00 5.077.000,00 4.259.000,00 818.000,0014 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.034.000,00 1.034.000,00 442.000,00 592.000,0015 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

41.759.000,00 41.759.000,00 0,00 28.680.000,00 13.079.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 015]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2021

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 995.000,001.045.000,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

88.000,00 1.123.000,001.211.000,0002.10 GABINETE DO PREFEITO

121.000,00 2.334.000,00 734.000,003.189.000,0003.10 SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

631.000,00 545.000,001.176.000,0004.10 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

1.409.000,00 1.898.000,003.307.000,0005.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.833.000,00 1.602.000,005.435.000,0007.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

638.000,00 8.279.000,008.917.000,0008.12 FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

420.000,00 5.080.000,005.500.000,0009.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

451.000,00 2.127.000,002.578.000,0010.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

22.000,00 2.224.000,002.246.000,0011.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

451.000,00 992.000,001.443.000,0012.10 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

1.060.000,001.060.000,0013.10 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

561.000,00 473.000,001.034.000,0015.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

253.000,00253.000,0016.14 FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

3.365.000,003.365.000,0019.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

8.675.000,00 28.985.000,00 4.099.000,0041.759.000,00TOTAL:

LOA [No: 016]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.045.000,00 1.045.000,00 965.000,00 80.000,0001 Legislativa

88.000,00 88.000,00 88.000,0002 Judiciária

418.000,00 418.000,00 406.000,00 12.000,0003 Essencial à justiça

5.866.000,00 5.866.000,00 4.934.000,00 932.000,0004 Administração

99.000,00 99.000,00 97.000,00 2.000,0006 Segurança pública

5.077.000,00 5.077.000,00 4.259.000,00 818.000,0008 Assistência social

330.000,00 330.000,00 330.000,0009 Previdência social

5.500.000,00 5.500.000,00 4.867.000,00 633.000,0010 Saúde

187.000,00 187.000,00 187.000,0011 Trabalho

12.224.000,00 12.224.000,00 9.982.000,00 2.242.000,0012 Educação

462.000,00 462.000,00 275.000,00 187.000,0013 Cultura

1.391.000,00 1.391.000,00 39.000,00 1.352.000,0015 Urbanismo

1.846.000,00 1.846.000,00 564.000,00 1.282.000,0017 Saneamento

734.000,00 734.000,00 453.000,00 281.000,0018 Gestão ambiental

1.176.000,00 1.176.000,00 455.000,00 721.000,0020 Agricultura

178.000,00 178.000,00 73.000,00 105.000,0025 Energia

792.000,00 792.000,00 792.000,0026 Transporte

981.000,00 981.000,00 706.000,00 275.000,0027 Desporto e lazer

3.365.000,00 3.365.000,00 3.365.000,0099 Reserva de Contingência

41.759.000,00 41.759.000,00 0,00 28.680.000,00 13.079.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 017]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.045.000,00 1.045.000,00 965.000,00 80.000,000001 Ação Legislativa
6.951.000,00 6.951.000,00 5.840.000,00 1.111.000,000003 Apoio Administrativo
1.684.000,00 1.684.000,00 1.665.000,00 19.000,000004 Administração de Receitas
2.668.000,00 2.668.000,00 2.055.000,00 613.000,000005 Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 
1.331.000,00 1.331.000,00 1.181.000,00 150.000,000006 Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS

132.000,00 132.000,00 132.000,000007 Gestão da Proteção Social Especial de Média Complexidade
17.000,00 17.000,00 11.000,00 6.000,000010 Gestão das Políticas de Assistência Social
99.000,00 99.000,00 99.000,000011 Assistência Comunitária

352.000,00 352.000,00 352.000,000014 Agentes Comunitários de Saúde
484.000,00 484.000,00 484.000,000015 Programa Saúde da Família
193.000,00 193.000,00 193.000,000016 Programa Saúde Bucal
253.000,00 253.000,00 253.000,000017 Programa Criança Feliz
72.000,00 72.000,00 72.000,000018 Programa Farmácia Básica

132.000,00 132.000,00 126.000,00 6.000,000019 Vigilância Epidemiológica em Saúde
2.175.000,00 2.175.000,00 2.057.000,00 118.000,000020 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

198.000,00 198.000,00 198.000,000021 Alimentação Escolar
1.871.000,00 1.871.000,00 1.244.000,00 627.000,000022 Educação Infantil

440.000,00 440.000,00 385.000,00 55.000,000023 Gestão dos Benefícios do SUAS
8.867.000,00 8.867.000,00 8.185.000,00 682.000,000024 Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar

660.000,00 660.000,00 660.000,000025 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental
371.000,00 371.000,00 128.000,00 243.000,000026 Assistência ao Transporte Escolar
253.000,00 253.000,00 253.000,000027 Promoção e Defesa da Cidadania de Crianças e Adolescentes e Suas Famílias
17.000,00 17.000,00 17.000,000028 Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação

116.000,00 116.000,00 99.000,00 17.000,000029 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos
462.000,00 462.000,00 275.000,00 187.000,000030 Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura

1.321.000,00 1.321.000,00 1.321.000,000032 Vias e Logradouros Urbanos
690.000,00 690.000,00 409.000,00 281.000,000033 Serviços de Limpeza Urbana
59.000,00 59.000,00 28.000,00 31.000,000034 Serviços Funerários

178.000,00 178.000,00 73.000,00 105.000,000035 Iluminação Pública
1.846.000,00 1.846.000,00 564.000,00 1.282.000,000039 Saneamento Básico

703.000,00 703.000,00 65.000,00 638.000,000043 Extensão e Cooperativismo Rural
717.000,00 717.000,00 706.000,00 11.000,000044 Promoção ao Turismo
792.000,00 792.000,00 792.000,000045 Estradas Vicinais
264.000,00 264.000,00 264.000,000046 Desporto de Rendimento
187.000,00 187.000,00 187.000,000056 Administração das Operações Especiais
618.000,00 618.000,00 253.000,00 365.000,000057 Assistência Básica a Saúde
176.000,00 176.000,00 126.000,00 50.000,000059 Desenvolvimento Sustentável da Pesca

3.365.000,00 3.365.000,00 3.365.000,009999 Reserva de Contingência

LOA [No: 019]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

41.759.000,00 41.759.000,00 0,00 28.680.000,00 13.079.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 019]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 995.000,001.045.000,000001 Ação Legislativa
918.000,00 5.703.000,00 330.000,006.951.000,000003 Apoio Administrativo

1.280.000,00 404.000,001.684.000,000004 Administração de Receitas
451.000,00 2.217.000,002.668.000,000005 Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 
22.000,00 1.309.000,001.331.000,000006 Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS

132.000,00132.000,000007 Gestão da Proteção Social Especial de Média Complexidade
17.000,0017.000,000010 Gestão das Políticas de Assistência Social
99.000,0099.000,000011 Assistência Comunitária

352.000,00352.000,000014 Agentes Comunitários de Saúde
484.000,00484.000,000015 Programa Saúde da Família
193.000,00193.000,000016 Programa Saúde Bucal
253.000,00253.000,000017 Programa Criança Feliz
72.000,0072.000,000018 Programa Farmácia Básica

132.000,00132.000,000019 Vigilância Epidemiológica em Saúde
2.175.000,002.175.000,000020 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

198.000,00198.000,000021 Alimentação Escolar
605.000,00 1.266.000,001.871.000,000022 Educação Infantil

440.000,00440.000,000023 Gestão dos Benefícios do SUAS
539.000,00 8.328.000,008.867.000,000024 Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar
660.000,00660.000,000025 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental
243.000,00 128.000,00371.000,000026 Assistência ao Transporte Escolar

253.000,00253.000,000027 Promoção e Defesa da Cidadania de Crianças e Adolescentes e Suas Famílias
17.000,0017.000,000028 Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação

116.000,00116.000,000029 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos
187.000,00 275.000,00462.000,000030 Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura

1.321.000,001.321.000,000032 Vias e Logradouros Urbanos
270.000,00 420.000,00690.000,000033 Serviços de Limpeza Urbana
31.000,00 28.000,0059.000,000034 Serviços Funerários
88.000,00 90.000,00178.000,000035 Iluminação Pública

1.260.000,00 586.000,001.846.000,000039 Saneamento Básico
631.000,00 72.000,00703.000,000043 Extensão e Cooperativismo Rural

717.000,00717.000,000044 Promoção ao Turismo
792.000,00792.000,000045 Estradas Vicinais
264.000,00264.000,000046 Desporto de Rendimento

187.000,00187.000,000056 Administração das Operações Especiais
343.000,00 275.000,00618.000,000057 Assistência Básica a Saúde

176.000,00176.000,000059 Desenvolvimento Sustentável da Pesca
3.365.000,003.365.000,009999 Reserva de Contingência

8.675.000,00 28.985.000,00 4.099.000,0041.759.000,00TOTAL:

LOA [No: 020]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo  das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1.045.000,00 1.045.000,00 965.000,00 80.000,00031 Ação legislativa
165.000,00 165.000,00 159.000,00 6.000,00062 Defesa do interesse público no processo judiciário
253.000,00 253.000,00 247.000,00 6.000,00091 Defesa da ordem jurídica
88.000,00 88.000,00 88.000,00092 Representação judicial e extrajudicial

7.662.000,00 7.662.000,00 6.317.000,00 1.345.000,00122 Administração geral
440.000,00 440.000,00 429.000,00 11.000,00123 Administração financeira
730.000,00 730.000,00 716.000,00 14.000,00124 Controle interno
99.000,00 99.000,00 97.000,00 2.000,00181 Policiamento
77.000,00 77.000,00 77.000,00241 Assistência ao idoso

506.000,00 506.000,00 506.000,00243 Assistência à criança e as adolescente
2.620.000,00 2.620.000,00 2.063.000,00 557.000,00244 Assistência comunitária

330.000,00 330.000,00 330.000,00271 Previdência básica
1.774.000,00 1.774.000,00 1.409.000,00 365.000,00301 Atenção básica
2.175.000,00 2.175.000,00 2.057.000,00 118.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial

132.000,00 132.000,00 126.000,00 6.000,00305 Vigilância epidemiológica
187.000,00 187.000,00 187.000,00331 Proteção e benefícios ao trabalhador

10.175.000,00 10.175.000,00 8.577.000,00 1.598.000,00361 Ensino fundamental
122.000,00 122.000,00 116.000,00 6.000,00362 Ensino médio
17.000,00 17.000,00 17.000,00364 Ensino superior

1.497.000,00 1.497.000,00 882.000,00 615.000,00365 Ensino infantil
413.000,00 413.000,00 390.000,00 23.000,00366 Educação de jovens e adultos
462.000,00 462.000,00 275.000,00 187.000,00392 Difusão cultural

1.321.000,00 1.321.000,00 1.321.000,00451 Infra-estrutura urbana
70.000,00 70.000,00 39.000,00 31.000,00452 Serviços urbanos

660.000,00 660.000,00 660.000,00511 Saneamento básico rural
1.186.000,00 1.186.000,00 564.000,00 622.000,00512 Saneamento básico urbano

292.000,00 292.000,00 22.000,00 270.000,00541 Preservação e conservação ambiental
442.000,00 442.000,00 431.000,00 11.000,00542 Controle ambiental
627.000,00 627.000,00 126.000,00 501.000,00605 Abastecimento 
252.000,00 252.000,00 65.000,00 187.000,00606 Extensão rural
165.000,00 165.000,00 165.000,00695 Turismo
178.000,00 178.000,00 73.000,00 105.000,00752 Energia elétrica
792.000,00 792.000,00 792.000,00782 Transporte rodoviário
264.000,00 264.000,00 264.000,00811 Desporto de rendimento
552.000,00 552.000,00 541.000,00 11.000,00812 Desporto comunitário
624.000,00 624.000,00 624.000,00841 Refinanciamento da dívida interna

3.365.000,00 3.365.000,00 3.365.000,00999 Reserva de Contingência

LOA [No: 021]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

41.759.000,00 41.759.000,00 0,00 28.680.000,00 13.079.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código:
001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 021]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 995.000,001.045.000,00031 Ação legislativa
165.000,00165.000,00062 Defesa do interesse público no processo judiciário
253.000,00253.000,00091 Defesa da ordem jurídica
88.000,0088.000,00092 Representação judicial e extrajudicial

1.094.000,00 6.568.000,007.662.000,00122 Administração geral
440.000,00440.000,00123 Administração financeira
730.000,00730.000,00124 Controle interno
99.000,0099.000,00181 Policiamento
77.000,0077.000,00241 Assistência ao idoso

506.000,00506.000,00243 Assistência à criança e as adolescente
297.000,00 2.323.000,002.620.000,00244 Assistência comunitária

330.000,00330.000,00271 Previdência básica
343.000,00 1.431.000,001.774.000,00301 Atenção básica

2.175.000,002.175.000,00302 Assistência hospitalar e ambulatorial
132.000,00132.000,00305 Vigilância epidemiológica
187.000,00187.000,00331 Proteção e benefícios ao trabalhador

1.442.000,00 8.733.000,0010.175.000,00361 Ensino fundamental
122.000,00122.000,00362 Ensino médio
17.000,0017.000,00364 Ensino superior

605.000,00 892.000,001.497.000,00365 Ensino infantil
413.000,00413.000,00366 Educação de jovens e adultos

187.000,00 275.000,00462.000,00392 Difusão cultural
1.321.000,001.321.000,00451 Infra-estrutura urbana

31.000,00 39.000,0070.000,00452 Serviços urbanos
660.000,00660.000,00511 Saneamento básico rural
600.000,00 586.000,001.186.000,00512 Saneamento básico urbano
270.000,00 22.000,00292.000,00541 Preservação e conservação ambiental

442.000,00442.000,00542 Controle ambiental
451.000,00 176.000,00627.000,00605 Abastecimento 
180.000,00 72.000,00252.000,00606 Extensão rural

165.000,00165.000,00695 Turismo
88.000,00 90.000,00178.000,00752 Energia elétrica

792.000,00792.000,00782 Transporte rodoviário
264.000,00264.000,00811 Desporto de rendimento

552.000,00552.000,00812 Desporto comunitário
220.000,00 404.000,00624.000,00841 Refinanciamento da dívida interna

3.365.000,003.365.000,00999 Reserva de Contingência

8.675.000,00 28.985.000,00 4.099.000,0041.759.000,00TOTAL:

LOA [No: 022]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

18.016.150,00 11.356.150,00 4.099.000,000.1.00.000000 2.561.000,00
1.333.000,00 1.267.000,000.1.01.000000 66.000,00
1.823.850,00 1.746.850,000.1.02.000000 77.000,00
4.274.000,00 4.274.000,000.1.05.000015
1.563.000,00 1.563.000,000.1.14.000001

126.000,00 126.000,000.1.15.000049
34.000,00 34.000,000.1.15.000050

198.000,00 198.000,000.1.15.000051
128.000,00 128.000,000.1.15.000052
116.000,00 116.000,000.1.15.000053
20.000,00 20.000,000.1.16.000000
90.000,00 90.000,000.1.17.000000

741.120,00 741.120,000.1.18.000000
3.890.880,00 3.252.880,000.1.19.000000 638.000,00

738.000,000.1.22.000054 738.000,00
605.000,000.1.22.000055 605.000,00
343.000,000.1.23.000054 343.000,00

1.266.000,00 1.266.000,000.1.23.000055
2.356.000,000.1.24.000054 2.356.000,00
1.093.000,00 275.000,000.1.24.000055 818.000,00

297.000,000.1.25.000054 297.000,00
176.000,000.1.25.000055 176.000,00

2.037.000,00 2.037.000,000.1.29.000000
494.000,00 494.000,000.1.30.000000

41.759.000,00 28.985.000,00 4.099.000,008.675.000,00TOTAL:

LOA [No: 023]
Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0001 Ação Legislativa

Legislar sobre assuntos municipais, fiscalizar os atos da administração municipal, visando atender exigências e exercer competências definidas na legislação municipal e no Regimento Interno
1.045.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Câmara Municipal Estudo Realizado 1,00 998.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL DE
RIBAMAR FIQUENEUN

Obras de Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal Projeto viabilizado 1,00 47.000,00 01.11 CÂMARA MUNICIPAL DE
RIBAMAR FIQUENEUN

1.045.000,002,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0003 Apoio Administrativo

Apoio e Manutenção das atividades interligadas aos setores administrativos
6.963.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veículo para o Gabinete do Prefeito Pessoa atendida 1,00 107.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Aquisição de Veículos e Máquinas Veículo adquirido 1,00 66.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis Projeto viabilizado 1,00 146.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

Auxílio a Segurança Pública no Âmbito do Município Estudo Realizado 1,00 53.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos Projeto viabilizado 1,00 94.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde Projeto viabilizado 1,00 94.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

Contribuição Previdenciária ao INSS Estudo Realizado 100,00 399.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

Identificação de Vias Públicas Estudo Realizado 1,00 13.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Manut.da Sec. Mul.de Agricultura, Indústria e Comércio Estudo Realizado 1,00 360.000,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, INDUSTRIA EUN

Manut.da Sec.Mul.de Administração, Planejamento e Meio Ambiente Estudo Realizado 1,00 1.597.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

Manutenção da Assessoria de Comunicação Estudo Realizado 1,00 80.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Assessoria Jurídica Estudo Realizado 1,00 213.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

Manutenção da Defensoria Pública Municipal Estudo Realizado 1,00 94.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Junta do Serviço Militar Estudo Realizado 1,00 67.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

Manutenção da Procuradoria Geral do Município Estudo Realizado 1,00 200.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção da Secretaria Mul. De Educação Estudo Realizado 1,00 150.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0003 Apoio Administrativo

Apoio e Manutenção das atividades interligadas aos setores administrativos
6.963.000,00

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde Estudo Realizado 1,00 1.604.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

Manutenção do Controle dos Serviços de Controle Interno Estudo Realizado 1,00 133.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção do Gabinete do Prefeito Estudo Realizado 1,00 639.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

Manutenção dos Serviços Administrativos estudo realizado 1,00 160.000,00 15.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAEun

Manutenção Secretaria de Infraestrutura Estudo Realizado 1,00 494.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Pagamento de Precatórios, R P V e Sentenças Judiciais Estudo Realizado 10,00 107.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

Recepções, Festas Cívicas e Comemorativas Estudo Realizado 1,00 93.000,00 02.10 GABINETE DO PREFEITO

UN

6.963.000,00131,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0004 Administração de Receitas

Manutenção da Contabilidade e Finanças Públicas
1.530.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Contabilidade Estudo Realizado 1,00 266.000,00 13.10 SECRETARIA DE ECONOMIA E
FINANÇASUND

Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças Estudo Realizado 1,00 532.000,00 13.10 SECRETARIA DE ECONOMIA E
FINANÇASun

Pagamento de Parcelamentos de Débitos junto ao INSS Estudo Realizado 1,00 466.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada Estudo Realizado 1,00 266.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

1.530.000,004,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0005 Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 

Promover e executar a Política Municipal de Assistência Social no município de Ribamar Fiquene-Ma, assegurando a inserção das populações em situação de vulnerabilidades nos programas, serviços,
atividades, projetos e ações, como direito do cidadão à proteção e seguridade social para desenvolver suas capacidades de autonomia. 2.505.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veículos, Material Permanente e Equip. para subsidiar os Serviços
de Assistência Social

Estudo Realizado 1,00 214.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Construção de Equipamentos Públicos Estudo Realizado 1,00 333.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Gerenciamento Téc. Oper.com Implantação, implem.,monitoramento e avaliação
dos processos no SUAS

Pessoa atendida 1,00 53.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALUN

Gestão do Sistema Único da Assistência Social Pessoa atendida 1,00 94.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Implantação da Gestão do SUAS  - Vigilância Socioassistencial Estudo Realizado 1,00 133.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais Estudo Realizado 1,00 147.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Manut.e Funcionamento do Órgão Gestor da Política Municipal de Assist. Social Estudo Realizado 1,00 266.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Manut.e Funcionamento dos Equipamentos Públicos de Assistência Social Estudo Realizado 1,00 266.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Manutenção dos Serviços Administrativos Estudo Realizado 1,00 333.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Ligados à Assistência Social Estudo Realizado 1,00 200.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Remuneração do Quadro Administrativo e Encargos Sociais Estudo Realizado 1,00 466.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

2.505.000,0011,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0006 Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS

Executar programas, serviços, projetos e atividades da Assistência Social de caráter periódico e permanente para as famílias socialmente vulneráveis em função da pobreza ou outros fatores de
exclusão social, por meio do desenvolvimento da função preventiva, seu acesso e usufruto de direitos aos bens e serviços contribuindo para o crescimento, capacitação e atuação autônoma na 1.609.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Atendimento e Proteção Especializada à Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência Pessoa atendida 1,00 93.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Execução de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida Estudo Realizado 1,00 53.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais Estudo Realizado 1,00 26.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Implantação de Programas e Projetos Socioassistênciais Estudo Realizado 1,00 133.000,00 10.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIALun

Programa de Apoio à Qualificação dos Trabalhadores do SUAS Estudo Realizado 1,00 66.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASUN

Programa de Inclusão Produtiva à Famílias e Indivíduos em situação de Vulnerab.
Social e Pessoal

Estudo Realizado 1,00 107.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Programa de Qualificação Profissional como Alternativa Ressocializadora para
Adolescentes

Estudo Realizado 1,00 120.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASUN

Remuneração da Equipe de Referência e Encargos Sociais Estudo Realizado 1,00 240.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a partir de 60 anos Estudo Realizado 1,00 186.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 15 a 17 Anos Estudo Realizado 1,00 200.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 6 a 15 Anos Estudo Realizado 1,00 199.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família Estudo Realizado 1,00 186.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

1.609.000,0012,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0007 Gestão da Proteção Social Especial de Média Complexidade

Execução e promoção de serviços, programas, projetos e atividades especializadas da Assistência Social de caráter periódico e permanente para as famílias ou indivíduos com seus direitos violados,
promovendo a integração de esforços, recursos, garantindo assim o desenvolvimento da função protetiva aos usuários. 161.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Serviço de Proteção Especializada às Famílias e Indivíduos Criança/adolescente atendida 1,00 161.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

161.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0010 Gestão das Políticas de Assistência Social

Fortalecer a rede de proteção social promovendo a articulação dos serviços públicos municipais, as políticas estaduais e federal e as instituições sociais e/ou filantrópicas, efetivando o Sistema Único de
Assistência Social (SUAS) no município. 21.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Conselho de Saúde Estudo Realizado 1,00 21.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

21.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0011 Assistência Comunitária

Reduzir a parcela da população com carência das necessidades básicas e oferecer o necessário para melhorar a qualidade de vida.
118.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção de Viveiro Públicos Estudo Realizado 1,00 26.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

Programa Saúde na Escola - PSE Pessoa atendida 100,00 66.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

Serviços de Georreferenciamento Ambiental Estudo Realizado 1,00 26.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

118.000,00102,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0014 Agentes Comunitários de Saúde

Oferecer melhorias das condições de saúde de população carente.
426.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde Pessoa Beneficiada 1,00 426.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

426.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0015 Programa Saúde da Família

Promover ações no programa saúde da Família, com atendimento no local de moradia das famílias dentro do território do município.
585.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção Programa Saúde da Família - PSF Pessoa atendida 1,00 452.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

Núcleo de Apoio a Saúde da Família  - NASF Pessoa atendida 100,00 133.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

585.000,00101,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0016 Programa Saúde Bucal

Proporcionar melhoria de saúde bucal a população
233.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa Saúde Bucal Pessoa atendida 1,00 233.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

233.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0017 Programa Criança Feliz

Assegurar recursos financeiros para a promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente, em especial aos que estão inseridos na Rede Socioassistencial.
306.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Promoção de apoios às Famílias, garantido a autonomia, a cultura e os direitos
das crianças

Criança/adolescente atendida 1,00 106.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Qualificação da Equipe Técnica do Programa Criança/adolescente atendida 1,00 66.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Remuneração da Equipe Técnica do Programa Criança/adolescente atendida 1,00 134.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

306.000,003,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0018 Programa Farmácia Básica

A distribuição de medicamentos essenciais a população
87.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Farmácia Básica Pessoa atendida 1,00 87.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

87.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0019 Vigilância Epidemiológica em Saúde

Desenvolver e fortalecer as ações previstas na área de Vigilância em Saúde, com enfase na prevenção de doenças e promoção da saúde.
160.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Controle de Endemias Pessoa atendida 1,00 160.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

160.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0020 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar

Ampliar a oferta de atenção especializada para proteção e recuperação da saúde da população.
2.632.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio Pessoa Beneficiada 1,00 67.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

Manutenção do Hospital Municipal Pessoa atendida 1,00 2.129.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde Pessoa atendida 1,00 436.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

2.632.000,003,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0021 Alimentação Escolar

Fornecer merenda escolar a todos os alunos matriculados nas escolas municipais e nas unidades de educação infantil; inclusão de produtos da região na alimentação escolar; Proporcionar melhores
condições de aprendizado aos alunos. 240.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa Merenda Escolar Aluno atendido 1,00 240.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

240.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0022 Educação Infantil

Prestação de serviços educacionais a população infantil e sua preparação para o ciclo de ensino fundamental.
2.251.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas Aluno atendido 1,00 733.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 40% Aluno atendido 1,00 160.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 60% Aluno atendido 1,00 200.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

Manutenção do Ensino Médio Aluno atendido 1,00 106.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

Manutenção Ensino Infantil Aluno atendido 1,00 94.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

Manutenção Ensino Infantil - 40% Aluno atendido 1,00 266.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

Manutenção Ensino Infantil - 60% Aluno atendido 1,00 692.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

2.251.000,007,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0023 Gestão dos Benefícios do SUAS

Assegurar às famílias e indivíduos a concessão de benefícios e executar ações de acompanhamento, inserção na Rede Socioassistencial e em Programas de Inclusão Produtiva, famílias em situação de
pobreza, contribuindo para a construção de independência financeira e garantia de renda. 533.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Gestão e Acompanhamento dos Beneficiários do BPC Pessoa Beneficiada 1,00 66.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASUN

Gestão e Concessão dos Benefício Eventuais e Emergenciais Pessoa Beneficiada 1,00 200.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

Gestão e Execução do Programa Bolsa Família Estudo Realizado 1,00 267.000,00 11.14 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASun

533.000,003,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0024 Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar

Proporcionar às crianças acesso integral ao ensino fundamental
10.738.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Imóveis - Educação Projeto viabilizado 1,00 80.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUN

Aquisição de Imóveis - FUNDEB Projeto viabilizado 1,00 40.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental Aluno beneficiado 1,00 333.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

Manutenção do Ensino Fundamental - MDE Aluno atendido 1,00 1.198.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

Manutenção do FUNDEB - 40% Aluno atendido 1,00 3.513.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

Manutenção do FUNDEB - 60% Aluno atendido 1,00 5.179.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola Aluno atendido 1,00 42.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

Manutenção do Salário Educação - QSE Aluno atendido 1,00 153.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental Aluno beneficiado 1,00 200.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

10.738.000,009,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0025 Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental

Proporcionar às crianças acesso integral ao ensino fundamental
799.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental Aluno beneficiado 1,00 799.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

799.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0026 Assistência ao Transporte Escolar

Proporcionar aos alunos da rede municipal de ensino, condições para locomoção até a escola.
450.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Aquisição de Veículo de Transporte Escolar Aluno beneficiado 1,00 95.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar Aluno beneficiado 1,00 200.000,00 08.12 FUNDO DE MANUT. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBUND

Manutenção Programa Transporte Escolar Aluno atendido 1,00 100.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil Aluno atendido 1,00 13.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio Aluno atendido 1,00 42.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

450.000,005,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0027 Promoção e Defesa da Cidadania de Crianças e Adolescentes e Suas Famílias

Assegurar recursos financeiros para a promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente, em especial aos que estão inseridos na Rede Socioassistencial.
306.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ação Educativa de Qualificação para Adolescentes Criança/adolescente atendida 1,00 67.000,00 16.14 FUNDO PARA INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIAun

Projeto de Enfrentamento à Violência conta Crianças e Adolescentes Criança/adolescente atendida 1,00 66.000,00 16.14 FUNDO PARA INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIAun

Promoção de Atividades para Erradicação do Trabalho Infantil Criança/adolescente atendida 1,00 133.000,00 16.14 FUNDO PARA INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIAun

Promoção de Campanhas Informativas e Educativas Criança/adolescente atendida 1,00 40.000,00 16.14 FUNDO PARA INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIAun

306.000,004,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0028 Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação

Apoio e incentivo aos estudantes do Ensino Superior, para o desenvolvimento do ensino no âmbito superior.
21.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Apoio ao estudante do Ensino Superior Aluno atendido 1,00 21.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

21.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0029 Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos

Eliminação do analfabetismo no município.
141.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Programa de Jovens e Adultos Aluno atendido 1,00 141.000,00 05.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃOUND

141.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0030 Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura

Preservação, guarda, manutenção e divulgação do acervo referente ao patrimônio histórico, de livros e documentos, pinacotecas e estatutária e da manutenção de bibliotecas, teatros e casas ou centros
culturais. 560.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais Projeto viabilizado 1,00 226.000,00 12.10 SECRETARIA DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMOUND

Realização de Festejos e Festas Juninas Estudo Realizado 1,00 134.000,00 12.10 SECRETARIA DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMO1

Realização do Carnaval e Festas Tradicionais Estudo Realizado 1,00 200.000,00 12.10 SECRETARIA DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMO1

560.000,003,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0032 Vias e Logradouros Urbanos

Construção, manutenção e conservação e ampliação de ruas e avenidas, praças e logradouros (exceto cemitérios, parques e jardins) situados no território do município.
992.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção e Meio-Fios e Sargetas Pessoa Beneficiada 1,00 53.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins Pessoa Beneficiada 1,00 228.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais Pessoa Beneficiada 1,00 292.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas Pessoa Beneficiada 1,00 319.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas Pessoa Beneficiada 1,00 100.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

992.000,005,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0033 Serviços de Limpeza Urbana

Lavagem e varrição de vias públicas, coleta e destinação do lixo, dos trabalhos de aterros sanitários, usinas de incineração e tratamento.
592.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Aterro Sanitário Pessoa Beneficiada 1,00 326.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública Pessoa atendida 1,00 266.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

592.000,002,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0034 Serviços Funerários

Construção, ampliação, reforma e manutenção de cemitérios públicos.
71.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério Pessoa Beneficiada 1,00 37.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Manutenção de Cemitérios Pessoa atendida 1,00 34.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

71.000,002,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0035 Iluminação Pública

Construção e ampliação de rede de distribuição de energia elétrica urbana e rural.
220.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção da Rede de Energia Elétrica Pessoa Beneficiada 1,00 107.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Manutenção dos Serv. Iluminação Pública Pessoa atendida 1,00 113.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

220.000,002,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0039 Saneamento Básico

Promover Saneamento básico no município para eliminar as condições ambientais, responsáveis pela concorrência de agravos ou que oferecem riscos iminentes ao seu aparecimento.
1.996.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Ampliação,Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto estudo realizado 1,00 134.000,00 15.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAEun

Aquisição de Veículo para uso do SAAE estudo realizado 1,00 94.000,00 15.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAEun

Construção de Laboratório para Análise de Água estudo realizado 1,00 133.000,00 15.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAEun

Construção de Módulos Sanitários Pessoa Beneficiada 1,00 48.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Construção de Unidade de Elevação e Tratamento de Água estudo realizado 1,00 214.000,00 15.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAEun

Construção do Prédio do SAAE estudo realizado 1,00 107.000,00 15.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAEun

Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água estudo realizado 1,00 279.000,00 15.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAEun

Manutenção do Sistema de Esgoto estudo realizado 1,00 133.000,00 15.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAEun

Manutenção Serv. Abastecimento de Água Pessoa atendida 1,00 55.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água Pessoa Beneficiada 1,00 799.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

1.996.000,0010,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0043 Extensão e Cooperativismo Rural

Incentivar e promover o desenvolvimento da agropecuária e agricultura do município.
851.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Apoio ao Pequeno Produtor Rural Pessoa atendida 1,00 72.000,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, INDUSTRIA EUN

Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas Pessoa Beneficiada 1,00 106.000,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, INDUSTRIA EUN

Construção do Matadouro Público Pessoa Beneficiada 1,00 53.000,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, INDUSTRIA EUN

Construção e Ampliação da Casa da Farinha Pessoa Beneficiada 1,00 32.000,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, INDUSTRIA EUN

Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas Pessoa Beneficiada 1,00 493.000,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, INDUSTRIA EUN

Manutenção de Programa Ligado a Agricultura Pessoa atendida 1,00 15.000,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, INDUSTRIA EUN

Obras para Desenvolvimento a Agricultura Familiar Pessoa Beneficiada 1,00 80.000,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, INDUSTRIA EUN

851.000,007,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0044 Promoção ao Turismo

Necessidade de desenvolvimento e aproveitamento do potencial turístico do município de Ribamar Fiquene para geração de emprego e renda. Fomentar a indústria do turismo rural, de eventos e
gastronômicos visando a geração de emprego e renda. Promover a sinalização turística do município. Capacitar para atendimento turístico a rede de hóteis, restaurantes, assim como todo o comércio. 625.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Apoio a Equipes de Futebol Amador Estudo Realizado 1,00 26.000,00 12.10 SECRETARIA DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMO1

Incentivo e Promoção Turística Estudo Realizado 1,00 200.000,00 12.10 SECRETARIA DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMO1

Manut.da Sec.de Cultura, Esporte e Turismo Estudo Realizado 1,00 399.000,00 12.10 SECRETARIA DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMO1

625.000,003,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0045 Estradas Vicinais

Planejamento, construção, recuperação e manutenção de estradas vicinais (incluíndo pontes e outros obras) que ligam o município a outros, ou fazendas a fazendas, ou ainda, fazendas a sede do
município ou outras localidades dentro dos seus limites territoriais. 353.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões Pessoa Beneficiada 1,00 207.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes Pessoa Beneficiada 1,00 146.000,00 07.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURAUND

353.000,002,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0046 Desporto de Rendimento

Construção, reforma e manutenção de ginásios e centros esportivos e da preparação de atletas ou de equipes de amadores nas mais diversas modalidades esportivas.
319.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas Pessoa Beneficiada 1,00 319.000,00 12.10 SECRETARIA DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMOUND

319.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0056 Administração das Operações Especiais

Possibilitar o acompanhamento das despesas que demonstram os custos relacionados com PASEP de todas as unidades, dívida municipais, Precatórias entre outros.
227.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Encargos com o PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais Pessoa Beneficiada 1,00 227.000,00 03.10 SECRETARIA
MUL.ADMINISTRAÇÃO,UN

227.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0057 Assistência Básica a Saúde

Proporcionar à população acesso integral aos serviços e ações de saúde
747.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Construção da Academia da Saúde Pessoa Beneficiada 1,00 122.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde Pessoa Beneficiada 1,00 292.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde Pessoa atendida 1,00 333.000,00 09.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMSUND

747.000,003,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 0059 Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Promover ações voltadas a criação e fortalecimento da pesca sustentável e desenvolvimento da piscicultura.
213.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca Pessoa atendida 1,00 213.000,00 04.10 SECRETARIA MUN DE
AGRICULTURA, INDUSTRIA EUN

213.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

ORÇAMENTO - 2021

Objetivo Total

Programa: 9999 Reserva de Contingência

Reserva de Contigência
133.000,00

Título Produto    /    Unidade ValorMeta Unidade

RESERVA DE CONTINGÊNCIA Estudo Realizado 1,00 133.000,00 19.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

UN

133.000,001,00TOTAL:

LOA [No: 024]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

DESPESAS CORRENTES 28.680.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.198.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 17.198.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 4.328.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 10.399.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 1.749.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 65.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 657.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 238.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 238.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 238.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.244.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 45.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 45.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 11.199.000,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 55.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 194.350,00
Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18.00.00 9.000,00
Auxílio-Fardamento3.3.90.19.00.00 3.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 3.952.500,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 21.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 211.150,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 141.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 304.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 702.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 4.991.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 180.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 145.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 23.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 61.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 206.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 9.714.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 9.714.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 9.714.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 7.739.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 1.788.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 187.000,00
Reserva de Contingência 3.365.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 3.365.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 3.365.000,00

LOA [No: 025]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Natureza da despesa - Consolidação geral

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 3.365.000,00

41.759.000,00

Pessoal e encargos
sociais

Juros e encargos da
dívida pública

Outras despesas
correntes

Investimentos Inversões 
financeiras

Amortizações da dívida
pública

Reserva de
Contingência

Total
Geral

3.365.000,009.714.000,0011.244.000,00238.000,0017.198.000,00

Totalização pelo grupo da despesa

LOA [No: 025]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



ANEXO II -
Legislação da Receita

LOA [No: 026]



Especificação das Receitas por Fonte e respectiva Legislação
Legislação da Receita

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Especificação
LEGISLAÇÃO

Classificação

FONTES

LOA [No: 027]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ANEXO III - Receita
do Tesouro

LOA [No: 028]



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 39.203.000,00
1100.00.00.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 225.000,00
1110.00.00.00.00.00 Impostos 215.000,00
1113.00.00.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 100.000,00
1113.03.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1113.03.10.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
1113.03.11.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 100.000,00
1118.00.00.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 115.000,00
1118.01.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios
1118.01.10.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1118.01.11.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 5.000,00
1118.01.40.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1118.01.41.00.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 10.000,00
1118.02.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços
1118.02.30.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
1118.02.31.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 100.000,00
1120.00.00.00.00.00 Taxas 10.000,00
1121.00.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 5.000,00
1121.01.00.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1121.01.10.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1121.01.11.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 5.000,00
1122.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 5.000,00
1122.01.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços
1122.01.10.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços
1122.01.11.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 5.000,00
1200.00.00.00.00.00 Contribuições 90.000,00
1240.00.00.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 90.000,00
1240.00.10.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1240.00.11.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 90.000,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 30.000,00
1320.00.00.00.00.00 Valores Mobiliários 30.000,00
1321.00.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 30.000,00
1321.00.10.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 30.000,00
1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 789.000,00
1610.00.00.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 703.000,00
1610.01.00.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1610.01.10.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1610.01.11.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 701.500,00
1610.03.00.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização
1610.03.10.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização

LOA [No: 029]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1610.03.11.00.00.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 1.500,00
1690.00.00.00.00.00 Outros Serviços 86.000,00
1690.99.00.00.00.00 Outros Serviços
1690.99.10.00.00.00 Outros Serviços
1690.99.11.00.00.00 Outros Serviços - Principal 76.000,00
1690.99.12.00.00.00 Outros Serviços - Multas e Juros 10.000,00
1700.00.00.00.00.00 Transferências Correntes 37.567.000,00
1710.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 23.075.000,00
1718.00.00.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 23.075.000,00
1718.01.00.00.00.00 Participação na Receita da União
1718.01.20.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1718.01.21.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 10.000.000,00
1718.01.30.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro
1718.01.31.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 300.000,00
1718.01.40.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho
1718.01.41.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 300.000,00
1718.01.50.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1718.01.51.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 10.000,00
1718.02.00.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais
1718.02.20.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM
1718.02.21.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 10.000,00
1718.02.60.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP
1718.02.61.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 80.000,00
1718.03.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1718.03.10.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica
1718.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica -  - Principal 1.000.000,00
1718.03.20.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
1718.03.21.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal 63.000,00
1718.03.30.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde
1718.03.31.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 100.000,00
1718.03.40.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica
1718.03.41.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 150.000,00
1718.03.50.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS
1718.03.51.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal 50.000,00
1718.03.90.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo
1718.03.91.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal 200.000,00
1718.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE
1718.05.10.00.00.00 Transferências do Salário-Educação
1718.05.11.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 126.000,00
1718.05.20.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE
1718.05.21.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 34.000,00
1718.05.30.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
1718.05.31.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 198.000,00
1718.05.40.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE
1718.05.41.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 128.000,00
1718.05.90.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE
1718.05.91.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 116.000,00

LOA [No: 029]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1718.06.00.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96
1718.06.10.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96
1718.06.11.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – LC Nº 87/96 - Principal 10.000,00
1718.09.00.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1718.09.10.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB
1718.09.11.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal4.274.000,00
1718.10.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
1718.10.10.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS
1718.10.11.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 100.000,00
1718.10.30.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social
1718.10.31.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 275.000,00
1718.12.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
1718.12.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
1718.12.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 2.037.000,00
1718.99.00.00.00.00 Outras Transferências da União
1718.99.10.00.00.00 Outras Transferências da União
1718.99.11.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 3.514.000,00
1720.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.469.000,00
1728.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados - Específica E/M 5.469.000,00
1728.01.00.00.00.00 Participação na Receita dos Estados
1728.01.10.00.00.00 Cota-Parte do ICMS
1728.01.11.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.000.000,00
1728.01.20.00.00.00 Cota-Parte do IPVA
1728.01.21.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 100.000,00
1728.01.30.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios
1728.01.31.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 20.000,00
1728.01.40.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1728.01.41.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 20.000,00
1728.01.50.00.00.00 Outras Participações na Receita dos Estados
1728.01.51.00.00.00 Outras Participações na Receita dos Estados - Principal 300.000,00
1728.01.90.00.00.00 Outras Transferências dos Estados
1728.01.91.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 500.000,00
1728.03.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo
1728.03.10.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo
1728.03.11.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal 494.000,00
1728.07.00.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social
1728.07.10.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social
1728.07.11.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 176.000,00
1728.10.00.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades
1728.10.10.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS
1728.10.11.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 766.000,00
1728.10.90.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados
1728.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 1.093.000,00
1730.00.00.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades 4.391.000,00
1730.00.10.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades
1730.00.11.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades - Principal 4.391.000,00
1750.00.00.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 4.632.000,00

LOA [No: 029]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 3



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1758.00.00.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 4.632.000,00
1758.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB
1758.01.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB
1758.01.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal4.632.000,00
1900.00.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 502.000,00
1920.00.00.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 501.000,00
1921.00.00.00.00.00 Indenizações 1.000,00
1921.01.00.00.00.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público
1921.01.10.00.00.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público
1921.01.11.00.00.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal 1.000,00
1922.00.00.00.00.00 Restituições 500.000,00
1922.99.00.00.00.00 Outras Restituições
1922.99.10.00.00.00 Outras Restituições
1922.99.11.00.00.00 Outras Restituições - Principal 500.000,00
1990.00.00.00.00.00 Demais Receitas Correntes 1.000,00
1990.99.00.00.00.00 Outras Receitas
1990.99.10.00.00.00 Outras Receitas - Primárias
1990.99.11.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 1.000,00
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 4.984.000,00
2100.00.00.00.00.00 Operações de Crédito 500.000,00
2110.00.00.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno 500.000,00
2112.00.00.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 500.000,00
2112.00.10.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno
2112.00.11.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 500.000,00
2200.00.00.00.00.00 Alienação de Bens 20.000,00
2210.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 10.000,00
2213.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 10.000,00
2213.00.10.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2213.00.11.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 10.000,00
2220.00.00.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 10.000,00
2220.00.10.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis
2220.00.11.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis - Principal 10.000,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 4.464.000,00
2410.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 3.359.000,00
2418.00.00.00.00.00 Transferências da União 3.359.000,00
2418.03.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
2418.03.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
2418.03.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 100.000,00
2418.10.00.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
2418.10.10.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS
2418.10.11.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 143.000,00
2418.10.20.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação
2418.10.21.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal 738.000,00
2418.10.50.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico
2418.10.51.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 286.000,00
2418.10.90.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União
2418.10.91.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 2.070.000,00

LOA [No: 029]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 4



CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

2418.12.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
2418.12.10.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
2418.12.11.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 22.000,00
2420.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.105.000,00
2428.00.00.00.00.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.105.000,00
2428.05.00.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2428.05.10.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
2428.05.11.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 605.000,00
2428.10.00.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2428.10.10.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS
2428.10.11.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 500.000,00
90000.00.00.00.00.00 Deduções da Receita (2.428.000,00)
91000.00.00.00.00.00 Deduções da Receitas Correntes
91710.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências da União e de suas Entidades
91718.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências da União - Específica E/M
91718.01.00.00.00.00 Dedução da Participação na Receita da União
91718.01.20.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
91718.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (2.000.000,00)
91718.01.50.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
91718.01.51.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (2.000,00)
91718.06.10.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96
91718.06.11.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal (2.000,00)
91720.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
91728.00.00.00.00.00 Dedução de Receitas de Transferências dos Estados - Específica E/M
91728.01.00.00.00.00 Dedução da Participação na Receita dos Estados
91728.01.10.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do ICMS
91728.01.11.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do ICMS - Principal (400.000,00)
91728.01.20.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPVA
91728.01.21.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPVA - Principal (20.000,00)
91728.01.30.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios
91728.01.31.00.00.00 Dedução da Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (4.000,00)

TOTAL : 41.759.000,00

LOA [No: 029]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 5



Quadro de Resumo Geral da Receita do Tesouro conforme a Fonte e a Categoria Econômica

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES FONTE CAT. ECONOMICA

Receitas Correntes 39.203.000,00

Receita Tributária 225.000,00
Receita de Contribuições 90.000,00
Receita Patrimonial 30.000,00
Receita Agropecuária
Receita Industrial
Receita de Serviços 789.000,00
Transferências Correntes 37.567.000,00
Outras Receitas Correntes 502.000,00
Receitas de Capital 4.984.000,00

Operações de Crédito 500.000,00
Alienação de Bens 20.000,00
Amortização de Empréstimos
Transferências de Capital 4.464.000,00
Outras Receitas
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (2.428.000,00)
Receita Retificadora - FUNDEF/FUNDEB (2.428.000,00)

TOTAL : 41.759.000,00

LOA [No: 030]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ANEXO IV - Despesa
por Órgãos e

Unidades
Orçamentárias

LOA [No: 031]



Administração Direta

LOA [No: 032]



Poder Legislativo

LOA [No: 033]



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2021

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

50.000,00 995.000,001.045.000,0001.11 CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

50.000,00 995.000,00 0,001.045.000,00TOTAL:

LOA [No: 035]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

NATUREZA DA AÇÃO
CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL

1.045.000,00 995.000,000.1.00.000000 50.000,00

1.045.000,00 995.000,00 0,0050.000,00TOTAL:

LOA [No: 036]
Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
TESOURO CORRENTEOUTRAS CAPITAL

FONTE DE RECURSOS CATEGORIA ECONÔMICA

LegislativaFunção: 1.045.000,00
Subfunção: Legislativa 1.045.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.045.000,00
50.000,00 50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Obras de Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

995.000,00 995.000,00 965.000,00 30.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

1.045.000,00 1.045.000,00 0,00 965.000,00 80.000,00

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

TOTAL:

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 037]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.045.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.045.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.045.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Obras de Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

995.000,00 995.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

1.045.000,00 50.000,00 995.000,00 0,00TOTAL:

LOA [No: 038]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

LegislativaFunção: 1.045.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.045.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.045.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Obras de Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

995.000,00 995.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

1.045.000,00 0,00 1.045.000,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 039] Ver. 20.12b
Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

11

01

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

DESPESAS CORRENTES 965.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 758.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 758.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 7.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 600.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 150.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 207.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 25.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 97.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 3.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 70.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 1.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 1.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 80.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 80.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 80.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 50.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 30.000,00

1.045.000,00TOTAL :

LOA [No: 040]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Poder Executivo

LOA [No: 041]



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

20.186.000,00 20.186.000,00 9.947.000,00 10.239.000,0010 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

8.917.000,00 8.917.000,00 8.200.000,00 717.000,0012 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

5.500.000,00 5.500.000,00 4.867.000,00 633.000,0013 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

5.077.000,00 5.077.000,00 4.259.000,00 818.000,0014 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.034.000,00 1.034.000,00 442.000,00 592.000,0015 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

40.714.000,00 40.714.000,00 0,00 27.715.000,00 12.999.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 042]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Essencial à justiçaFunção: 242.000,00
Subfunção: Defesa do interesse público no processo judiciário 165.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00
165.000,00 165.000,0003.062.0003.2-091 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

Subfunção: Defesa da ordem jurídica 77.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

77.000,00 77.000,0003.091.0003.2-092 Manutenção da Defensoria Pública Municipal
AdministraçãoFunção: 969.000,00

Subfunção: Administração geral 859.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

88.000,00 88.000,0004.122.0003.1-002 Aquisição de Veículo para o Gabinete do Prefeito
77.000,00 77.000,0004.122.0003.2-002 Recepções, Festas Cívicas e Comemorativas

628.000,00 628.000,0004.122.0003.2-003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
66.000,00 66.000,0004.122.0003.2-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Subfunção: Controle interno 110.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

110.000,00 110.000,0004.124.0003.2-004 Manutenção do Controle dos Serviços de Controle Interno

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

JudiciáriaFunção: 88.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 88.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
88.000,00 88.000,0002.092.0003.2-123 Pagamento de Precatórios, R P V e Sentenças Judiciais

Essencial à justiçaFunção: 176.000,00
Subfunção: Defesa da ordem jurídica 176.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
176.000,00 176.000,0003.091.0003.2-007 Manutenção da Assessoria Jurídica

AdministraçãoFunção: 2.265.000,00
Subfunção: Administração geral 1.641.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
121.000,00 121.000,0004.122.0003.1-004 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis

1.520.000,00 1.520.000,0004.122.0003.2-006 Manut.da Sec.Mul.de Administração, Planejamento e Meio Ambiente
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 624.000,00

Programa: Administração de Receitas 624.000,00
220.000,00 220.000,0004.841.0004.2-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada
404.000,00 404.000,0004.841.0004.9-093 Pagamento de Parcelamentos de Débitos junto ao INSS

Segurança públicaFunção: 99.000,00
Subfunção: Policiamento 99.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
55.000,00 55.000,0006.181.0003.2-094 Manutenção da Junta do Serviço Militar
44.000,00 44.000,0006.181.0003.2-095 Auxílio a Segurança Pública no Âmbito do Município

Previdência socialFunção: 330.000,00
Subfunção: Previdência básica 330.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
330.000,00 330.000,0009.271.0003.9-094 Contribuição Previdenciária ao INSS

TrabalhoFunção: 187.000,00
Subfunção: Proteção e benefícios ao trabalhador 187.000,00

Programa: Administração das Operações Especiais 187.000,00
187.000,00 187.000,0011.331.0056.2-090 Encargos com o PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais

Gestão ambientalFunção: 44.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 22.000,00

Programa: Assistência Comunitária 44.000,00
22.000,00 22.000,0018.541.0011.2-116 Manutenção de Viveiro Públicos

Subfunção: Controle ambiental 22.000,00
Programa: Assistência Comunitária 44.000,00

22.000,00 22.000,0018.542.0011.2-117 Serviços de Georreferenciamento Ambiental

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AgriculturaFunção: 1.176.000,00
Subfunção: Administração geral 297.000,00

Programa: Apoio Administrativo 297.000,00
297.000,00 297.000,0020.122.0003.2-010 Manut.da Sec. Mul.de Agricultura, Indústria e Comércio

Subfunção: Abastecimento 627.000,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 703.000,00

44.000,00 44.000,0020.605.0043.1-010 Construção do Matadouro Público
407.000,00 407.000,0020.605.0043.1-011 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas

Programa: Desenvolvimento Sustentável da Pesca 176.000,00
176.000,00 176.000,0020.605.0059.2-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Subfunção: Extensão rural 252.000,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 703.000,00

26.000,00 26.000,0020.606.0043.1-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha
88.000,00 88.000,0020.606.0043.1-065 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
66.000,00 66.000,0020.606.0043.1-066 Obras para Desenvolvimento a Agricultura Familiar
13.000,00 13.000,0020.606.0043.2-012 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura
59.000,00 59.000,0020.606.0043.2-013 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 3.307.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 2.359.000,00

Programa: Apoio Administrativo 124.000,00
124.000,00 124.000,0012.361.0003.2-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação

Programa: Alimentação Escolar 198.000,00
198.000,00 198.000,0012.361.0021.2-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 1.216.000,00
66.000,00 66.000,0012.361.0024.1-018 Aquisição de Imóveis - Educação

126.000,00 126.000,0012.361.0024.2-017 Manutenção do Salário Educação - QSE
34.000,00 34.000,0012.361.0024.2-018 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

990.000,00 990.000,0012.361.0024.2-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 660.000,00

660.000,00 660.000,0012.361.0025.1-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00

78.000,00 78.000,0012.361.0026.1-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar
83.000,00 83.000,0012.361.0026.2-019 Manutenção Programa Transporte Escolar

Subfunção: Ensino médio 122.000,00
Programa: Educação Infantil 770.000,00

88.000,00 88.000,0012.362.0022.2-096 Manutenção do Ensino Médio
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00

34.000,00 34.000,0012.362.0026.2-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio
Subfunção: Ensino superior 17.000,00

Programa: Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação 17.000,00
17.000,00 17.000,0012.364.0028.2-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior

Subfunção: Ensino infantil 693.000,00
Programa: Educação Infantil 770.000,00

605.000,00 605.000,0012.365.0022.1-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
77.000,00 77.000,0012.365.0022.2-022 Manutenção Ensino Infantil

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00
11.000,00 11.000,0012.365.0026.2-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

Subfunção: Educação de jovens e adultos 116.000,00
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 116.000,00

116.000,00 116.000,0012.366.0029.2-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.440.000,00
Subfunção: Administração geral 1.440.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.451.000,00
577.000,00 577.000,0004.122.0003.1-022 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos
55.000,00 55.000,0004.122.0003.1-023 Aquisição de Veículos e Máquinas

808.000,00 808.000,0004.122.0003.2-026 Manutenção Secretaria de Infraestrutura
UrbanismoFunção: 1.391.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.321.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.321.000,00

44.000,00 44.000,0015.451.0032.1-024 Construção e Meio-Fios e Sargetas
583.000,00 583.000,0015.451.0032.1-025 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas
264.000,00 264.000,0015.451.0032.1-026 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
242.000,00 242.000,0015.451.0032.1-027 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
188.000,00 188.000,0015.451.0032.1-028 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins

Subfunção: Serviços urbanos 70.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.451.000,00

11.000,00 11.000,0015.452.0003.2-118 Identificação de Vias Públicas
Programa: Serviços Funerários 59.000,00

31.000,00 31.000,0015.452.0034.1-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério
28.000,00 28.000,0015.452.0034.2-027 Manutenção de Cemitérios

SaneamentoFunção: 944.000,00
Subfunção: Saneamento básico rural 660.000,00

Programa: Saneamento Básico 944.000,00
660.000,00 660.000,0017.511.0039.1-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água

Subfunção: Saneamento básico urbano 284.000,00
Programa: Saneamento Básico 944.000,00

39.000,00 39.000,0017.512.0039.1-031 Construção de Módulos Sanitários
245.000,00 245.000,0017.512.0039.2-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

Gestão ambientalFunção: 690.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 270.000,00

Programa: Serviços de Limpeza Urbana 690.000,00
270.000,00 270.000,0018.541.0033.1-032 Construção de Aterro Sanitário

Subfunção: Controle ambiental 420.000,00
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 690.000,00

420.000,00 420.000,0018.542.0033.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
EnergiaFunção: 178.000,00

Subfunção: Energia elétrica 178.000,00
Programa: Iluminação Pública 178.000,00

88.000,00 88.000,0025.752.0035.1-033 Construção da Rede de Energia Elétrica
90.000,00 90.000,0025.752.0035.2-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública

TransporteFunção: 792.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 792.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

TransporteFunção: 792.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 792.000,00

Programa: Estradas Vicinais 792.000,00
621.000,00 621.000,0026.782.0045.1-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes
171.000,00 171.000,0026.782.0045.1-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 2



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

CulturaFunção: 462.000,00
Subfunção: Difusão cultural 462.000,00

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 462.000,00
187.000,00 187.000,0013.392.0030.1-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais
110.000,00 110.000,0013.392.0030.2-099 Realização de Festejos e Festas Juninas
165.000,00 165.000,0013.392.0030.2-100 Realização do Carnaval e Festas Tradicionais

Desporto e lazerFunção: 981.000,00
Subfunção: Turismo 165.000,00

Programa: Promoção ao Turismo 717.000,00
165.000,00 165.000,0027.695.0044.2-063 Incentivo e Promoção Turística

Subfunção: Desporto de rendimento 264.000,00
Programa: Desporto de Rendimento 264.000,00

264.000,00 264.000,0027.811.0046.1-064 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas
Subfunção: Desporto comunitário 552.000,00

Programa: Promoção ao Turismo 717.000,00
22.000,00 22.000,0027.812.0044.2-101 Apoio a Equipes de Futebol Amador

530.000,00 530.000,0027.812.0044.2-102 Manut.da Sec.de Cultura, Esporte e Turismo

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.060.000,00
Subfunção: Administração financeira 440.000,00

Programa: Administração de Receitas 1.060.000,00
440.000,00 440.000,0004.123.0004.2-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças

Subfunção: Controle interno 620.000,00
Programa: Administração de Receitas 1.060.000,00

620.000,00 620.000,0004.124.0004.2-065 Manutenção da Contabilidade

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



10

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Reserva de ContingênciaFunção: 3.365.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 3.365.000,00

Programa: Reserva de Contingência 3.365.000,00
3.365.000,00 3.365.000,0099.999.9999.9-124 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 8.917.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 7.816.000,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 7.651.000,00
275.000,00 275.000,0012.361.0024.1-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental
33.000,00 33.000,0012.361.0024.1-039 Aquisição de Imóveis - FUNDEB

165.000,00 165.000,0012.361.0024.1-040 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
4.274.000,00 4.274.000,0012.361.0024.2-031 Manutenção do FUNDEB - 60%
2.904.000,00 2.904.000,0012.361.0024.2-032 Manutenção do FUNDEB - 40%

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 165.000,00
165.000,00 165.000,0012.361.0026.1-041 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

Subfunção: Ensino infantil 804.000,00
Programa: Educação Infantil 1.101.000,00

572.960,00 572.960,0012.365.0022.2-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
231.040,00 231.040,0012.365.0022.2-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%

Subfunção: Educação de jovens e adultos 297.000,00
Programa: Educação Infantil 1.101.000,00

168.160,00 168.160,0012.366.0022.2-097 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 60%
128.840,00 128.840,0012.366.0022.2-098 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 40%

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



13

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

SaúdeFunção: 5.500.000,00
Subfunção: Administração geral 1.419.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.402.000,00
77.000,00 77.000,0010.122.0003.1-043 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

1.325.000,00 1.325.000,0010.122.0003.2-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 17.000,00

17.000,00 17.000,0010.122.0010.2-036 Manutenção do Conselho de Saúde
Subfunção: Atenção básica 1.774.000,00

Programa: Assistência Comunitária 55.000,00
55.000,00 55.000,0010.301.0011.2-121 Programa Saúde na Escola - PSE

Programa: Agentes Comunitários de Saúde 352.000,00
352.000,00 352.000,0010.301.0014.2-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

Programa: Programa Saúde da Família 484.000,00
374.000,00 374.000,0010.301.0015.2-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF
110.000,00 110.000,0010.301.0015.2-122 Núcleo de Apoio a Saúde da Família  - NASF

Programa: Programa Saúde Bucal 193.000,00
193.000,00 193.000,0010.301.0016.2-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Programa: Programa Farmácia Básica 72.000,00
72.000,00 72.000,0010.301.0018.2-040 Manutenção da Farmácia Básica

Programa: Assistência Básica a Saúde 618.000,00
242.000,00 242.000,0010.301.0057.1-046 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
101.000,00 101.000,0010.301.0057.1-047 Construção da Academia da Saúde
275.000,00 275.000,0010.301.0057.2-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 2.175.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 2.175.000,00

55.000,00 55.000,0010.302.0020.2-043 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio
360.000,00 360.000,0010.302.0020.2-044 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde

1.760.000,00 1.760.000,0010.302.0020.2-111 Manutenção do Hospital Municipal
Subfunção: Vigilância epidemiológica 132.000,00

Programa: Vigilância Epidemiológica em Saúde 132.000,00
132.000,00 132.000,0010.305.0019.2-045 Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Controle de Endemias

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



14

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 2.578.000,00
Subfunção: Administração geral 1.577.000,00

Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 2.468.000,00
176.000,00 176.000,0008.122.0005.1-132 Aquisição de Veículos, Material Permanente e Equip. para subsidiar os Serviços de Assistência Social
220.000,00 220.000,0008.122.0005.2-126 Manut.e Funcionamento do Órgão Gestor da Política Municipal de Assist. Social
475.000,00 475.000,0008.122.0005.2-128 Manutenção dos Serviços Administrativos
585.000,00 585.000,0008.122.0005.2-130 Remuneração do Quadro Administrativo e Encargos Sociais
121.000,00 121.000,0008.122.0005.2-132 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

Subfunção: Assistência comunitária 1.001.000,00
Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 2.468.000,00

275.000,00 275.000,0008.244.0005.1-133 Construção de Equipamentos Públicos
77.000,00 77.000,0008.244.0005.2-124 Gestão do Sistema Único da Assistência Social
44.000,00 44.000,0008.244.0005.2-125 Gerenciamento Téc. Oper.com Implantação, implem.,monitoramento e avaliação dos processos no SUAS

220.000,00 220.000,0008.244.0005.2-127 Manut.e Funcionamento dos Equipamentos Públicos de Assistência Social
165.000,00 165.000,0008.244.0005.2-129 Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Ligados à Assistência Social
110.000,00 110.000,0008.244.0005.2-131 Implantação da Gestão do SUAS  - Vigilância Socioassistencial

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS 110.000,00
110.000,00 110.000,0008.244.0006.2-137 Implantação de Programas e Projetos Socioassistênciais

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



14

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 2.246.000,00
Subfunção: Administração geral 297.000,00

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS 1.221.000,00
198.000,00 198.000,0008.122.0006.2-138 Remuneração da Equipe de Referência e Encargos Sociais
99.000,00 99.000,0008.122.0006.2-144 Programa de Qualificação Profissional como Alternativa Ressocializadora para Adolescentes

Subfunção: Assistência ao idoso 77.000,00
Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS 1.221.000,00

77.000,00 77.000,0008.241.0006.2-142 Atendimento e Proteção Especializada à Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 253.000,00

Programa: Programa Criança Feliz 253.000,00
88.000,00 88.000,0008.243.0017.2-145 Promoção de apoios às Famílias, garantido a autonomia, a cultura e os direitos das crianças

110.000,00 110.000,0008.243.0017.2-146 Remuneração da Equipe Técnica do Programa
55.000,00 55.000,0008.243.0017.2-147 Qualificação da Equipe Técnica do Programa

Subfunção: Assistência comunitária 1.619.000,00
Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 200.000,00

100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-155 Apoio à Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-156 Fortalecimento do Controle Social - IGDSUAS

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS 1.221.000,00
22.000,00 22.000,0008.244.0006.1-144 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

154.000,00 154.000,0008.244.0006.2-133 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família
165.000,00 165.000,0008.244.0006.2-134 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 6 a 15 Anos
165.000,00 165.000,0008.244.0006.2-135 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 15 a 17 Anos
154.000,00 154.000,0008.244.0006.2-136 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a partir de 60 anos
55.000,00 55.000,0008.244.0006.2-139 Programa de Apoio à Qualificação dos Trabalhadores do SUAS
88.000,00 88.000,0008.244.0006.2-140 Programa de Inclusão Produtiva à Famílias e Indivíduos em situação de Vulnerab. Social e Pessoal
44.000,00 44.000,0008.244.0006.2-143 Execução de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida

Programa: Gestão da Proteção Social Especial de Média Complexidade 132.000,00
132.000,00 132.000,0008.244.0007.2-141 Serviço de Proteção Especializada às Famílias e Indivíduos

Programa: Gestão dos Benefícios do SUAS 440.000,00
220.000,00 220.000,0008.244.0023.2-148 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família
165.000,00 165.000,0008.244.0023.2-149 Gestão e Concessão dos Benefício Eventuais e Emergenciais
55.000,00 55.000,0008.244.0023.2-150 Gestão e Acompanhamento dos Beneficiários do BPC

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



14

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 253.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 253.000,00

Programa: Promoção e Defesa da Cidadania de Crianças e Adolescentes e Suas Famílias 253.000,00
55.000,00 55.000,0008.243.0027.2-151 Projeto de Enfrentamento à Violência conta Crianças e Adolescentes
33.000,00 33.000,0008.243.0027.2-152 Promoção de Campanhas Informativas e Educativas

110.000,00 110.000,0008.243.0027.2-153 Promoção de Atividades para Erradicação do Trabalho Infantil
55.000,00 55.000,0008.243.0027.2-154 Ação Educativa de Qualificação para Adolescentes

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



15

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 132.000,00
Subfunção: Administração geral 132.000,00

Programa: Apoio Administrativo 132.000,00
132.000,00 132.000,0004.122.0003.2-103 Manutenção dos Serviços Administrativos 

SaneamentoFunção: 902.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 902.000,00

Programa: Saneamento Básico 902.000,00
110.000,00 110.000,0017.512.0039.1-104 Ampliação,Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto
77.000,00 77.000,0017.512.0039.1-105 Aquisição de Veículo para uso do SAAE

110.000,00 110.000,0017.512.0039.1-106 Construção de Laboratório para Análise de Água
176.000,00 176.000,0017.512.0039.1-107 Construção de Unidade de Elevação e Tratamento de Água
88.000,00 88.000,0017.512.0039.1-108 Construção do Prédio do SAAE

231.000,00 231.000,0017.512.0039.2-109 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
110.000,00 110.000,0017.512.0039.2-110 Manutenção do Sistema de Esgoto

40.714.000,00 0,00 40.714.000,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 043] Ver. 20.12b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2021

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

88.000,00 1.123.000,001.211.000,0002.10 GABINETE DO PREFEITO

121.000,00 2.334.000,00 734.000,003.189.000,0003.10 SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

631.000,00 545.000,001.176.000,0004.10 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

1.409.000,00 1.898.000,003.307.000,0005.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.833.000,00 1.602.000,005.435.000,0007.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

638.000,00 8.279.000,008.917.000,0008.12 FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

420.000,00 5.080.000,005.500.000,0009.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

451.000,00 2.127.000,002.578.000,0010.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

22.000,00 2.224.000,002.246.000,0011.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

451.000,00 992.000,001.443.000,0012.10 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

1.060.000,001.060.000,0013.10 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

561.000,00 473.000,001.034.000,0015.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

253.000,00253.000,0016.14 FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

3.365.000,003.365.000,0019.10 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

8.625.000,00 27.990.000,00 4.099.000,0040.714.000,00TOTAL:

LOA [No: 043]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

02

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES 1.085.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 754.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 754.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 54.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 689.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 11.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 331.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 331.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 33.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 92.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 4.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 30.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 11.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 25.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 130.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 126.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 126.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 126.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 126.000,00

1.211.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

03

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORRENTES 3.042.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.470.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.470.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 178.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 462.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 340.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91.00.00 65.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 425.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 238.000,003.2.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.2.90.00.00.00 238.000,00
Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21.00.00 238.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.334.000,003.3.00.00.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3.3.50.00.00.00 45.000,00
Contribuições3.3.50.41.00.00 45.000,00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.289.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 20.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 502.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 3.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 20.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 13.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 46.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 466.000,00
Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47.00.00 180.000,00
Sentenças Judiciais3.3.90.91.00.00 23.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 11.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 147.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 147.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 147.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 26.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 121.000,00

3.189.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

04

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

DESPESAS CORRENTES 455.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 172.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 172.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 45.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 125.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 283.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 283.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 5.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 43.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 26.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 32.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 46.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 109.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 15.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 721.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 721.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 721.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 543.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 178.000,00

1.176.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 3



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

05

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES 1.782.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 669.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 669.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 142.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 500.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 20.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 7.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.113.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.113.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 20.000,00
Auxílio Financeiro a Estudantes3.3.90.18.00.00 9.000,00
Auxílio-Fardamento3.3.90.19.00.00 3.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 541.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 3.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 15.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 16.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 2.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 45.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 453.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.525.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 1.525.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 1.525.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 1.265.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 194.000,00
Aquisição de Imóveis4.4.90.61.00.00 66.000,00

3.307.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 4



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

07

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DESPESAS CORRENTES 1.561.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 655.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 655.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 175.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 447.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 30.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 906.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 906.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 3.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 352.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 3.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 61.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 485.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 3.874.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 3.874.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 3.874.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 3.778.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 96.000,00

5.435.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 5



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

12

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

DESPESAS CORRENTES 981.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 201.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 201.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 40.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 158.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 780.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 780.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 3.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 48.000,00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras3.3.90.31.00.00 18.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 20.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 3.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 55.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 624.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 7.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 462.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 462.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 462.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 451.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 11.000,00

1.443.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 6



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

13

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

DESPESAS CORRENTES 1.041.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 508.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 508.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 90.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 408.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 533.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 533.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 35.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 8.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 210.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 257.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 3.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 19.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 19.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 19.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 19.000,00

1.060.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 7



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

10

19

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência 3.365.000,009.0.00.00.00.00
Reserva de Contingência 3.365.000,009.9.00.00.00.00
Reserva de Contingência9.9.99.00.00.00 3.365.000,00
Reserva de Contingência9.9.99.99.00.00 3.365.000,00

3.365.000,00TOTAL :

LOA [No: 044]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 8



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Essencial à justiçaFunção: 242.000,00
Subfunção: Defesa do interesse público no processo judiciário 165.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00
165.000,00 165.000,0003.062.0003.2-091 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

Subfunção: Defesa da ordem jurídica 77.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

77.000,00 77.000,0003.091.0003.2-092 Manutenção da Defensoria Pública Municipal
AdministraçãoFunção: 969.000,00

Subfunção: Administração geral 859.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

88.000,00 88.000,0004.122.0003.1-002 Aquisição de Veículo para o Gabinete do Prefeito
77.000,00 77.000,0004.122.0003.2-002 Recepções, Festas Cívicas e Comemorativas

628.000,00 628.000,0004.122.0003.2-003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
66.000,00 66.000,0004.122.0003.2-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Subfunção: Controle interno 110.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

110.000,00 110.000,0004.124.0003.2-004 Manutenção do Controle dos Serviços de Controle Interno

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 88.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 88.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
88.000,00 88.000,0002.092.0003.2-123 Pagamento de Precatórios, R P V e Sentenças Judiciais

Essencial à justiçaFunção: 176.000,00
Subfunção: Defesa da ordem jurídica 176.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
176.000,00 176.000,0003.091.0003.2-007 Manutenção da Assessoria Jurídica

AdministraçãoFunção: 2.265.000,00
Subfunção: Administração geral 1.641.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
121.000,00 121.000,0004.122.0003.1-004 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis

1.520.000,00 1.520.000,0004.122.0003.2-006 Manut.da Sec.Mul.de Administração, Planejamento e Meio Ambiente
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 624.000,00

Programa: Administração de Receitas 624.000,00
220.000,00 220.000,0004.841.0004.2-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada
404.000,00 404.000,0004.841.0004.9-093 Pagamento de Parcelamentos de Débitos junto ao INSS

Segurança públicaFunção: 99.000,00
Subfunção: Policiamento 99.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
55.000,00 55.000,0006.181.0003.2-094 Manutenção da Junta do Serviço Militar
44.000,00 44.000,0006.181.0003.2-095 Auxílio a Segurança Pública no Âmbito do Município

Previdência socialFunção: 330.000,00
Subfunção: Previdência básica 330.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
330.000,00 330.000,0009.271.0003.9-094 Contribuição Previdenciária ao INSS

TrabalhoFunção: 187.000,00
Subfunção: Proteção e benefícios ao trabalhador 187.000,00

Programa: Administração das Operações Especiais 187.000,00
187.000,00 187.000,0011.331.0056.2-090 Encargos com o PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais

Gestão ambientalFunção: 44.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 22.000,00

Programa: Assistência Comunitária 44.000,00
22.000,00 22.000,0018.541.0011.2-116 Manutenção de Viveiro Públicos

Subfunção: Controle ambiental 22.000,00
Programa: Assistência Comunitária 44.000,00

22.000,00 22.000,0018.542.0011.2-117 Serviços de Georreferenciamento Ambiental

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 1.176.000,00
Subfunção: Administração geral 297.000,00

Programa: Apoio Administrativo 297.000,00
297.000,00 297.000,0020.122.0003.2-010 Manut.da Sec. Mul.de Agricultura, Indústria e Comércio

Subfunção: Abastecimento 627.000,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 703.000,00

44.000,00 44.000,0020.605.0043.1-010 Construção do Matadouro Público
407.000,00 407.000,0020.605.0043.1-011 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas

Programa: Desenvolvimento Sustentável da Pesca 176.000,00
176.000,00 176.000,0020.605.0059.2-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Subfunção: Extensão rural 252.000,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 703.000,00

26.000,00 26.000,0020.606.0043.1-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha
88.000,00 88.000,0020.606.0043.1-065 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
66.000,00 66.000,0020.606.0043.1-066 Obras para Desenvolvimento a Agricultura Familiar
13.000,00 13.000,0020.606.0043.2-012 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura
59.000,00 59.000,0020.606.0043.2-013 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 3.307.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 2.359.000,00

Programa: Apoio Administrativo 124.000,00
124.000,00 124.000,0012.361.0003.2-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação

Programa: Alimentação Escolar 198.000,00
198.000,00 198.000,0012.361.0021.2-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 1.216.000,00
66.000,00 66.000,0012.361.0024.1-018 Aquisição de Imóveis - Educação

126.000,00 126.000,0012.361.0024.2-017 Manutenção do Salário Educação - QSE
34.000,00 34.000,0012.361.0024.2-018 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

990.000,00 990.000,0012.361.0024.2-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 660.000,00

660.000,00 660.000,0012.361.0025.1-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00

78.000,00 78.000,0012.361.0026.1-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar
83.000,00 83.000,0012.361.0026.2-019 Manutenção Programa Transporte Escolar

Subfunção: Ensino médio 122.000,00
Programa: Educação Infantil 770.000,00

88.000,00 88.000,0012.362.0022.2-096 Manutenção do Ensino Médio
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00

34.000,00 34.000,0012.362.0026.2-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio
Subfunção: Ensino superior 17.000,00

Programa: Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação 17.000,00
17.000,00 17.000,0012.364.0028.2-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior

Subfunção: Ensino infantil 693.000,00
Programa: Educação Infantil 770.000,00

605.000,00 605.000,0012.365.0022.1-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
77.000,00 77.000,0012.365.0022.2-022 Manutenção Ensino Infantil

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00
11.000,00 11.000,0012.365.0026.2-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

Subfunção: Educação de jovens e adultos 116.000,00
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 116.000,00

116.000,00 116.000,0012.366.0029.2-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.440.000,00
Subfunção: Administração geral 1.440.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.451.000,00
577.000,00 577.000,0004.122.0003.1-022 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos
55.000,00 55.000,0004.122.0003.1-023 Aquisição de Veículos e Máquinas

808.000,00 808.000,0004.122.0003.2-026 Manutenção Secretaria de Infraestrutura
UrbanismoFunção: 1.391.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.321.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.321.000,00

44.000,00 44.000,0015.451.0032.1-024 Construção e Meio-Fios e Sargetas
583.000,00 583.000,0015.451.0032.1-025 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas
264.000,00 264.000,0015.451.0032.1-026 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
242.000,00 242.000,0015.451.0032.1-027 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
188.000,00 188.000,0015.451.0032.1-028 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins

Subfunção: Serviços urbanos 70.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.451.000,00

11.000,00 11.000,0015.452.0003.2-118 Identificação de Vias Públicas
Programa: Serviços Funerários 59.000,00

31.000,00 31.000,0015.452.0034.1-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério
28.000,00 28.000,0015.452.0034.2-027 Manutenção de Cemitérios

SaneamentoFunção: 944.000,00
Subfunção: Saneamento básico rural 660.000,00

Programa: Saneamento Básico 944.000,00
660.000,00 660.000,0017.511.0039.1-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água

Subfunção: Saneamento básico urbano 284.000,00
Programa: Saneamento Básico 944.000,00

39.000,00 39.000,0017.512.0039.1-031 Construção de Módulos Sanitários
245.000,00 245.000,0017.512.0039.2-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

Gestão ambientalFunção: 690.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 270.000,00

Programa: Serviços de Limpeza Urbana 690.000,00
270.000,00 270.000,0018.541.0033.1-032 Construção de Aterro Sanitário

Subfunção: Controle ambiental 420.000,00
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 690.000,00

420.000,00 420.000,0018.542.0033.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
EnergiaFunção: 178.000,00

Subfunção: Energia elétrica 178.000,00
Programa: Iluminação Pública 178.000,00

88.000,00 88.000,0025.752.0035.1-033 Construção da Rede de Energia Elétrica
90.000,00 90.000,0025.752.0035.2-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública

TransporteFunção: 792.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 792.000,00

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

TransporteFunção: 792.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 792.000,00

Programa: Estradas Vicinais 792.000,00
621.000,00 621.000,0026.782.0045.1-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes
171.000,00 171.000,0026.782.0045.1-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 462.000,00
Subfunção: Difusão cultural 462.000,00

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 462.000,00
187.000,00 187.000,0013.392.0030.1-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais
110.000,00 110.000,0013.392.0030.2-099 Realização de Festejos e Festas Juninas
165.000,00 165.000,0013.392.0030.2-100 Realização do Carnaval e Festas Tradicionais

Desporto e lazerFunção: 981.000,00
Subfunção: Turismo 165.000,00

Programa: Promoção ao Turismo 717.000,00
165.000,00 165.000,0027.695.0044.2-063 Incentivo e Promoção Turística

Subfunção: Desporto de rendimento 264.000,00
Programa: Desporto de Rendimento 264.000,00

264.000,00 264.000,0027.811.0046.1-064 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas
Subfunção: Desporto comunitário 552.000,00

Programa: Promoção ao Turismo 717.000,00
22.000,00 22.000,0027.812.0044.2-101 Apoio a Equipes de Futebol Amador

530.000,00 530.000,0027.812.0044.2-102 Manut.da Sec.de Cultura, Esporte e Turismo

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.060.000,00
Subfunção: Administração financeira 440.000,00

Programa: Administração de Receitas 1.060.000,00
440.000,00 440.000,0004.123.0004.2-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças

Subfunção: Controle interno 620.000,00
Programa: Administração de Receitas 1.060.000,00

620.000,00 620.000,0004.124.0004.2-065 Manutenção da Contabilidade

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 3.365.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 3.365.000,00

Programa: Reserva de Contingência 3.365.000,00
3.365.000,00 3.365.000,0099.999.9999.9-124 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 8.917.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 7.816.000,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 7.651.000,00
275.000,00 275.000,0012.361.0024.1-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental
33.000,00 33.000,0012.361.0024.1-039 Aquisição de Imóveis - FUNDEB

165.000,00 165.000,0012.361.0024.1-040 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
4.274.000,00 4.274.000,0012.361.0024.2-031 Manutenção do FUNDEB - 60%
2.904.000,00 2.904.000,0012.361.0024.2-032 Manutenção do FUNDEB - 40%

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 165.000,00
165.000,00 165.000,0012.361.0026.1-041 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

Subfunção: Ensino infantil 804.000,00
Programa: Educação Infantil 1.101.000,00

572.960,00 572.960,0012.365.0022.2-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
231.040,00 231.040,0012.365.0022.2-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%

Subfunção: Educação de jovens e adultos 297.000,00
Programa: Educação Infantil 1.101.000,00

168.160,00 168.160,0012.366.0022.2-097 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 60%
128.840,00 128.840,0012.366.0022.2-098 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 40%

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



13

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 5.500.000,00
Subfunção: Administração geral 1.419.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.402.000,00
77.000,00 77.000,0010.122.0003.1-043 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

1.325.000,00 1.325.000,0010.122.0003.2-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 17.000,00

17.000,00 17.000,0010.122.0010.2-036 Manutenção do Conselho de Saúde
Subfunção: Atenção básica 1.774.000,00

Programa: Assistência Comunitária 55.000,00
55.000,00 55.000,0010.301.0011.2-121 Programa Saúde na Escola - PSE

Programa: Agentes Comunitários de Saúde 352.000,00
352.000,00 352.000,0010.301.0014.2-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

Programa: Programa Saúde da Família 484.000,00
374.000,00 374.000,0010.301.0015.2-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF
110.000,00 110.000,0010.301.0015.2-122 Núcleo de Apoio a Saúde da Família  - NASF

Programa: Programa Saúde Bucal 193.000,00
193.000,00 193.000,0010.301.0016.2-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Programa: Programa Farmácia Básica 72.000,00
72.000,00 72.000,0010.301.0018.2-040 Manutenção da Farmácia Básica

Programa: Assistência Básica a Saúde 618.000,00
242.000,00 242.000,0010.301.0057.1-046 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
101.000,00 101.000,0010.301.0057.1-047 Construção da Academia da Saúde
275.000,00 275.000,0010.301.0057.2-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 2.175.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 2.175.000,00

55.000,00 55.000,0010.302.0020.2-043 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio
360.000,00 360.000,0010.302.0020.2-044 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde

1.760.000,00 1.760.000,0010.302.0020.2-111 Manutenção do Hospital Municipal
Subfunção: Vigilância epidemiológica 132.000,00

Programa: Vigilância Epidemiológica em Saúde 132.000,00
132.000,00 132.000,0010.305.0019.2-045 Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Controle de Endemias

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



14

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 2.578.000,00
Subfunção: Administração geral 1.577.000,00

Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 2.468.000,00
176.000,00 176.000,0008.122.0005.1-132 Aquisição de Veículos, Material Permanente e Equip. para subsidiar os Serviços de Assistência Social
220.000,00 220.000,0008.122.0005.2-126 Manut.e Funcionamento do Órgão Gestor da Política Municipal de Assist. Social
475.000,00 475.000,0008.122.0005.2-128 Manutenção dos Serviços Administrativos
585.000,00 585.000,0008.122.0005.2-130 Remuneração do Quadro Administrativo e Encargos Sociais
121.000,00 121.000,0008.122.0005.2-132 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

Subfunção: Assistência comunitária 1.001.000,00
Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 2.468.000,00

275.000,00 275.000,0008.244.0005.1-133 Construção de Equipamentos Públicos
77.000,00 77.000,0008.244.0005.2-124 Gestão do Sistema Único da Assistência Social
44.000,00 44.000,0008.244.0005.2-125 Gerenciamento Téc. Oper.com Implantação, implem.,monitoramento e avaliação dos processos no SUAS

220.000,00 220.000,0008.244.0005.2-127 Manut.e Funcionamento dos Equipamentos Públicos de Assistência Social
165.000,00 165.000,0008.244.0005.2-129 Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Ligados à Assistência Social
110.000,00 110.000,0008.244.0005.2-131 Implantação da Gestão do SUAS  - Vigilância Socioassistencial

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS110.000,00
110.000,00 110.000,0008.244.0006.2-137 Implantação de Programas e Projetos Socioassistênciais

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



14

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 2.246.000,00
Subfunção: Administração geral 297.000,00

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS1.221.000,00
198.000,00 198.000,0008.122.0006.2-138 Remuneração da Equipe de Referência e Encargos Sociais
99.000,00 99.000,0008.122.0006.2-144 Programa de Qualificação Profissional como Alternativa Ressocializadora para Adolescentes

Subfunção: Assistência ao idoso 77.000,00
Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS1.221.000,00

77.000,00 77.000,0008.241.0006.2-142 Atendimento e Proteção Especializada à Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 253.000,00

Programa: Programa Criança Feliz 253.000,00
88.000,00 88.000,0008.243.0017.2-145 Promoção de apoios às Famílias, garantido a autonomia, a cultura e os direitos das crianças

110.000,00 110.000,0008.243.0017.2-146 Remuneração da Equipe Técnica do Programa
55.000,00 55.000,0008.243.0017.2-147 Qualificação da Equipe Técnica do Programa

Subfunção: Assistência comunitária 1.619.000,00
Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 200.000,00

100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-155 Apoio à Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-156 Fortalecimento do Controle Social - IGDSUAS

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS1.221.000,00
22.000,00 22.000,0008.244.0006.1-144 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

154.000,00 154.000,0008.244.0006.2-133 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família
165.000,00 165.000,0008.244.0006.2-134 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 6 a 15 Anos
165.000,00 165.000,0008.244.0006.2-135 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 15 a 17 Anos
154.000,00 154.000,0008.244.0006.2-136 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a partir de 60 anos
55.000,00 55.000,0008.244.0006.2-139 Programa de Apoio à Qualificação dos Trabalhadores do SUAS
88.000,00 88.000,0008.244.0006.2-140 Programa de Inclusão Produtiva à Famílias e Indivíduos em situação de Vulnerab. Social e Pessoal
44.000,00 44.000,0008.244.0006.2-143 Execução de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida

Programa: Gestão da Proteção Social Especial de Média Complexidade 132.000,00
132.000,00 132.000,0008.244.0007.2-141 Serviço de Proteção Especializada às Famílias e Indivíduos

Programa: Gestão dos Benefícios do SUAS 440.000,00
220.000,00 220.000,0008.244.0023.2-148 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família
165.000,00 165.000,0008.244.0023.2-149 Gestão e Concessão dos Benefício Eventuais e Emergenciais
55.000,00 55.000,0008.244.0023.2-150 Gestão e Acompanhamento dos Beneficiários do BPC

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



14

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 253.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 253.000,00

Programa: Promoção e Defesa da Cidadania de Crianças e Adolescentes e Suas Famílias 253.000,00
55.000,00 55.000,0008.243.0027.2-151 Projeto de Enfrentamento à Violência conta Crianças e Adolescentes
33.000,00 33.000,0008.243.0027.2-152 Promoção de Campanhas Informativas e Educativas

110.000,00 110.000,0008.243.0027.2-153 Promoção de Atividades para Erradicação do Trabalho Infantil
55.000,00 55.000,0008.243.0027.2-154 Ação Educativa de Qualificação para Adolescentes

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



15

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 132.000,00
Subfunção: Administração geral 132.000,00

Programa: Apoio Administrativo 132.000,00
132.000,00 132.000,0004.122.0003.2-103 Manutenção dos Serviços Administrativos 

SaneamentoFunção: 902.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 902.000,00

Programa: Saneamento Básico 902.000,00
110.000,00 110.000,0017.512.0039.1-104 Ampliação,Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto
77.000,00 77.000,0017.512.0039.1-105 Aquisição de Veículo para uso do SAAE

110.000,00 110.000,0017.512.0039.1-106 Construção de Laboratório para Análise de Água
176.000,00 176.000,0017.512.0039.1-107 Construção de Unidade de Elevação e Tratamento de Água
88.000,00 88.000,0017.512.0039.1-108 Construção do Prédio do SAAE

231.000,00 231.000,0017.512.0039.2-109 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
110.000,00 110.000,0017.512.0039.2-110 Manutenção do Sistema de Esgoto

40.714.000,00 8.625.000,00 27.990.000,00 4.099.000,00TOTAL:

LOA [No: 045]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Orçamento das
Autarquias e Fundos

LOA [No: 046]



Detalhamento da
Receita e Despesa das
Autarquias e Fundos

LOA [No: 047]



Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 (Atualiza o ANEXO I a Portaria SOF/SEPLAN N. 06 de 09/06/1982 (Receita do Tesouro)
Adendo III a Portaria SOF n. 08, de 04 de fevereiro de 1985

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

15ÓRGÃO : SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE-

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ALINEA/SUBALINEA FONTES CAT.ECONÔMICA

1000.00.00.00.00.00 Receitas Correntes 748.000,00
1300.00.00.00.00.00 Receita Patrimonial 5.000,00
1320.00.00.00.00.00 Valores Mobiliários 5.000,00
1321.00.00.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 5.000,00
1321.00.10.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1321.00.11.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 5.000,00
1600.00.00.00.00.00 Receita de Serviços 743.000,00
1610.00.00.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 700.000,00
1610.01.00.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1610.01.10.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1610.01.11.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 700.000,00
1690.00.00.00.00.00 Outros Serviços 43.000,00
1690.99.00.00.00.00 Outros Serviços
1690.99.10.00.00.00 Outros Serviços
1690.99.11.00.00.00 Outros Serviços - Principal 38.000,00
1690.99.12.00.00.00 Outros Serviços - Multas e Juros 5.000,00
2000.00.00.00.00.00 Receitas de Capital 286.000,00
2400.00.00.00.00.00 Transferências de Capital 286.000,00
2410.00.00.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 286.000,00
2418.00.00.00.00.00 Transferências da União 286.000,00
2418.10.00.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
2418.10.50.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico
2418.10.51.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal 286.000,00

TOTAL : 1.034.000,00

LOA [No: 047]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
Demonstrativo  das despesas por projetos, atividades e operações especiais

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE Anexo 6 - Lei 4.320/1964

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

275.000,00 275.000,00 275.000,001-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental
33.000,00 33.000,00 33.000,001-039 Aquisição de Imóveis - FUNDEB

165.000,00 165.000,00 165.000,001-040 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
165.000,00 165.000,00 165.000,001-041 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

4.274.000,00 4.274.000,00 4.274.000,002-031 Manutenção do FUNDEB - 60%
2.904.000,00 2.904.000,00 2.838.000,00 66.000,002-032 Manutenção do FUNDEB - 40%

572.960,00 572.960,00 572.960,002-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
231.040,00 231.040,00 224.040,00 7.000,002-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%
168.160,00 168.160,00 168.160,002-097 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 60%
128.840,00 128.840,00 122.840,00 6.000,002-098 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 40%
77.000,00 77.000,00 77.000,001-043 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

242.000,00 242.000,00 242.000,001-046 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
101.000,00 101.000,00 101.000,001-047 Construção da Academia da Saúde

1.325.000,00 1.325.000,00 1.264.000,00 61.000,002-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
17.000,00 17.000,00 11.000,00 6.000,002-036 Manutenção do Conselho de Saúde

352.000,00 352.000,00 352.000,002-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde
374.000,00 374.000,00 374.000,002-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF
193.000,00 193.000,00 193.000,002-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal
72.000,00 72.000,00 72.000,002-040 Manutenção da Farmácia Básica

275.000,00 275.000,00 253.000,00 22.000,002-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde
55.000,00 55.000,00 55.000,002-043 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio

360.000,00 360.000,00 297.000,00 63.000,002-044 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde
132.000,00 132.000,00 126.000,00 6.000,002-045 Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Controle de Endemias

1.760.000,00 1.760.000,00 1.705.000,00 55.000,002-111 Manutenção do Hospital Municipal
55.000,00 55.000,00 55.000,002-121 Programa Saúde na Escola - PSE

110.000,00 110.000,00 110.000,002-122 Núcleo de Apoio a Saúde da Família  - NASF
176.000,00 176.000,00 176.000,001-132 Aquisição de Veículos, Material Permanente e Equip. para subsidiar os Serviços de Assistência Social
275.000,00 275.000,00 275.000,001-133 Construção de Equipamentos Públicos
77.000,00 77.000,00 75.000,00 2.000,002-124 Gestão do Sistema Único da Assistência Social
44.000,00 44.000,00 44.000,002-125 Gerenciamento Téc. Oper.com Implantação, implem.,monitoramento e avaliação dos processos no SUAS

220.000,00 220.000,00 198.000,00 22.000,002-126 Manut.e Funcionamento do Órgão Gestor da Política Municipal de Assist. Social
220.000,00 220.000,00 187.000,00 33.000,002-127 Manut.e Funcionamento dos Equipamentos Públicos de Assistência Social
475.000,00 475.000,00 442.000,00 33.000,002-128 Manutenção dos Serviços Administrativos
165.000,00 165.000,00 154.000,00 11.000,002-129 Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Ligados à Assistência Social
585.000,00 585.000,00 585.000,002-130 Remuneração do Quadro Administrativo e Encargos Sociais
110.000,00 110.000,00 99.000,00 11.000,002-131 Implantação da Gestão do SUAS  - Vigilância Socioassistencial
121.000,00 121.000,00 91.000,00 30.000,002-132 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais
110.000,00 110.000,00 22.000,00 88.000,002-137 Implantação de Programas e Projetos Socioassistênciais
22.000,00 22.000,00 22.000,001-144 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

154.000,00 154.000,00 143.000,00 11.000,002-133 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família

LOA [No: 048]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

165.000,00 165.000,00 159.000,00 6.000,002-134 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 6 a 15 Anos
165.000,00 165.000,00 154.000,00 11.000,002-135 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 15 a 17 Anos
154.000,00 154.000,00 148.000,00 6.000,002-136 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a partir de 60 anos
198.000,00 198.000,00 198.000,002-138 Remuneração da Equipe de Referência e Encargos Sociais
55.000,00 55.000,00 49.000,00 6.000,002-139 Programa de Apoio à Qualificação dos Trabalhadores do SUAS
88.000,00 88.000,00 88.000,002-140 Programa de Inclusão Produtiva à Famílias e Indivíduos em situação de Vulnerab. Social e Pessoal

132.000,00 132.000,00 132.000,002-141 Serviço de Proteção Especializada às Famílias e Indivíduos
77.000,00 77.000,00 77.000,002-142 Atendimento e Proteção Especializada à Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência
44.000,00 44.000,00 44.000,002-143 Execução de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida
99.000,00 99.000,00 99.000,002-144 Programa de Qualificação Profissional como Alternativa Ressocializadora para Adolescentes
88.000,00 88.000,00 88.000,002-145 Promoção de apoios às Famílias, garantido a autonomia, a cultura e os direitos das crianças

110.000,00 110.000,00 110.000,002-146 Remuneração da Equipe Técnica do Programa
55.000,00 55.000,00 55.000,002-147 Qualificação da Equipe Técnica do Programa

220.000,00 220.000,00 165.000,00 55.000,002-148 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família
165.000,00 165.000,00 165.000,002-149 Gestão e Concessão dos Benefício Eventuais e Emergenciais
55.000,00 55.000,00 55.000,002-150 Gestão e Acompanhamento dos Beneficiários do BPC

100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-155 Apoio à Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS
100.000,00 100.000,00 90.000,00 10.000,002-156 Fortalecimento do Controle Social - IGDSUAS
110.000,00 110.000,00 110.000,001-104 Ampliação,Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto
77.000,00 77.000,00 77.000,001-105 Aquisição de Veículo para uso do SAAE

110.000,00 110.000,00 110.000,001-106 Construção de Laboratório para Análise de Água
176.000,00 176.000,00 176.000,001-107 Construção de Unidade de Elevação e Tratamento de Água
88.000,00 88.000,00 88.000,001-108 Construção do Prédio do SAAE

132.000,00 132.000,00 123.000,00 9.000,002-103 Manutenção dos Serviços Administrativos 
231.000,00 231.000,00 220.000,00 11.000,002-109 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
110.000,00 110.000,00 99.000,00 11.000,002-110 Manutenção do Sistema de Esgoto
55.000,00 55.000,00 55.000,002-151 Projeto de Enfrentamento à Violência conta Crianças e Adolescentes
33.000,00 33.000,00 33.000,002-152 Promoção de Campanhas Informativas e Educativas

110.000,00 110.000,00 110.000,002-153 Promoção de Atividades para Erradicação do Trabalho Infantil
55.000,00 55.000,00 55.000,002-154 Ação Educativa de Qualificação para Adolescentes

20.528.000,00 20.528.000,00 0,00 17.768.000,00 2.760.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 048]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



categorias econômicas
Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

8.917.000,00 8.917.000,00 8.200.000,00 717.000,0012 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

5.500.000,00 5.500.000,00 4.867.000,00 633.000,0013 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

5.077.000,00 5.077.000,00 4.259.000,00 818.000,0014 PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.034.000,00 1.034.000,00 442.000,00 592.000,0015 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

20.528.000,00 20.528.000,00 0,00 17.768.000,00 2.760.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 049]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2021

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

638.000,00 8.279.000,008.917.000,0008.12 FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

420.000,00 5.080.000,005.500.000,0009.13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

451.000,00 2.127.000,002.578.000,0010.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

22.000,00 2.224.000,002.246.000,0011.14 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

561.000,00 473.000,001.034.000,0015.15 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

253.000,00253.000,0016.14 FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

2.092.000,00 18.436.000,00 0,0020.528.000,00TOTAL:

LOA [No: 050]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O TOTAL
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICA

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

132.000,00 132.000,00 123.000,00 9.000,0004 Administração

5.077.000,00 5.077.000,00 4.259.000,00 818.000,0008 Assistência social

5.500.000,00 5.500.000,00 4.867.000,00 633.000,0010 Saúde

8.917.000,00 8.917.000,00 8.200.000,00 717.000,0012 Educação

902.000,00 902.000,00 319.000,00 583.000,0017 Saneamento

20.528.000,00 20.528.000,00 0,00 17.768.000,00 2.760.000,00TOTAL:

Observação:
 Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de código: 001,111,112,113,115,116,117,118,119,121,140,190,211,212,213,214,215,216,217,218,219,221,240,290,311,390,410,420,450,910,930,990,114,940,950,980.
 Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 120,130,220,230,312,920.

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

LOA [No: 051]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e
operações especiais

ORÇAMENTO - 2021

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

132.000,00132.000,0004 Administração

473.000,00 4.604.000,005.077.000,0008 Assistência social

420.000,00 5.080.000,005.500.000,0010 Saúde

638.000,00 8.279.000,008.917.000,0012 Educação

561.000,00 341.000,00902.000,0017 Saneamento

2.092.000,00 18.436.000,00 0,0020.528.000,00TOTAL:

LOA [No: 052]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ANEXO V -
Detalhamento das
Ações decorrentes

das Emendas
Sancionadas

LOA [No: 053]



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

12

08

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

DESPESAS CORRENTES 8.200.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.013.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 7.013.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 1.854.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 4.115.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 970.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 74.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.187.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.187.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 467.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 11.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 488.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 6.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93.00.00 200.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 717.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 717.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 717.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 473.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 244.000,00

8.917.000,00TOTAL :

LOA [No: 053]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

13

09

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

DESPESAS CORRENTES 4.867.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.883.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 2.883.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 1.014.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 1.680.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 110.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 79.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.984.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.984.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 26.850,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 901.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 33.150,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 16.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 5.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 78.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 835.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 80.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 9.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 633.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 633.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 633.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 420.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 213.000,00

5.500.000,00TOTAL :

LOA [No: 053]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

14

10

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

DESPESAS CORRENTES 1.897.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.184.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 1.184.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 438.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 648.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 72.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 26.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 713.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 713.000,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 2.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 24.500,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 252.500,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 6.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 16.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 13.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 73.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 317.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 4.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 5.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 681.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 681.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 681.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 275.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 406.000,00

2.578.000,00TOTAL :

LOA [No: 053]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 3



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

14

11

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

DESPESAS CORRENTES 2.109.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 684.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 684.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 226.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 403.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 42.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 13.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.425.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 1.425.000,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 49.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 10.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 441.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 87.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 168.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 620.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 34.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 6.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 137.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 137.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 137.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 137.000,00

2.246.000,00TOTAL :

LOA [No: 053]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 4



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

14

16

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

DESPESAS CORRENTES 253.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 40.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 10.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 30.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 213.000,00
Outros Benefícios Assistenciais3.3.90.08.00.00 4.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 64.000,00
Material de Distribuição Gratuita3.3.90.32.00.00 17.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 61.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 62.000,00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3.3.90.48.00.00 5.000,00

253.000,00TOTAL :

LOA [No: 053]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 5



CONSOLIDAÇÃO DOS ORÇAMENTOS

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - Natureza da Despesa

15

15

ESPECIFICAÇÕES GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICAMODALIDADEELEMENTOCÓDIGO

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

DESPESAS CORRENTES 442.000,003.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.000,003.1.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.1.90.00.00.00 207.000,00
Contratação por Tempo Determinado3.1.90.04.00.00 55.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3.1.90.11.00.00 134.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13.00.00 15.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92.00.00 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 235.000,003.3.00.00.00.00
Aplicações Diretas3.3.90.00.00.00 235.000,00
Diárias - Civil3.3.90.14.00.00 4.000,00
Material de Consumo3.3.90.30.00.00 117.000,00
Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33.00.00 4.000,00
Serviços de Consultoria3.3.90.35.00.00 15.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.00.00 18.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39.00.00 75.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92.00.00 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 592.000,004.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS 592.000,004.4.00.00.00.00
Aplicações Diretas4.4.90.00.00.00 592.000,00
Obras e Instalações4.4.90.51.00.00 484.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52.00.00 108.000,00

1.034.000,00TOTAL :

LOA [No: 053]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 6



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

02Unidade: - GABINETE DO PREFEITO

Aquisição de Veículo para o Gabinete do Prefeito04.122.0003.1-002 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

88.000,004.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 88.000,00-

88.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 88.000,00

Manutenção da Procuradoria Geral do Município03.062.0003.2-091 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 107.000,00 107.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00 7.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00 7.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 165.000,00 0,00 165.000,00

Manutenção da Defensoria Pública Municipal03.091.0003.2-092 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 9.000,00 9.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00 42.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 77.000,00 0,00 77.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Recepções, Festas Cívicas e Comemorativas04.122.0003.2-002 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

0,00Soma da Ação: 77.000,00 0,00 77.000,00

Manutenção do Gabinete do Prefeito04.122.0003.2-003 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 435.000,00 435.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,00 17.000,00-

0,00Soma da Ação: 628.000,00 0,00 628.000,00

Manutenção da Assessoria de Comunicação04.122.0003.2-005 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 8.000,00 8.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 3.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 3.000,00-

0,00Soma da Ação: 66.000,00 0,00 66.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção do Controle dos Serviços de Controle Interno04.124.0003.2-004 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 7.000,00 7.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00 65.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 110.000,00 0,00 110.000,00

Total da unidade: 88.000,00 1.123.000,00 0,00 1.211.000,00

03Unidade: - SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis04.122.0003.1-004 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

121.000,004.4.90.61.00.00 0.1.00.000000 - Aquisição de Imóveis 121.000,00-

121.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 121.000,00

Pagamento de Precatórios, R P V e Sentenças Judiciais02.092.0003.2-123 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.91.00.00 0.1.00.000000 - Sentenças Judiciais 65.000,00 65.000,00-

3.3.90.91.00.00 0.1.00.000000 - Sentenças Judiciais 23.000,00 23.000,00-

0,00Soma da Ação: 88.000,00 0,00 88.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 3



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção da Assessoria Jurídica03.091.0003.2-007 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 87.000,00 87.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00 21.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

0,00Soma da Ação: 176.000,00 0,00 176.000,00

Manut.da Sec.Mul.de Administração, Planejamento e Meio Ambiente04.122.0003.2-006 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 130.000,00 130.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00 350.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

3.2.90.21.00.00 0.1.00.000000 - Juros sobre a Dívida por Contrato 3.000,00 3.000,00-

3.3.50.41.00.00 0.1.00.000000 - Contribuições 45.000,00 45.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 470.000,00 470.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00 400.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.93.00.00 0.1.00.000000 - Indenizações e Restituições 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 24.000,00 24.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.520.000,00 0,00 1.520.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 4



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada04.841.0004.2-008 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.2.90.21.00.00 0.1.00.000000 - Juros sobre a Dívida por Contrato 220.000,00 220.000,00-

0,00Soma da Ação: 220.000,00 0,00 220.000,00

Manutenção da Junta do Serviço Militar06.181.0003.2-094 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 8.000,00 8.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00 7.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 2.000,00-

0,00Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

Auxílio a Segurança Pública no Âmbito do Município06.181.0003.2-095 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 18.000,00-

0,00Soma da Ação: 44.000,00 0,00 44.000,00

Encargos com o PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais11.331.0056.2-090 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.47.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 180.000,00 180.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 7.000,00 7.000,00-

0,00Soma da Ação: 187.000,00 0,00 187.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 5



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção de Viveiro Públicos18.541.0011.2-116 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00 9.000,00-

0,00Soma da Ação: 22.000,00 0,00 22.000,00

Serviços de Georreferenciamento Ambiental18.542.0011.2-117 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 22.000,00 0,00 22.000,00

Pagamento de Parcelamentos de Débitos junto ao INSS04.841.0004.9-093 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 404.000,00 404.000,00-

0,00Soma da Ação: 0,00 404.000,00 404.000,00

Contribuição Previdenciária ao INSS09.271.0003.9-094 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 300.000,00 300.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00 15.000,00-

3.2.90.21.00.00 0.1.00.000000 - Juros sobre a Dívida por Contrato 15.000,00 15.000,00-

0,00Soma da Ação: 0,00 330.000,00 330.000,00

Total da unidade: 121.000,00 2.334.000,00 734.000,00 3.189.000,00

04Unidade: - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

Construção do Matadouro Público20.605.0043.1-010 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

44.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000055 - Obras e Instalações 44.000,00-

44.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 44.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 6



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas20.605.0043.1-011 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

407.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000055 - Obras e Instalações 407.000,00-

407.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 407.000,00

Construção e Ampliação da Casa da Farinha20.606.0043.1-013 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

26.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000055 - Obras e Instalações 26.000,00-

26.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 26.000,00

Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas20.606.0043.1-065 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

88.000,004.4.90.52.00.00 0.1.24.000055 - Equipamentos e Material Permanente 88.000,00-

88.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 88.000,00

Obras para Desenvolvimento a Agricultura Familiar20.606.0043.1-066 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

66.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000055 - Obras e Instalações 66.000,00-

66.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 66.000,00

Manut.da Sec. Mul.de Agricultura, Indústria e Comércio20.122.0003.2-010 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 45.000,00 45.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 125.000,00 125.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 33.000,00 33.000,00-

0,00Soma da Ação: 297.000,00 0,00 297.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 7



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca20.605.0059.2-011 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 16.000,00 16.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.00.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15.000,00 15.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00-

0,00Soma da Ação: 176.000,00 0,00 176.000,00

Manutenção de Programa Ligado a Agricultura20.606.0043.2-012 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 13.000,00 0,00 13.000,00

Apoio ao Pequeno Produtor Rural20.606.0043.2-013 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00 27.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 2.000,00-

0,00Soma da Ação: 59.000,00 0,00 59.000,00

Total da unidade: 631.000,00 545.000,00 0,00 1.176.000,00

05Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 8



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Aquisição de Imóveis - Educação12.361.0024.1-018 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

66.000,004.4.90.61.00.00 0.1.01.000000 - Aquisição de Imóveis 66.000,00-

66.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 66.000,00

Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental12.361.0025.1-020 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

660.000,004.4.90.51.00.00 0.1.22.000054 - Obras e Instalações 660.000,00-

660.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 660.000,00

Aquisição de Veículo de Transporte Escolar12.361.0026.1-021 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

78.000,004.4.90.52.00.00 0.1.22.000054 - Equipamentos e Material Permanente 78.000,00-

78.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 78.000,00

Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas12.365.0022.1-015 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

605.000,004.4.90.51.00.00 0.1.22.000055 - Obras e Instalações 605.000,00-

605.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 605.000,00

Manutenção da Secretaria Mul. De Educação12.361.0003.2-014 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 26.000,00 26.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.01.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.000,00 49.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.01.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.01.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.01.000000 - Material de Consumo 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.01.000000 - Material de Distribuição Gratuita 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.01.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.01.000000 - Serviços de Consultoria 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.01.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.01.000000 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

0,00Soma da Ação: 124.000,00 0,00 124.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 9



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção do Programa Merenda Escolar12.361.0021.2-015 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.15.000051 - Material de Consumo 198.000,00 198.000,00-

0,00Soma da Ação: 198.000,00 0,00 198.000,00

Manutenção do Salário Educação - QSE12.361.0024.2-017 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 0.1.15.000049 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.15.000049 - Material de Consumo 53.000,00 53.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.15.000049 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.15.000049 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 25.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.15.000049 - Equipamentos e Material Permanente 38.000,00 38.000,00-

0,00Soma da Ação: 126.000,00 0,00 126.000,00

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola12.361.0024.2-018 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.15.000050 - Material de Consumo 28.000,00 28.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.15.000050 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 34.000,00 0,00 34.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 10



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção do Ensino Fundamental - MDE12.361.0024.2-025 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.01.000000 - Contratação por Tempo Determinado 65.000,00 65.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.01.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 331.000,00 331.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.01.000000 - Obrigações Patronais 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.01.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.01.000000 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.18.00.00 0.1.01.000000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.19.00.00 0.1.01.000000 - Auxílio-Fardamento 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.01.000000 - Material de Consumo 180.000,00 180.000,00-

3.3.90.31.00.00 0.1.01.000000 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.01.000000 - Material de Distribuição Gratuita 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.01.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00 300.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.01.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.01.000000 - Equipamentos e Material Permanente 33.000,00 33.000,00-

0,00Soma da Ação: 990.000,00 0,00 990.000,00

Manutenção Programa Transporte Escolar12.361.0026.2-019 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.15.000052 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.15.000052 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00 53.000,00-

0,00Soma da Ação: 83.000,00 0,00 83.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 11



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção do Ensino Médio12.362.0022.2-096 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.01.000000 - Contratação por Tempo Determinado 15.000,00 15.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.01.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.000,00 41.000,00-

3.3.90.18.00.00 0.1.01.000000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.01.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 8.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.01.000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 88.000,00 0,00 88.000,00

Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio12.362.0026.2-020 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.15.000052 - Material de Consumo 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.15.000052 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00 16.000,00-

0,00Soma da Ação: 34.000,00 0,00 34.000,00

Apoio ao estudante do Ensino Superior12.364.0028.2-021 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.18.00.00 0.1.01.000000 - Auxílio Financeiro a Estudantes 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.01.000000 - Material de Distribuição Gratuita 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.01.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 8.000,00-

0,00Soma da Ação: 17.000,00 0,00 17.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 12



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção Ensino Infantil12.365.0022.2-022 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.01.000000 - Contratação por Tempo Determinado 6.000,00 6.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.01.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.000,00 31.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.01.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.01.000000 - Material de Consumo 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.01.000000 - Material de Distribuição Gratuita 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.01.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00 21.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.01.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 3.000,00-

0,00Soma da Ação: 77.000,00 0,00 77.000,00

Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil12.365.0026.2-023 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.15.000052 - Material de Consumo 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.15.000052 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 11.000,00 0,00 11.000,00

Manutenção do Programa de Jovens e Adultos12.366.0029.2-024 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.15.000053 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.15.000053 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.000,00 48.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.15.000053 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.15.000053 - Material de Consumo 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.15.000053 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.15.000053 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.15.000053 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.15.000053 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,00 17.000,00-

0,00Soma da Ação: 116.000,00 0,00 116.000,00

Total da unidade: 1.409.000,00 1.898.000,00 0,00 3.307.000,00

07Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 13



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos04.122.0003.1-022 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

577.000,004.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 - Obras e Instalações 577.000,00-

577.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 577.000,00

Aquisição de Veículos e Máquinas04.122.0003.1-023 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

55.000,004.4.90.52.00.00 0.1.24.000054 - Equipamentos e Material Permanente 55.000,00-

55.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 55.000,00

Construção e Meio-Fios e Sargetas15.451.0032.1-024 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

44.000,004.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 - Obras e Instalações 44.000,00-

44.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 44.000,00

Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas15.451.0032.1-025 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

583.000,004.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 - Obras e Instalações 583.000,00-

583.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 583.000,00

Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas15.451.0032.1-026 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

264.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 264.000,00-

264.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 264.000,00

Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais15.451.0032.1-027 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

242.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 242.000,00-

242.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 242.000,00

Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins15.451.0032.1-028 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

188.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 188.000,00-

188.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 188.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 14



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério15.452.0034.1-029 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

31.000,004.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 - Obras e Instalações 31.000,00-

31.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 31.000,00

Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água17.511.0039.1-030 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

660.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 660.000,00-

660.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 660.000,00

Construção de Módulos Sanitários17.512.0039.1-031 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

39.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 39.000,00-

39.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 39.000,00

Construção de Aterro Sanitário18.541.0033.1-032 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

270.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 270.000,00-

270.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 270.000,00

Construção da Rede de Energia Elétrica25.752.0035.1-033 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

88.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 88.000,00-

88.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 88.000,00

Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes26.782.0045.1-034 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

621.000,004.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 - Obras e Instalações 621.000,00-

621.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 621.000,00

Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões26.782.0045.1-035 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

171.000,004.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 - Obras e Instalações 171.000,00-

171.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 171.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 15



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção Secretaria de Infraestrutura04.122.0003.2-026 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 35.000,00 35.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00 120.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 281.000,00 281.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.16.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000,00 330.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 13.000,00 13.000,00-

0,00Soma da Ação: 808.000,00 0,00 808.000,00

Identificação de Vias Públicas15.452.0003.2-118 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 11.000,00 0,00 11.000,00

Manutenção de Cemitérios15.452.0034.2-027 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00 12.000,00-

0,00Soma da Ação: 28.000,00 0,00 28.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 16



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção Serv. Abastecimento de Água 17.512.0039.2-028 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00 120.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 245.000,00 0,00 245.000,00

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública18.542.0033.2-029 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 90.000,00 90.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 207.000,00 207.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00 80.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 420.000,00 0,00 420.000,00

Manutenção dos Serv. Iluminação Pública25.752.0035.2-030 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.17.000000 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.17.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.17.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00 48.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.17.000000 - Equipamentos e Material Permanente 17.000,00 17.000,00-

0,00Soma da Ação: 90.000,00 0,00 90.000,00

Total da unidade: 3.833.000,00 1.602.000,00 0,00 5.435.000,00

12Unidade: - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 17



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais13.392.0030.1-061 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

187.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000055 - Obras e Instalações 187.000,00-

187.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 187.000,00

Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas27.811.0046.1-064 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

264.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 264.000,00-

264.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 264.000,00

Realização de Festejos e Festas Juninas13.392.0030.2-099 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.31.00.00 0.1.24.000055 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.24.000055 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.24.000055 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 102.000,00 102.000,00-

0,00Soma da Ação: 110.000,00 0,00 110.000,00

Realização do Carnaval e Festas Tradicionais13.392.0030.2-100 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.24.000055 - Material de Consumo 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.31.00.00 0.1.24.000055 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.24.000055 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.24.000055 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.24.000055 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 127.000,00 127.000,00-

0,00Soma da Ação: 165.000,00 0,00 165.000,00

Incentivo e Promoção Turística27.695.0044.2-063 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.31.00.00 0.1.00.000000 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00 120.000,00-

0,00Soma da Ação: 165.000,00 0,00 165.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 18



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Apoio a Equipes de Futebol Amador27.812.0044.2-101 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.31.00.00 0.1.00.000000 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientifícas, Desportivas e Outras 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.00.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 7.000,00 7.000,00-

0,00Soma da Ação: 22.000,00 0,00 22.000,00

Manut.da Sec.de Cultura, Esporte e Turismo27.812.0044.2-102 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 158.000,00 158.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 275.000,00 275.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 530.000,00 0,00 530.000,00

Total da unidade: 451.000,00 992.000,00 0,00 1.443.000,00

13Unidade: - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 19



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças04.123.0004.2-064 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 288.000,00 288.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 440.000,00 0,00 440.000,00

Manutenção da Contabilidade04.124.0004.2-065 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00 120.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 205.000,00 205.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 222.000,00 222.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 8.000,00-

0,00Soma da Ação: 620.000,00 0,00 620.000,00

Total da unidade: 0,00 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00

19Unidade: - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 20



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

10Órgão: - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999.9-124 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

9.9.99.99.00.00 0.1.00.000000 - Reserva de Contingência 3.365.000,00 3.365.000,00-

0,00Soma da Ação: 0,00 3.365.000,00 3.365.000,00

Total da unidade: 0,00 0,00 3.365.000,00 3.365.000,00

Total do Órgão: 6.533.000,00 9.554.000,00 4.099.000,00 20.186.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 21



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

11Órgão: - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

01Unidade: - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Obras de Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal01.031.0001.1-001 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

50.000,004.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 - Obras e Instalações 50.000,00-

50.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 50.000,00

Manutenção da Câmara Municipal01.031.0001.2-001 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 7.000,00 7.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00 600.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 150.000,00 150.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 97.000,00 97.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00 70.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.93.00.00 0.1.00.000000 - Indenizações e Restituições 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 30.000,00-

0,00Soma da Ação: 995.000,00 0,00 995.000,00

Total da unidade: 50.000,00 995.000,00 0,00 1.045.000,00

Total do Órgão: 50.000,00 995.000,00 0,00 1.045.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 22



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

12Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

08Unidade: - FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental12.361.0024.1-038 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

275.000,004.4.90.51.00.00 0.1.19.000000 - Obras e Instalações 275.000,00-

275.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 275.000,00

Aquisição de Imóveis - FUNDEB12.361.0024.1-039 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

33.000,004.4.90.51.00.00 0.1.19.000000 - Obras e Instalações 33.000,00-

33.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 33.000,00

Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental12.361.0024.1-040 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

165.000,004.4.90.51.00.00 0.1.19.000000 - Obras e Instalações 165.000,00-

165.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 165.000,00

Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar12.361.0026.1-041 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

165.000,004.4.90.52.00.00 0.1.19.000000 - Equipamentos e Material Permanente 165.000,00-

165.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 165.000,00

Manutenção do FUNDEB - 60%12.361.0024.2-031 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.05.000015 - Contratação por Tempo Determinado 1.044.000,00 1.044.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.05.000015 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.280.000,00 2.280.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.05.000015 - Obrigações Patronais 700.000,00 700.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.05.000015 - Despesas de Exercícios Anteriores 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.93.00.00 0.1.05.000015 - Indenizações e Restituições 200.000,00 200.000,00-

0,00Soma da Ação: 4.274.000,00 0,00 4.274.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 23



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

12Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

Manutenção do FUNDEB - 40%12.361.0024.2-032 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.19.000000 - Contratação por Tempo Determinado 488.000,00 488.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.19.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200.000,00 1.200.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.19.000000 - Obrigações Patronais 270.000,00 270.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.19.000000 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.19.000000 - Material de Consumo 420.000,00 420.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.19.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.19.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.19.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 430.000,00 430.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.19.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.19.000000 - Equipamentos e Material Permanente 66.000,00 66.000,00-

0,00Soma da Ação: 2.904.000,00 0,00 2.904.000,00

Manutenção Ensino Infantil - 60%12.365.0022.2-033 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.18.000000 - Contratação por Tempo Determinado 192.960,00 192.960,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.18.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 370.000,00 370.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.18.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 572.960,00 0,00 572.960,00

Manutenção Ensino Infantil - 40%12.365.0022.2-034 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.19.000000 - Contratação por Tempo Determinado 57.040,00 57.040,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.19.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00 90.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.19.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.19.000000 - Material de Consumo 32.000,00 32.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.19.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.19.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 40.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.19.000000 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00 7.000,00-

0,00Soma da Ação: 231.040,00 0,00 231.040,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 24



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

12Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 60%12.366.0022.2-097 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.18.000000 - Contratação por Tempo Determinado 43.160,00 43.160,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.18.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00 120.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.18.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 168.160,00 0,00 168.160,00

Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 40%12.366.0022.2-098 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.19.000000 - Contratação por Tempo Determinado 28.840,00 28.840,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.19.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00 55.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.19.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.19.000000 - Material de Consumo 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.19.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.19.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.19.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 128.840,00 0,00 128.840,00

Total da unidade: 638.000,00 8.279.000,00 0,00 8.917.000,00

Total do Órgão: 638.000,00 8.279.000,00 0,00 8.917.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 25



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

09Unidade: - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde10.122.0003.1-043 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

77.000,004.4.90.51.00.00 0.1.02.000000 - Obras e Instalações 77.000,00-

77.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 77.000,00

Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde10.301.0057.1-046 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

242.000,004.4.90.51.00.00 0.1.23.000054 - Obras e Instalações 242.000,00-

242.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 242.000,00

Construção da Academia da Saúde10.301.0057.1-047 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

101.000,004.4.90.51.00.00 0.1.23.000054 - Obras e Instalações 101.000,00-

101.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 101.000,00

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde10.122.0003.2-035 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.02.000000 - Contratação por Tempo Determinado 170.000,00 170.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.02.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 349.000,00 349.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.02.000000 - Obrigações Patronais 110.000,00 110.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.02.000000 - Diárias - Civil 11.850,00 11.850,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.02.000000 - Material de Consumo 230.000,00 230.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.150,00 5.150,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.02.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.02.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.02.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.02.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 335.000,00 335.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.02.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.02.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.02.000000 - Equipamentos e Material Permanente 61.000,00 61.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 26



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

Manutenção do Conselho de Saúde10.122.0010.2-036 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 0.1.02.000000 - Diárias - Civil 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.02.000000 - Material de Consumo 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.02.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 4.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.02.000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 17.000,00 0,00 17.000,00

Programa Saúde na Escola - PSE10.301.0011.2-121 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.14.000001 - Contratação por Tempo Determinado 3.000,00 3.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.14.000001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.14.000001 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.14.000001 - Material de Distribuição Gratuita 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.14.000001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.14.000001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde10.301.0014.2-037 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.14.000001 - Contratação por Tempo Determinado 35.000,00 35.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.14.000001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00 300.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.14.000001 - Despesas de Exercícios Anteriores 17.000,00 17.000,00-

0,00Soma da Ação: 352.000,00 0,00 352.000,00

Manutenção Programa Saúde da Família - PSF10.301.0015.2-038 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.14.000001 - Contratação por Tempo Determinado 130.000,00 130.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.14.000001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 234.000,00 234.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.14.000001 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 374.000,00 0,00 374.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 27



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

Núcleo de Apoio a Saúde da Família  - NASF10.301.0015.2-122 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.14.000001 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.14.000001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 78.000,00 78.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.14.000001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

0,00Soma da Ação: 110.000,00 0,00 110.000,00

Manutenção do Programa Saúde Bucal10.301.0016.2-039 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.14.000001 - Contratação por Tempo Determinado 65.000,00 65.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.14.000001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00 65.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.14.000001 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.14.000001 - Material de Consumo 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.14.000001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00 28.000,00-

0,00Soma da Ação: 193.000,00 0,00 193.000,00

Manutenção da Farmácia Básica10.301.0018.2-040 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.14.000001 - Material de Consumo 72.000,00 72.000,00-

0,00Soma da Ação: 72.000,00 0,00 72.000,00

Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde10.301.0057.2-042 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.14.000001 - Contratação por Tempo Determinado 45.000,00 45.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.14.000001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00 80.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.14.000001 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.14.000001 - Material de Consumo 84.000,00 84.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.14.000001 - Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.14.000001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.14.000001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 35.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.14.000001 - Equipamentos e Material Permanente 22.000,00 22.000,00-

0,00Soma da Ação: 275.000,00 0,00 275.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 28



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio10.302.0020.2-043 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.48.00.00 0.1.02.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 55.000,00 55.000,00-

0,00Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde10.302.0020.2-044 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.02.000000 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.02.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 97.000,00 97.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.02.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.02.000000 - Material de Consumo 90.000,00 90.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.02.000000 - Material de Distribuição Gratuita 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.02.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.02.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 60.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.02.000000 - Equipamentos e Material Permanente 63.000,00 63.000,00-

0,00Soma da Ação: 360.000,00 0,00 360.000,00

Manutenção do Hospital Municipal10.302.0020.2-111 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.30.000000 - Contratação por Tempo Determinado 464.000,00 464.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.23.000055 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 405.000,00 405.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.30.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.23.000055 - Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.23.000055 - Material de Consumo 380.000,00 380.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.23.000055 - Material de Distribuição Gratuita 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.23.000055 - Passagens e Despesas com Locomoção 6.000,00 6.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.23.000055 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 50.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.23.000055 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00 350.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.23.000055 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00 4.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.23.000055 - Equipamentos e Material Permanente 55.000,00 55.000,00-

0,00Soma da Ação: 1.760.000,00 0,00 1.760.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 29



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

13Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Controle de Endemias10.305.0019.2-045 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.14.000001 - Contratação por Tempo Determinado 32.000,00 32.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.14.000001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00 60.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.14.000001 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.14.000001 - Diárias - Civil 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.14.000001 - Material de Consumo 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.14.000001 - Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.14.000001 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.14.000001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.14.000001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 18.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.14.000001 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 132.000,00 0,00 132.000,00

Total da unidade: 420.000,00 5.080.000,00 0,00 5.500.000,00

Total do Órgão: 420.000,00 5.080.000,00 0,00 5.500.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 30



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10Unidade: - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Aquisição de Veículos, Material Permanente e Equip. para subsidiar os Serviços de Assistência Social08.122.0005.1-132 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

176.000,004.4.90.52.00.00 0.1.25.000055 - Equipamentos e Material Permanente 176.000,00-

176.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 176.000,00

Construção de Equipamentos Públicos08.244.0005.1-133 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

275.000,004.4.90.51.00.00 0.1.25.000054 - Obras e Instalações 275.000,00-

275.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 275.000,00

Manut.e Funcionamento do Órgão Gestor da Política Municipal de Assist. Social08.122.0005.2-126 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.000,00 62.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 45.000,00 45.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.00.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 22.000,00 22.000,00-

0,00Soma da Ação: 220.000,00 0,00 220.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 31



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção dos Serviços Administrativos08.122.0005.2-128 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 148.000,00 148.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00 180.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 12.000,00 12.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.00.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 33.000,00 33.000,00-

0,00Soma da Ação: 475.000,00 0,00 475.000,00

Remuneração do Quadro Administrativo e Encargos Sociais08.122.0005.2-130 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 220.000,00 220.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 295.000,00 295.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 585.000,00 0,00 585.000,00

Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais08.122.0005.2-132 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 31.000,00 31.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.29.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00 45.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 30.000,00-

0,00Soma da Ação: 121.000,00 0,00 121.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 32



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Gestão do Sistema Único da Assistência Social08.244.0005.2-124 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00 23.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 2.000,00-

0,00Soma da Ação: 77.000,00 0,00 77.000,00

Gerenciamento Téc. Oper.com Implantação, implem.,monitoramento e avaliação dos processos no SUAS08.244.0005.2-125 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00 27.000,00-

0,00Soma da Ação: 44.000,00 0,00 44.000,00

Manut.e Funcionamento dos Equipamentos Públicos de Assistência Social08.244.0005.2-127 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 65.000,00 65.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 92.000,00 92.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 33.000,00 33.000,00-

0,00Soma da Ação: 220.000,00 0,00 220.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 33



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Ligados à Assistência Social08.244.0005.2-129 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 40.000,00 40.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 78.000,00 78.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 165.000,00 0,00 165.000,00

Implantação da Gestão do SUAS  - Vigilância Socioassistencial08.244.0005.2-131 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.29.000000 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.29.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.000,00 33.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.29.000000 - Diárias - Civil 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 110.000,00 0,00 110.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 34



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Implantação de Programas e Projetos Socioassistênciais08.244.0006.2-137 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.08.00.00 0.1.00.000000 - Outros Benefícios Assistenciais 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 2.500,00 2.500,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 1.500,00 1.500,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00 13.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 88.000,00 88.000,00-

0,00Soma da Ação: 110.000,00 0,00 110.000,00

Total da unidade: 451.000,00 2.127.000,00 0,00 2.578.000,00

11Unidade: - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais08.244.0006.1-144 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

22.000,004.4.90.52.00.00 0.1.25.000054 - Equipamentos e Material Permanente 22.000,00-

22.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 22.000,00

Remuneração da Equipe de Referência e Encargos Sociais08.122.0006.2-138 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 111.000,00 111.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 32.000,00 32.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 198.000,00 0,00 198.000,00

Programa de Qualificação Profissional como Alternativa Ressocializadora para Adolescentes08.122.0006.2-144 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 22.000,00 22.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00 65.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.29.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00 2.000,00-

0,00Soma da Ação: 99.000,00 0,00 99.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 35



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Atendimento e Proteção Especializada à Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência08.241.0006.2-142 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.08.00.00 0.1.29.000000 - Outros Benefícios Assistenciais 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 14.000,00 14.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.29.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.29.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 77.000,00 0,00 77.000,00

Promoção de apoios às Famílias, garantido a autonomia, a cultura e os direitos das crianças08.243.0017.2-145 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.08.00.00 0.1.00.000000 - Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 16.000,00 16.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00 32.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.00.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 88.000,00 0,00 88.000,00

Remuneração da Equipe Técnica do Programa08.243.0017.2-146 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 46.000,00 46.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.000,00 52.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

0,00Soma da Ação: 110.000,00 0,00 110.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 36



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Qualificação da Equipe Técnica do Programa08.243.0017.2-147 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 17.000,00 17.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00 7.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00 23.000,00-

0,00Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

Apoio à Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS08.244.0005.2-155 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.29.000000 - Contratação por Tempo Determinado 15.000,00 15.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.29.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 25.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

Fortalecimento do Controle Social - IGDSUAS08.244.0005.2-156 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.29.000000 - Contratação por Tempo Determinado 15.000,00 15.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.29.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 25.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 100.000,00 0,00 100.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 37



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família08.244.0006.2-133 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.08.00.00 0.1.29.000000 - Outros Benefícios Assistenciais 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 72.000,00 72.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00 45.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.29.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00 3.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 154.000,00 0,00 154.000,00

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 6 a 15 Anos08.244.0006.2-134 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.29.000000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.29.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.08.00.00 0.1.29.000000 - Outros Benefícios Assistenciais 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00 65.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.29.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00 3.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 165.000,00 0,00 165.000,00

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 15 a 17 Anos08.244.0006.2-135 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.29.000000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.29.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.000,00 31.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.29.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 23.000,00 23.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 55.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.29.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00 3.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 165.000,00 0,00 165.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 38



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a partir de 60 anos08.244.0006.2-136 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.29.000000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.29.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.000,00 46.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.29.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.29.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 154.000,00 0,00 154.000,00

Programa de Apoio à Qualificação dos Trabalhadores do SUAS08.244.0006.2-139 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 9.000,00 9.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 6.000,00-

0,00Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

Programa de Inclusão Produtiva à Famílias e Indivíduos em situação de Vulnerab. Social e Pessoal08.244.0006.2-140 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.08.00.00 0.1.00.000000 - Outros Benefícios Assistenciais 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00 42.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.00.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 88.000,00 0,00 88.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 39



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Execução de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida08.244.0006.2-143 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.08.00.00 0.1.00.000000 - Outros Benefícios Assistenciais 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 12.000,00 12.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.00.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000,00 4.000,00-

0,00Soma da Ação: 44.000,00 0,00 44.000,00

Serviço de Proteção Especializada às Famílias e Indivíduos08.244.0007.2-141 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.29.000000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.29.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 25.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.29.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 7.000,00 7.000,00-

0,00Soma da Ação: 132.000,00 0,00 132.000,00

Gestão e Execução do Programa Bolsa Família08.244.0023.2-148 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.29.000000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.29.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 58.000,00 58.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.29.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.29.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 60.000,00 60.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.29.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.29.000000 - Equipamentos e Material Permanente 55.000,00 55.000,00-

0,00Soma da Ação: 220.000,00 0,00 220.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 40



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Gestão e Concessão dos Benefício Eventuais e Emergenciais08.244.0023.2-149 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.08.00.00 0.1.29.000000 - Outros Benefícios Assistenciais 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 40.000,00 40.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00 90.000,00-

0,00Soma da Ação: 165.000,00 0,00 165.000,00

Gestão e Acompanhamento dos Beneficiários do BPC08.244.0023.2-150 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.14.00.00 0.1.29.000000 - Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.29.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

0,00Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

Total da unidade: 22.000,00 2.224.000,00 0,00 2.246.000,00

16Unidade: - FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

Projeto de Enfrentamento à Violência conta Crianças e Adolescentes08.243.0027.2-151 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.08.00.00 0.1.29.000000 - Outros Benefícios Assistenciais 4.000,00 4.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 11.000,00 11.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.48.00.00 0.1.29.000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00 5.000,00-

0,00Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 41



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

14Órgão: - PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Promoção de Campanhas Informativas e Educativas08.243.0027.2-152 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 8.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00-

0,00Soma da Ação: 33.000,00 0,00 33.000,00

Promoção de Atividades para Erradicação do Trabalho Infantil08.243.0027.2-153 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.29.000000 - Contratação por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.29.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.29.000000 - Material de Consumo 28.000,00 28.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.29.000000 - Material de Distribuição Gratuita 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.29.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00-

0,00Soma da Ação: 110.000,00 0,00 110.000,00

Ação Educativa de Qualificação para Adolescentes08.243.0027.2-154 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 - Material de Distribuição Gratuita 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00 18.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00 17.000,00-

0,00Soma da Ação: 55.000,00 0,00 55.000,00

Total da unidade: 0,00 253.000,00 0,00 253.000,00

Total do Órgão: 473.000,00 4.604.000,00 0,00 5.077.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 42



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

15Órgão: - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

15Unidade: - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

Ampliação,Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto17.512.0039.1-104 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

110.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 110.000,00-

110.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 110.000,00

Aquisição de Veículo para uso do SAAE17.512.0039.1-105 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

77.000,004.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 77.000,00-

77.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 77.000,00

Construção de Laboratório para Análise de Água17.512.0039.1-106 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

110.000,004.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 - Obras e Instalações 110.000,00-

110.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 110.000,00

Construção de Unidade de Elevação e Tratamento de Água17.512.0039.1-107 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

176.000,004.4.90.51.00.00 0.1.24.000054 - Obras e Instalações 176.000,00-

176.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 176.000,00

Construção do Prédio do SAAE17.512.0039.1-108 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

88.000,004.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 - Obras e Instalações 88.000,00-

88.000,00Soma da Ação: 0,00 0,00 88.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 43



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

15Órgão: - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

Manutenção dos Serviços Administrativos 04.122.0003.2-103 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.000,00 49.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 10.000,00 10.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00 9.000,00-

0,00Soma da Ação: 132.000,00 0,00 132.000,00

Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água17.512.0039.2-109 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.1.90.04.00.00 0.1.00.000000 - Contratação por Tempo Determinado 35.000,00 35.000,00-

3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00 85.000,00-

3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 - Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00-

3.1.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 - Diárias - Civil 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 43.000,00 43.000,00-

3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 2.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 35.000,00-

3.3.90.92.00.00 0.1.00.000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 231.000,00 0,00 231.000,00

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 44



Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Quadro de Detalhamento da Despesa

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjeto Atividade Total

15Órgão: - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

Manutenção do Sistema de Esgoto17.512.0039.2-110 -Ação: 

Naturezas Fonte / Descrição da Natureza

3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo 59.000,00 59.000,00-

3.3.90.35.00.00 0.1.00.000000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 5.000,00-

3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00-

3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 25.000,00-

4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 11.000,00-

0,00Soma da Ação: 110.000,00 0,00 110.000,00

Total da unidade: 561.000,00 473.000,00 0,00 1.034.000,00

Total do Órgão: 561.000,00 473.000,00 0,00 1.034.000,00

41.759.000,00Total geral da Despesa:

LOA [No: 054]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 45



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO REDUZIDACÓDIGO

Tipo da Fonte :

Recursos Ordinários001
Outros Recursos Não Vinculados090
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação111
Transferências do FUNDEB 60%112
Transferências do FUNDEB 40%113
Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União114
Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União115
Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos116
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - Entrada de Recursos117
Transferência do Salário-Educação120
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)121
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)122
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 123
Outras Transferências de Recursos do FNDE124
Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação125
Operações de Crédito Vinculadas à Educação130
Royalties do Petróleo Vinculados à Educação140
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Remuneração de Depósitos Bancários150
Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários151
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - Remuneração de Depósitos Bancários152
Outros Recursos Vinculados à Educação190
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde211
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais212
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual213
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde214
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde215
Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde220
Operações de Crédito vinculadas à Saúde230
Royalties do Petróleo vinculados à Saúde240
Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos Bancários250
Outros Recursos Vinculados à Saúde 290
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS311
Transferências de Convênios - Assistência Social312

LOA [No: 055]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



Quadro demonstrativo das Fontes de Recursos utilizadas na vinculação das Ações

ORÇAMENTO - 2021ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO REDUZIDACÓDIGO

Tipo da Fonte :

Outros Recursos Vinculados à Assistência Social390
Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário - Entrada de Recursos410
Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - Entrada de Recursos420
Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração430
Recursos vinculados ao RGPS 450
Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União510
Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados520
Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo530
Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo540
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE610
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP620
Recursos Vinculados ao Trânsito630
Recursos próprios dos consórcios 910
Recursos de Operações de Crédito920
Recursos de Alienação de Bens/Ativos930
Outras vinculações de transferências940
Outras vinculações de taxas e contribuições950
Recursos extraorçamentários vinculados a precatórios971
Recursos extraorçamentários vinculados a depósitos judiciais972
Outros recursos extraorçamentários979
Recursos não classificados – a classificar980
Outras Recursos Vinculados990

LOA [No: 055]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



S U M Á R I O

   Capa Interna Orçamento Geral do Município.......................................................................................................01

      Capa Interna Anexo I - Consolidação dos Quadros Orçamentários................................................................................02

         Capa Interna Consolidação dos Orçamentos..................................................................................................03

            [4]-Demonstrativo da despesa por Órgãos, consolidando projetos e atividades............................................................04

            [5]-Demonstrativo da despesa por Órgãos e categorias econômicas........................................................................05

            [6]-Demonstrativo da receita por Órgãos e categorias econômicas........................................................................06

            [7]-Demonstrativo da receita por Órgãos, conforme as fontes de recursos................................................................07

         [8]-Consolidação dos Orçamentos...........................................................................................................08

         Capa Interna Evolução da Receita do Tesouro...............................................................................................09

         [10]-Relatório - Quadro de Evolução da Receita e Despesa..................................................................................10

            Capa Interna Resumo Geral da Receita e da Despesa......................................................................................11

            [12]-Demonstrativo da receita e da despesa segundo as categorias econômicas............................................................12

         Capa Interna Demonstrativo Geral da Despesa...............................................................................................13

         [14]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..14

         [15]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................................15

         [16]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais.........................................16

         [17]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas.........................................17

         [18 (0,1,2,3,4)]-Demonstrativo das despesas por Órgãos e funções..........................................................................18

         [19]-Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................19

         [20]-Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................20

         [21]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas..................................21

         [22]-Demonstrativo das despesas por subfunções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................22

         [23]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais.............................23

         [24]-Demonstrativo dos programas e seus objetivos por ações, produtos, metas, valores e Órgãos executores.................................24

         [25]-Natureza da Despesa - Consolidação Geral.............................................................................................25

         [62]-Demonstrativo de funções, programas e subprogramas por projetos e atividades ........................................................62

         [63]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos.....................................63

      Capa Iterna Anexo II - Legislação da Receita.................................................................................................26

      [27]-Legislação da Receita - Art. 2°, § 1°, Item III da Lei 4.320/64.........................................................................27

      Capa Interna Anexo III - Receita do Tesouro..................................................................................................28

      [29]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 - GERAL..................................................................................29

      [64]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64 - PODER EXECUTIVO........................................................................64

      [30]-Resumo Geral............................................................................................................................30

      [60]-Quadro da Receita Prevista por Fonte de Recursos........................................................................................60

      Capa Interna Anexo IV - Despesas por Órgãos e Unidades Orçamentárias.........................................................................31

         Capa Interna Administração Direta.........................................................................................................32

            Capa Interna Poder Legislativo.........................................................................................................33

            [34]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................34

            [35]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................35

            [36]-Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais..........................36

            [37]-Ações conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................................................37

            [38]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................38

LOA [No: 056]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



            [39]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos..................................39

            [40]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................40

            Capa Interna Poder Executivo...........................................................................................................41

            [42]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................42

            [43]-Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................43

            [43-A]-Demonstração da despesa por funções, programas e subprogramas conforme o vínculo com os recursos................................43

            [44]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................44

            [45]-Ações conforme as fontes de recursos e os projetos, atividades e operações especiais..............................................45

         Capa Interna Orçamento das autaquias e fundos.............................................................................................46

            Capa Interna Detalhamento da Receita e da Despesa das Autarquias e Fundos..............................................................47

            [47]-Receita do tesouro Anexo 2, da Lei n. 4.320/64....................................................................................47

            [48]-Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas......................
..............................................................................................................................48

            [49]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas...................................49

            [50]-Demonstrativo das despesas por Órgãos conforme os projetos, atividades e operações especiais......................................50

            [51]-Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e categoria econômicas......................................51

            [52]-Demonstrativo das despesas por funções conforme os projetos, atividades e operações especiais.....................................52

            [53]-Demonstrativo das despesas por elementos, modalidade, grupo de despesa e categoria econômica - NATUREZA DA DESPESA................53

      Capa Interna Anexo V - Quadro de Detalhamento das Ações......................................................................................53

      [54]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas.........................................................................................54

      [54a]-Quadro de detalhamento da despesa por naturezas (Sem Fontes de Recursos)...............................................................54

   [55]-Quadro de fonte de recursos................................................................................................................55

   [56]-Sumário....................................................................................................................................56

      [61]-Demonstrativo Compatib. Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas Constantes do Anexo de Metas Fiscais da LDO.................61

LOA [No: 056]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Essencial à justiçaFunção: 242.000,00
Subfunção: Defesa do interesse público no processo judiciário 165.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00
165.000,00 165.000,0003.062.0003.2-091 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

Subfunção: Defesa da ordem jurídica 77.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

77.000,00 77.000,0003.091.0003.2-092 Manutenção da Defensoria Pública Municipal
AdministraçãoFunção: 969.000,00

Subfunção: Administração geral 859.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

88.000,00 88.000,0004.122.0003.1-002 Aquisição de Veículo para o Gabinete do Prefeito
77.000,00 77.000,0004.122.0003.2-002 Recepções, Festas Cívicas e Comemorativas

628.000,00 628.000,0004.122.0003.2-003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
66.000,00 66.000,0004.122.0003.2-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Subfunção: Controle interno 110.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

110.000,00 110.000,0004.124.0003.2-004 Manutenção do Controle dos Serviços de Controle Interno

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

JudiciáriaFunção: 88.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 88.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
88.000,00 88.000,0002.092.0003.2-123 Pagamento de Precatórios, R P V e Sentenças Judiciais

Essencial à justiçaFunção: 176.000,00
Subfunção: Defesa da ordem jurídica 176.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
176.000,00 176.000,0003.091.0003.2-007 Manutenção da Assessoria Jurídica

AdministraçãoFunção: 2.265.000,00
Subfunção: Administração geral 1.641.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
121.000,00 121.000,0004.122.0003.1-004 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis

1.520.000,00 1.520.000,0004.122.0003.2-006 Manut.da Sec.Mul.de Administração, Planejamento e Meio Ambiente
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 624.000,00

Programa: Administração de Receitas 624.000,00
220.000,00 220.000,0004.841.0004.2-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada
404.000,00 404.000,0004.841.0004.9-093 Pagamento de Parcelamentos de Débitos junto ao INSS

Segurança públicaFunção: 99.000,00
Subfunção: Policiamento 99.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
55.000,00 55.000,0006.181.0003.2-094 Manutenção da Junta do Serviço Militar
44.000,00 44.000,0006.181.0003.2-095 Auxílio a Segurança Pública no Âmbito do Município

Previdência socialFunção: 330.000,00
Subfunção: Previdência básica 330.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
330.000,00 330.000,0009.271.0003.9-094 Contribuição Previdenciária ao INSS

TrabalhoFunção: 187.000,00
Subfunção: Proteção e benefícios ao trabalhador 187.000,00

Programa: Administração das Operações Especiais 187.000,00
187.000,00 187.000,0011.331.0056.2-090 Encargos com o PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais

Gestão ambientalFunção: 44.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 22.000,00

Programa: Assistência Comunitária 44.000,00
22.000,00 22.000,0018.541.0011.2-116 Manutenção de Viveiro Públicos

Subfunção: Controle ambiental 22.000,00
Programa: Assistência Comunitária 44.000,00

22.000,00 22.000,0018.542.0011.2-117 Serviços de Georreferenciamento Ambiental

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AgriculturaFunção: 1.176.000,00
Subfunção: Administração geral 297.000,00

Programa: Apoio Administrativo 297.000,00
297.000,00 297.000,0020.122.0003.2-010 Manut.da Sec. Mul.de Agricultura, Indústria e Comércio

Subfunção: Abastecimento 627.000,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 703.000,00

44.000,00 44.000,0020.605.0043.1-010 Construção do Matadouro Público
407.000,00 407.000,0020.605.0043.1-011 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas

Programa: Desenvolvimento Sustentável da Pesca 176.000,00
176.000,00 176.000,0020.605.0059.2-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Subfunção: Extensão rural 252.000,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 703.000,00

26.000,00 26.000,0020.606.0043.1-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha
88.000,00 88.000,0020.606.0043.1-065 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
66.000,00 66.000,0020.606.0043.1-066 Obras para Desenvolvimento a Agricultura Familiar
13.000,00 13.000,0020.606.0043.2-012 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura
59.000,00 59.000,0020.606.0043.2-013 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 3.307.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 2.359.000,00

Programa: Apoio Administrativo 124.000,00
124.000,00 124.000,0012.361.0003.2-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação

Programa: Alimentação Escolar 198.000,00
198.000,00 198.000,0012.361.0021.2-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 1.216.000,00
66.000,00 66.000,0012.361.0024.1-018 Aquisição de Imóveis - Educação

126.000,00 126.000,0012.361.0024.2-017 Manutenção do Salário Educação - QSE
34.000,00 34.000,0012.361.0024.2-018 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

990.000,00 990.000,0012.361.0024.2-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 660.000,00

660.000,00 660.000,0012.361.0025.1-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00

78.000,00 78.000,0012.361.0026.1-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar
83.000,00 83.000,0012.361.0026.2-019 Manutenção Programa Transporte Escolar

Subfunção: Ensino médio 122.000,00
Programa: Educação Infantil 770.000,00

88.000,00 88.000,0012.362.0022.2-096 Manutenção do Ensino Médio
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00

34.000,00 34.000,0012.362.0026.2-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio
Subfunção: Ensino superior 17.000,00

Programa: Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação 17.000,00
17.000,00 17.000,0012.364.0028.2-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior

Subfunção: Ensino infantil 693.000,00
Programa: Educação Infantil 770.000,00

605.000,00 605.000,0012.365.0022.1-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
77.000,00 77.000,0012.365.0022.2-022 Manutenção Ensino Infantil

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00
11.000,00 11.000,0012.365.0026.2-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

Subfunção: Educação de jovens e adultos 116.000,00
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 116.000,00

116.000,00 116.000,0012.366.0029.2-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.440.000,00
Subfunção: Administração geral 1.440.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.451.000,00
577.000,00 577.000,0004.122.0003.1-022 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos
55.000,00 55.000,0004.122.0003.1-023 Aquisição de Veículos e Máquinas

808.000,00 808.000,0004.122.0003.2-026 Manutenção Secretaria de Infraestrutura
UrbanismoFunção: 1.391.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.321.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.321.000,00

44.000,00 44.000,0015.451.0032.1-024 Construção e Meio-Fios e Sargetas
583.000,00 583.000,0015.451.0032.1-025 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas
264.000,00 264.000,0015.451.0032.1-026 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
242.000,00 242.000,0015.451.0032.1-027 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
188.000,00 188.000,0015.451.0032.1-028 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins

Subfunção: Serviços urbanos 70.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.451.000,00

11.000,00 11.000,0015.452.0003.2-118 Identificação de Vias Públicas
Programa: Serviços Funerários 59.000,00

31.000,00 31.000,0015.452.0034.1-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério
28.000,00 28.000,0015.452.0034.2-027 Manutenção de Cemitérios

SaneamentoFunção: 944.000,00
Subfunção: Saneamento básico rural 660.000,00

Programa: Saneamento Básico 944.000,00
660.000,00 660.000,0017.511.0039.1-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água

Subfunção: Saneamento básico urbano 284.000,00
Programa: Saneamento Básico 944.000,00

39.000,00 39.000,0017.512.0039.1-031 Construção de Módulos Sanitários
245.000,00 245.000,0017.512.0039.2-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

Gestão ambientalFunção: 690.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 270.000,00

Programa: Serviços de Limpeza Urbana 690.000,00
270.000,00 270.000,0018.541.0033.1-032 Construção de Aterro Sanitário

Subfunção: Controle ambiental 420.000,00
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 690.000,00

420.000,00 420.000,0018.542.0033.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
EnergiaFunção: 178.000,00

Subfunção: Energia elétrica 178.000,00
Programa: Iluminação Pública 178.000,00

88.000,00 88.000,0025.752.0035.1-033 Construção da Rede de Energia Elétrica
90.000,00 90.000,0025.752.0035.2-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública

TransporteFunção: 792.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 792.000,00

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

TransporteFunção: 792.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 792.000,00

Programa: Estradas Vicinais 792.000,00
621.000,00 621.000,0026.782.0045.1-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes
171.000,00 171.000,0026.782.0045.1-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 2



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

CulturaFunção: 462.000,00
Subfunção: Difusão cultural 462.000,00

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 462.000,00
187.000,00 187.000,0013.392.0030.1-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais
110.000,00 110.000,0013.392.0030.2-099 Realização de Festejos e Festas Juninas
165.000,00 165.000,0013.392.0030.2-100 Realização do Carnaval e Festas Tradicionais

Desporto e lazerFunção: 981.000,00
Subfunção: Turismo 165.000,00

Programa: Promoção ao Turismo 717.000,00
165.000,00 165.000,0027.695.0044.2-063 Incentivo e Promoção Turística

Subfunção: Desporto de rendimento 264.000,00
Programa: Desporto de Rendimento 264.000,00

264.000,00 264.000,0027.811.0046.1-064 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas
Subfunção: Desporto comunitário 552.000,00

Programa: Promoção ao Turismo 717.000,00
22.000,00 22.000,0027.812.0044.2-101 Apoio a Equipes de Futebol Amador

530.000,00 530.000,0027.812.0044.2-102 Manut.da Sec.de Cultura, Esporte e Turismo

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 1.060.000,00
Subfunção: Administração financeira 440.000,00

Programa: Administração de Receitas 1.060.000,00
440.000,00 440.000,0004.123.0004.2-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças

Subfunção: Controle interno 620.000,00
Programa: Administração de Receitas 1.060.000,00

620.000,00 620.000,0004.124.0004.2-065 Manutenção da Contabilidade

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Reserva de ContingênciaFunção: 3.365.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 3.365.000,00

Programa: Reserva de Contingência 3.365.000,00
3.365.000,00 3.365.000,0099.999.9999.9-124 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

LegislativaFunção: 1.045.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.045.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.045.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Obras de Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

995.000,00 995.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

EducaçãoFunção: 8.917.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 7.816.000,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 7.651.000,00
275.000,00 275.000,0012.361.0024.1-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental
33.000,00 33.000,0012.361.0024.1-039 Aquisição de Imóveis - FUNDEB

165.000,00 165.000,0012.361.0024.1-040 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
4.274.000,00 4.274.000,0012.361.0024.2-031 Manutenção do FUNDEB - 60%
2.904.000,00 2.904.000,0012.361.0024.2-032 Manutenção do FUNDEB - 40%

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 165.000,00
165.000,00 165.000,0012.361.0026.1-041 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

Subfunção: Ensino infantil 804.000,00
Programa: Educação Infantil 1.101.000,00

572.960,00 572.960,0012.365.0022.2-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
231.040,00 231.040,0012.365.0022.2-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%

Subfunção: Educação de jovens e adultos 297.000,00
Programa: Educação Infantil 1.101.000,00

168.160,00 168.160,0012.366.0022.2-097 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 60%
128.840,00 128.840,0012.366.0022.2-098 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 40%

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



13

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

SaúdeFunção: 5.500.000,00
Subfunção: Administração geral 1.419.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.402.000,00
77.000,00 77.000,0010.122.0003.1-043 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

1.325.000,00 1.325.000,0010.122.0003.2-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 17.000,00

17.000,00 17.000,0010.122.0010.2-036 Manutenção do Conselho de Saúde
Subfunção: Atenção básica 1.774.000,00

Programa: Assistência Comunitária 55.000,00
55.000,00 55.000,0010.301.0011.2-121 Programa Saúde na Escola - PSE

Programa: Agentes Comunitários de Saúde 352.000,00
352.000,00 352.000,0010.301.0014.2-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

Programa: Programa Saúde da Família 484.000,00
374.000,00 374.000,0010.301.0015.2-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF
110.000,00 110.000,0010.301.0015.2-122 Núcleo de Apoio a Saúde da Família  - NASF

Programa: Programa Saúde Bucal 193.000,00
193.000,00 193.000,0010.301.0016.2-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Programa: Programa Farmácia Básica 72.000,00
72.000,00 72.000,0010.301.0018.2-040 Manutenção da Farmácia Básica

Programa: Assistência Básica a Saúde 618.000,00
242.000,00 242.000,0010.301.0057.1-046 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
101.000,00 101.000,0010.301.0057.1-047 Construção da Academia da Saúde
275.000,00 275.000,0010.301.0057.2-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 2.175.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 2.175.000,00

55.000,00 55.000,0010.302.0020.2-043 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio
360.000,00 360.000,0010.302.0020.2-044 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde

1.760.000,00 1.760.000,0010.302.0020.2-111 Manutenção do Hospital Municipal
Subfunção: Vigilância epidemiológica 132.000,00

Programa: Vigilância Epidemiológica em Saúde 132.000,00
132.000,00 132.000,0010.305.0019.2-045 Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Controle de Endemias

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



14

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 2.578.000,00
Subfunção: Administração geral 1.577.000,00

Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 2.468.000,00
176.000,00 176.000,0008.122.0005.1-132 Aquisição de Veículos, Material Permanente e Equip. para subsidiar os Serviços de Assistência Social
220.000,00 220.000,0008.122.0005.2-126 Manut.e Funcionamento do Órgão Gestor da Política Municipal de Assist. Social
475.000,00 475.000,0008.122.0005.2-128 Manutenção dos Serviços Administrativos
585.000,00 585.000,0008.122.0005.2-130 Remuneração do Quadro Administrativo e Encargos Sociais
121.000,00 121.000,0008.122.0005.2-132 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

Subfunção: Assistência comunitária 1.001.000,00
Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 2.468.000,00

275.000,00 275.000,0008.244.0005.1-133 Construção de Equipamentos Públicos
77.000,00 77.000,0008.244.0005.2-124 Gestão do Sistema Único da Assistência Social
44.000,00 44.000,0008.244.0005.2-125 Gerenciamento Téc. Oper.com Implantação, implem.,monitoramento e avaliação dos processos no SUAS

220.000,00 220.000,0008.244.0005.2-127 Manut.e Funcionamento dos Equipamentos Públicos de Assistência Social
165.000,00 165.000,0008.244.0005.2-129 Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Ligados à Assistência Social
110.000,00 110.000,0008.244.0005.2-131 Implantação da Gestão do SUAS  - Vigilância Socioassistencial

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS110.000,00
110.000,00 110.000,0008.244.0006.2-137 Implantação de Programas e Projetos Socioassistênciais

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



14

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 2.246.000,00
Subfunção: Administração geral 297.000,00

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS1.221.000,00
198.000,00 198.000,0008.122.0006.2-138 Remuneração da Equipe de Referência e Encargos Sociais
99.000,00 99.000,0008.122.0006.2-144 Programa de Qualificação Profissional como Alternativa Ressocializadora para Adolescentes

Subfunção: Assistência ao idoso 77.000,00
Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS1.221.000,00

77.000,00 77.000,0008.241.0006.2-142 Atendimento e Proteção Especializada à Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 253.000,00

Programa: Programa Criança Feliz 253.000,00
88.000,00 88.000,0008.243.0017.2-145 Promoção de apoios às Famílias, garantido a autonomia, a cultura e os direitos das crianças

110.000,00 110.000,0008.243.0017.2-146 Remuneração da Equipe Técnica do Programa
55.000,00 55.000,0008.243.0017.2-147 Qualificação da Equipe Técnica do Programa

Subfunção: Assistência comunitária 1.619.000,00
Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 200.000,00

100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-155 Apoio à Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-156 Fortalecimento do Controle Social - IGDSUAS

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS1.221.000,00
22.000,00 22.000,0008.244.0006.1-144 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

154.000,00 154.000,0008.244.0006.2-133 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família
165.000,00 165.000,0008.244.0006.2-134 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 6 a 15 Anos
165.000,00 165.000,0008.244.0006.2-135 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 15 a 17 Anos
154.000,00 154.000,0008.244.0006.2-136 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a partir de 60 anos
55.000,00 55.000,0008.244.0006.2-139 Programa de Apoio à Qualificação dos Trabalhadores do SUAS
88.000,00 88.000,0008.244.0006.2-140 Programa de Inclusão Produtiva à Famílias e Indivíduos em situação de Vulnerab. Social e Pessoal
44.000,00 44.000,0008.244.0006.2-143 Execução de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida

Programa: Gestão da Proteção Social Especial de Média Complexidade 132.000,00
132.000,00 132.000,0008.244.0007.2-141 Serviço de Proteção Especializada às Famílias e Indivíduos

Programa: Gestão dos Benefícios do SUAS 440.000,00
220.000,00 220.000,0008.244.0023.2-148 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família
165.000,00 165.000,0008.244.0023.2-149 Gestão e Concessão dos Benefício Eventuais e Emergenciais
55.000,00 55.000,0008.244.0023.2-150 Gestão e Acompanhamento dos Beneficiários do BPC

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



14

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Assistência socialFunção: 253.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 253.000,00

Programa: Promoção e Defesa da Cidadania de Crianças e Adolescentes e Suas Famílias 253.000,00
55.000,00 55.000,0008.243.0027.2-151 Projeto de Enfrentamento à Violência conta Crianças e Adolescentes
33.000,00 33.000,0008.243.0027.2-152 Promoção de Campanhas Informativas e Educativas

110.000,00 110.000,0008.243.0027.2-153 Promoção de Atividades para Erradicação do Trabalho Infantil
55.000,00 55.000,0008.243.0027.2-154 Ação Educativa de Qualificação para Adolescentes

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



15

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
PROJETOS ATIVIDADES

TOTAL
OPERAÇÃO ESP.

NATUREZA DA AÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
Anexo 7 - Lei 4.320/1964

AdministraçãoFunção: 132.000,00
Subfunção: Administração geral 132.000,00

Programa: Apoio Administrativo 132.000,00
132.000,00 132.000,0004.122.0003.2-103 Manutenção dos Serviços Administrativos 

SaneamentoFunção: 902.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 902.000,00

Programa: Saneamento Básico 902.000,00
110.000,00 110.000,0017.512.0039.1-104 Ampliação,Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto
77.000,00 77.000,0017.512.0039.1-105 Aquisição de Veículo para uso do SAAE

110.000,00 110.000,0017.512.0039.1-106 Construção de Laboratório para Análise de Água
176.000,00 176.000,0017.512.0039.1-107 Construção de Unidade de Elevação e Tratamento de Água
88.000,00 88.000,0017.512.0039.1-108 Construção do Prédio do SAAE

231.000,00 231.000,0017.512.0039.2-109 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
110.000,00 110.000,0017.512.0039.2-110 Manutenção do Sistema de Esgoto

41.759.000,00 8.675.000,00 28.985.000,00 4.099.000,00TOTAL:

LOA [No: 062]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



10

02

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Essencial à justiçaFunção: 242.000,00
Subfunção: Defesa do interesse público no processo judiciário 165.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00
165.000,00 165.000,0003.062.0003.2-091 Manutenção da Procuradoria Geral do Município

Subfunção: Defesa da ordem jurídica 77.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

77.000,00 77.000,0003.091.0003.2-092 Manutenção da Defensoria Pública Municipal
AdministraçãoFunção: 969.000,00

Subfunção: Administração geral 859.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

88.000,00 88.000,0004.122.0003.1-002 Aquisição de Veículo para o Gabinete do Prefeito
77.000,00 77.000,0004.122.0003.2-002 Recepções, Festas Cívicas e Comemorativas

628.000,00 628.000,0004.122.0003.2-003 Manutenção do Gabinete do Prefeito
66.000,00 66.000,0004.122.0003.2-005 Manutenção da Assessoria de Comunicação

Subfunção: Controle interno 110.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.211.000,00

110.000,00 110.000,0004.124.0003.2-004 Manutenção do Controle dos Serviços de Controle Interno

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



10

03

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

JudiciáriaFunção: 88.000,00
Subfunção: Representação judicial e extrajudicial 88.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
88.000,00 88.000,0002.092.0003.2-123 Pagamento de Precatórios, R P V e Sentenças Judiciais

Essencial à justiçaFunção: 176.000,00
Subfunção: Defesa da ordem jurídica 176.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
176.000,00 176.000,0003.091.0003.2-007 Manutenção da Assessoria Jurídica

AdministraçãoFunção: 2.265.000,00
Subfunção: Administração geral 1.641.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
121.000,00 121.000,0004.122.0003.1-004 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis

1.520.000,00 1.520.000,0004.122.0003.2-006 Manut.da Sec.Mul.de Administração, Planejamento e Meio Ambiente
Subfunção: Refinanciamento da dívida interna 624.000,00

Programa: Administração de Receitas 624.000,00
220.000,00 220.000,0004.841.0004.2-008 Pagto Juros e Amort, da Dívida Contratada
404.000,00 404.000,0004.841.0004.9-093 Pagamento de Parcelamentos de Débitos junto ao INSS

Segurança públicaFunção: 99.000,00
Subfunção: Policiamento 99.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
55.000,00 55.000,0006.181.0003.2-094 Manutenção da Junta do Serviço Militar
44.000,00 44.000,0006.181.0003.2-095 Auxílio a Segurança Pública no Âmbito do Município

Previdência socialFunção: 330.000,00
Subfunção: Previdência básica 330.000,00

Programa: Apoio Administrativo 2.334.000,00
330.000,00 330.000,0009.271.0003.9-094 Contribuição Previdenciária ao INSS

TrabalhoFunção: 187.000,00
Subfunção: Proteção e benefícios ao trabalhador 187.000,00

Programa: Administração das Operações Especiais 187.000,00
187.000,00 187.000,0011.331.0056.2-090 Encargos com o PASEP sobre Rendas Locais e Transferências Constitucionais

Gestão ambientalFunção: 44.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 22.000,00

Programa: Assistência Comunitária 44.000,00
22.000,00 22.000,0018.541.0011.2-116 Manutenção de Viveiro Públicos

Subfunção: Controle ambiental 22.000,00
Programa: Assistência Comunitária 44.000,00

22.000,00 22.000,0018.542.0011.2-117 Serviços de Georreferenciamento Ambiental

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



10

04

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AgriculturaFunção: 1.176.000,00
Subfunção: Administração geral 297.000,00

Programa: Apoio Administrativo 297.000,00
297.000,00 297.000,0020.122.0003.2-010 Manut.da Sec. Mul.de Agricultura, Indústria e Comércio

Subfunção: Abastecimento 627.000,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 703.000,00

44.000,00 44.000,0020.605.0043.1-010 Construção do Matadouro Público
407.000,00 407.000,0020.605.0043.1-011 Construção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras Cobertas

Programa: Desenvolvimento Sustentável da Pesca 176.000,00
176.000,00 176.000,0020.605.0059.2-011 Manutenção do Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Subfunção: Extensão rural 252.000,00
Programa: Extensão e Cooperativismo Rural 703.000,00

26.000,00 26.000,0020.606.0043.1-013 Construção e Ampliação da Casa da Farinha
88.000,00 88.000,0020.606.0043.1-065 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas
66.000,00 66.000,0020.606.0043.1-066 Obras para Desenvolvimento a Agricultura Familiar
13.000,00 13.000,0020.606.0043.2-012 Manutenção de Programa Ligado a Agricultura
59.000,00 59.000,0020.606.0043.2-013 Apoio ao Pequeno Produtor Rural

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



10

05

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 3.307.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 2.359.000,00

Programa: Apoio Administrativo 124.000,00
124.000,00 124.000,0012.361.0003.2-014 Manutenção da Secretaria Mul. De Educação

Programa: Alimentação Escolar 198.000,00
198.000,00 198.000,0012.361.0021.2-015 Manutenção do Programa Merenda Escolar

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 1.216.000,00
66.000,00 66.000,0012.361.0024.1-018 Aquisição de Imóveis - Educação

126.000,00 126.000,0012.361.0024.2-017 Manutenção do Salário Educação - QSE
34.000,00 34.000,0012.361.0024.2-018 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola

990.000,00 990.000,0012.361.0024.2-025 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE
Programa: Expansão da Oferta de Vagas no Ensino Fundamental 660.000,00

660.000,00 660.000,0012.361.0025.1-020 Construção e Ampliação de Escolas do Ensino Fundamental
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00

78.000,00 78.000,0012.361.0026.1-021 Aquisição de Veículo de Transporte Escolar
83.000,00 83.000,0012.361.0026.2-019 Manutenção Programa Transporte Escolar

Subfunção: Ensino médio 122.000,00
Programa: Educação Infantil 770.000,00

88.000,00 88.000,0012.362.0022.2-096 Manutenção do Ensino Médio
Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00

34.000,00 34.000,0012.362.0026.2-020 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Médio
Subfunção: Ensino superior 17.000,00

Programa: Assistência a Estudantes do Ensino Superior de Graduação 17.000,00
17.000,00 17.000,0012.364.0028.2-021 Apoio ao estudante do Ensino Superior

Subfunção: Ensino infantil 693.000,00
Programa: Educação Infantil 770.000,00

605.000,00 605.000,0012.365.0022.1-015 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios de Creches e Pré-Escolas
77.000,00 77.000,0012.365.0022.2-022 Manutenção Ensino Infantil

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 206.000,00
11.000,00 11.000,0012.365.0026.2-023 Manutenção Programa Transporte Escolar - Ens. Infantil

Subfunção: Educação de jovens e adultos 116.000,00
Programa: Ensino Supletivo e Educação de Jovens e Adultos 116.000,00

116.000,00 116.000,0012.366.0029.2-024 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.440.000,00
Subfunção: Administração geral 1.440.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.451.000,00
577.000,00 577.000,0004.122.0003.1-022 Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos
55.000,00 55.000,0004.122.0003.1-023 Aquisição de Veículos e Máquinas

808.000,00 808.000,0004.122.0003.2-026 Manutenção Secretaria de Infraestrutura
UrbanismoFunção: 1.391.000,00

Subfunção: Infra-estrutura urbana 1.321.000,00
Programa: Vias e Logradouros Urbanos 1.321.000,00

44.000,00 44.000,0015.451.0032.1-024 Construção e Meio-Fios e Sargetas
583.000,00 583.000,0015.451.0032.1-025 Obras e Urbanização de Ruas e Avenidas
264.000,00 264.000,0015.451.0032.1-026 Obras de Pavimentação de Ruas e Avenidas
242.000,00 242.000,0015.451.0032.1-027 Obras de Construção, Ampliação de Estradas Vicinais
188.000,00 188.000,0015.451.0032.1-028 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Parques e Jardins

Subfunção: Serviços urbanos 70.000,00
Programa: Apoio Administrativo 1.451.000,00

11.000,00 11.000,0015.452.0003.2-118 Identificação de Vias Públicas
Programa: Serviços Funerários 59.000,00

31.000,00 31.000,0015.452.0034.1-029 Construção, Reforma e Ampliação de Cemitério
28.000,00 28.000,0015.452.0034.2-027 Manutenção de Cemitérios

SaneamentoFunção: 944.000,00
Subfunção: Saneamento básico rural 660.000,00

Programa: Saneamento Básico 944.000,00
660.000,00 660.000,0017.511.0039.1-030 Obras de Construção e Ampliação de Sistema de Abastecimento D'água

Subfunção: Saneamento básico urbano 284.000,00
Programa: Saneamento Básico 944.000,00

39.000,00 39.000,0017.512.0039.1-031 Construção de Módulos Sanitários
245.000,00 245.000,0017.512.0039.2-028 Manutenção Serv. Abastecimento de Água 

Gestão ambientalFunção: 690.000,00
Subfunção: Preservação e conservação ambiental 270.000,00

Programa: Serviços de Limpeza Urbana 690.000,00
270.000,00 270.000,0018.541.0033.1-032 Construção de Aterro Sanitário

Subfunção: Controle ambiental 420.000,00
Programa: Serviços de Limpeza Urbana 690.000,00

420.000,00 420.000,0018.542.0033.2-029 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
EnergiaFunção: 178.000,00

Subfunção: Energia elétrica 178.000,00
Programa: Iluminação Pública 178.000,00

88.000,00 88.000,0025.752.0035.1-033 Construção da Rede de Energia Elétrica
90.000,00 90.000,0025.752.0035.2-030 Manutenção dos Serv. Iluminação Pública

TransporteFunção: 792.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 792.000,00

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



10

07

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

TransporteFunção: 792.000,00
Subfunção: Transporte rodoviário 792.000,00

Programa: Estradas Vicinais 792.000,00
621.000,00 621.000,0026.782.0045.1-034 Obras de Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais e Pontes
171.000,00 171.000,0026.782.0045.1-035 Construção de Pontes, Bueiros e Pontilhões

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 2



10

12

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

CulturaFunção: 462.000,00
Subfunção: Difusão cultural 462.000,00

Programa: Museus, Bibliotecas, Teatros e Centros de Cultura 462.000,00
187.000,00 187.000,0013.392.0030.1-061 Construção, Reforma e Ampliação de Bibliotecas e Casas Culturais
110.000,00 110.000,0013.392.0030.2-099 Realização de Festejos e Festas Juninas
165.000,00 165.000,0013.392.0030.2-100 Realização do Carnaval e Festas Tradicionais

Desporto e lazerFunção: 981.000,00
Subfunção: Turismo 165.000,00

Programa: Promoção ao Turismo 717.000,00
165.000,00 165.000,0027.695.0044.2-063 Incentivo e Promoção Turística

Subfunção: Desporto de rendimento 264.000,00
Programa: Desporto de Rendimento 264.000,00

264.000,00 264.000,0027.811.0046.1-064 Construção de Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas
Subfunção: Desporto comunitário 552.000,00

Programa: Promoção ao Turismo 717.000,00
22.000,00 22.000,0027.812.0044.2-101 Apoio a Equipes de Futebol Amador

530.000,00 530.000,0027.812.0044.2-102 Manut.da Sec.de Cultura, Esporte e Turismo

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



10

13

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 1.060.000,00
Subfunção: Administração financeira 440.000,00

Programa: Administração de Receitas 1.060.000,00
440.000,00 440.000,0004.123.0004.2-064 Manutenção da Secretaria de Economia e Finanças

Subfunção: Controle interno 620.000,00
Programa: Administração de Receitas 1.060.000,00

620.000,00 620.000,0004.124.0004.2-065 Manutenção da Contabilidade

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



10

19

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Reserva de ContingênciaFunção: 3.365.000,00
Subfunção: Reserva de Contingência 3.365.000,00

Programa: Reserva de Contingência 3.365.000,00
3.365.000,00 3.365.000,0099.999.9999.9-124 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



11

01

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

LegislativaFunção: 1.045.000,00
Subfunção: Ação legislativa 1.045.000,00

Programa: Ação Legislativa 1.045.000,00
50.000,00 50.000,0001.031.0001.1-001 Obras de Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal

995.000,00 995.000,0001.031.0001.2-001 Manutenção da Câmara Municipal

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



12

08

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDEB

FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

EducaçãoFunção: 8.917.000,00
Subfunção: Ensino fundamental 7.816.000,00

Programa: Desenvolvimento e Manut. Da Rede Escolar 7.651.000,00
275.000,00 275.000,0012.361.0024.1-038 Construção e Ampliação de Escolas para o Ensino Fundamental
33.000,00 33.000,0012.361.0024.1-039 Aquisição de Imóveis - FUNDEB

165.000,00 165.000,0012.361.0024.1-040 Reforma e Ampliação de Escolas do Ens. Fundamental
4.274.000,00 4.274.000,0012.361.0024.2-031 Manutenção do FUNDEB - 60%
2.904.000,00 2.904.000,0012.361.0024.2-032 Manutenção do FUNDEB - 40%

Programa: Assistência ao Transporte Escolar 165.000,00
165.000,00 165.000,0012.361.0026.1-041 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

Subfunção: Ensino infantil 804.000,00
Programa: Educação Infantil 1.101.000,00

572.960,00 572.960,0012.365.0022.2-033 Manutenção Ensino Infantil - 60%
231.040,00 231.040,0012.365.0022.2-034 Manutenção Ensino Infantil - 40%

Subfunção: Educação de jovens e adultos 297.000,00
Programa: Educação Infantil 1.101.000,00

168.160,00 168.160,0012.366.0022.2-097 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 60%
128.840,00 128.840,0012.366.0022.2-098 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - 40%

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



13

09

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

SaúdeFunção: 5.500.000,00
Subfunção: Administração geral 1.419.000,00

Programa: Apoio Administrativo 1.402.000,00
77.000,00 77.000,0010.122.0003.1-043 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Sec. De Saúde

1.325.000,00 1.325.000,0010.122.0003.2-035 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
Programa: Gestão das Políticas de Assistência Social 17.000,00

17.000,00 17.000,0010.122.0010.2-036 Manutenção do Conselho de Saúde
Subfunção: Atenção básica 1.774.000,00

Programa: Assistência Comunitária 55.000,00
55.000,00 55.000,0010.301.0011.2-121 Programa Saúde na Escola - PSE

Programa: Agentes Comunitários de Saúde 352.000,00
352.000,00 352.000,0010.301.0014.2-037 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

Programa: Programa Saúde da Família 484.000,00
374.000,00 374.000,0010.301.0015.2-038 Manutenção Programa Saúde da Família - PSF
110.000,00 110.000,0010.301.0015.2-122 Núcleo de Apoio a Saúde da Família  - NASF

Programa: Programa Saúde Bucal 193.000,00
193.000,00 193.000,0010.301.0016.2-039 Manutenção do Programa Saúde Bucal

Programa: Programa Farmácia Básica 72.000,00
72.000,00 72.000,0010.301.0018.2-040 Manutenção da Farmácia Básica

Programa: Assistência Básica a Saúde 618.000,00
242.000,00 242.000,0010.301.0057.1-046 Construção, Reforma e Ampliação de Unidade de Saúde
101.000,00 101.000,0010.301.0057.1-047 Construção da Academia da Saúde
275.000,00 275.000,0010.301.0057.2-042 Manutenção e Func. Das Unidades Básicas de Saúde

Subfunção: Assistência hospitalar e ambulatorial 2.175.000,00
Programa: Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar 2.175.000,00

55.000,00 55.000,0010.302.0020.2-043 Manut. Do Tratamento Fora do Domicílio
360.000,00 360.000,0010.302.0020.2-044 Manutenção e Func. Da Unidade Mista de Saúde

1.760.000,00 1.760.000,0010.302.0020.2-111 Manutenção do Hospital Municipal
Subfunção: Vigilância epidemiológica 132.000,00

Programa: Vigilância Epidemiológica em Saúde 132.000,00
132.000,00 132.000,0010.305.0019.2-045 Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Controle de Endemias

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



14

10

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 2.578.000,00
Subfunção: Administração geral 1.577.000,00

Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 2.468.000,00
176.000,00 176.000,0008.122.0005.1-132 Aquisição de Veículos, Material Permanente e Equip. para subsidiar os Serviços de Assistência Social
220.000,00 220.000,0008.122.0005.2-126 Manut.e Funcionamento do Órgão Gestor da Política Municipal de Assist. Social
475.000,00 475.000,0008.122.0005.2-128 Manutenção dos Serviços Administrativos
585.000,00 585.000,0008.122.0005.2-130 Remuneração do Quadro Administrativo e Encargos Sociais
121.000,00 121.000,0008.122.0005.2-132 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

Subfunção: Assistência comunitária 1.001.000,00
Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 2.468.000,00

275.000,00 275.000,0008.244.0005.1-133 Construção de Equipamentos Públicos
77.000,00 77.000,0008.244.0005.2-124 Gestão do Sistema Único da Assistência Social
44.000,00 44.000,0008.244.0005.2-125 Gerenciamento Téc. Oper.com Implantação, implem.,monitoramento e avaliação dos processos no SUAS

220.000,00 220.000,0008.244.0005.2-127 Manut.e Funcionamento dos Equipamentos Públicos de Assistência Social
165.000,00 165.000,0008.244.0005.2-129 Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Ligados à Assistência Social
110.000,00 110.000,0008.244.0005.2-131 Implantação da Gestão do SUAS  - Vigilância Socioassistencial

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS 110.000,00
110.000,00 110.000,0008.244.0006.2-137 Implantação de Programas e Projetos Socioassistênciais

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



14

11

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 2.246.000,00
Subfunção: Administração geral 297.000,00

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS 1.221.000,00
198.000,00 198.000,0008.122.0006.2-138 Remuneração da Equipe de Referência e Encargos Sociais
99.000,00 99.000,0008.122.0006.2-144 Programa de Qualificação Profissional como Alternativa Ressocializadora para Adolescentes

Subfunção: Assistência ao idoso 77.000,00
Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS 1.221.000,00

77.000,00 77.000,0008.241.0006.2-142 Atendimento e Proteção Especializada à Pessoa Idosa e Pessoa com Deficiência
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 253.000,00

Programa: Programa Criança Feliz 253.000,00
88.000,00 88.000,0008.243.0017.2-145 Promoção de apoios às Famílias, garantido a autonomia, a cultura e os direitos das crianças

110.000,00 110.000,0008.243.0017.2-146 Remuneração da Equipe Técnica do Programa
55.000,00 55.000,0008.243.0017.2-147 Qualificação da Equipe Técnica do Programa

Subfunção: Assistência comunitária 1.619.000,00
Programa: Gestão da Política de Assistência Social no âmbito do SUAS 200.000,00

100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-155 Apoio à Organização e Gestão do SUAS - IGDSUAS
100.000,00 100.000,0008.244.0005.2-156 Fortalecimento do Controle Social - IGDSUAS

Programa: Gestão da Prot.Social Básica, Proj., Serv. e Ações Final. da Pol. de Assist.Social no Âmbito do SUAS 1.221.000,00
22.000,00 22.000,0008.244.0006.1-144 Implantação de Programas e Projetos Socioassistenciais

154.000,00 154.000,0008.244.0006.2-133 Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família
165.000,00 165.000,0008.244.0006.2-134 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 6 a 15 Anos
165.000,00 165.000,0008.244.0006.2-135 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 15 a 17 Anos
154.000,00 154.000,0008.244.0006.2-136 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a partir de 60 anos
55.000,00 55.000,0008.244.0006.2-139 Programa de Apoio à Qualificação dos Trabalhadores do SUAS
88.000,00 88.000,0008.244.0006.2-140 Programa de Inclusão Produtiva à Famílias e Indivíduos em situação de Vulnerab. Social e Pessoal
44.000,00 44.000,0008.244.0006.2-143 Execução de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida

Programa: Gestão da Proteção Social Especial de Média Complexidade 132.000,00
132.000,00 132.000,0008.244.0007.2-141 Serviço de Proteção Especializada às Famílias e Indivíduos

Programa: Gestão dos Benefícios do SUAS 440.000,00
220.000,00 220.000,0008.244.0023.2-148 Gestão e Execução do Programa Bolsa Família
165.000,00 165.000,0008.244.0023.2-149 Gestão e Concessão dos Benefício Eventuais e Emergenciais
55.000,00 55.000,0008.244.0023.2-150 Gestão e Acompanhamento dos Beneficiários do BPC

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



14

16

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

PM RIBAMAR FIQUENE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

Assistência socialFunção: 253.000,00
Subfunção: Assistência à criança e as adolescente 253.000,00

Programa: Promoção e Defesa da Cidadania de Crianças e Adolescentes e Suas Famílias 253.000,00
55.000,00 55.000,0008.243.0027.2-151 Projeto de Enfrentamento à Violência conta Crianças e Adolescentes
33.000,00 33.000,0008.243.0027.2-152 Promoção de Campanhas Informativas e Educativas

110.000,00 110.000,0008.243.0027.2-153 Promoção de Atividades para Erradicação do Trabalho Infantil
55.000,00 55.000,0008.243.0027.2-154 Ação Educativa de Qualificação para Adolescentes

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



15

15

ÓRGÃO : 

UNIDADE : 

-

-

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
ORDINÁRIO VINCULADO

TOTAL
FONTE DE RECURSOS

Anexo 8 - Lei 4.320/1964
Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ESTADO DO MARANHÃO ORÇAMENTO - 2021

AdministraçãoFunção: 132.000,00
Subfunção: Administração geral 132.000,00

Programa: Apoio Administrativo 132.000,00
132.000,00 132.000,0004.122.0003.2-103 Manutenção dos Serviços Administrativos 

SaneamentoFunção: 902.000,00
Subfunção: Saneamento básico urbano 902.000,00

Programa: Saneamento Básico 902.000,00
110.000,00 110.000,0017.512.0039.1-104 Ampliação,Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto
77.000,00 77.000,0017.512.0039.1-105 Aquisição de Veículo para uso do SAAE

110.000,00 110.000,0017.512.0039.1-106 Construção de Laboratório para Análise de Água
176.000,00 176.000,0017.512.0039.1-107 Construção de Unidade de Elevação e Tratamento de Água
88.000,00 88.000,0017.512.0039.1-108 Construção do Prédio do SAAE

231.000,00 231.000,0017.512.0039.2-109 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água
110.000,00 110.000,0017.512.0039.2-110 Manutenção do Sistema de Esgoto

41.759.000,00 0,00 41.759.000,00TOTAL:

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

/CRC - 

LOA [No: 063] Ver. 20.12b
Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Essenc. Just. Administ. Seg. PúblicaDef. Nacional Rel. ExterioresJudiciáriaLegislativa

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 1.045.000,0001.11

242.000,00 969.000,00GABINETE DO PREFEITO02.10

176.000,00 2.265.000,00 99.000,00SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 88.000,0003.10

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO04.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.10

1.440.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA07.10

FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB08.12

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS09.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL10.14

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS11.14

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO12.10

1.060.000,00SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS13.10

132.000,00SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE15.15

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA16.14

RESERVA DE CONTINGÊNCIA19.10

418.000,00 5.866.000,00 0,00 99.000,00 0,0088.000,001.045.000,00TOTAL:

LOA [No: 180]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Saúde Trabalho CulturaEducação DireitosPrevidênciaAssistência

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE01.11

GABINETE DO PREFEITO02.10

187.000,00SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 330.000,0003.10

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO04.10

3.307.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA07.10

8.917.000,00FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB08.12

5.500.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS09.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL 2.578.000,0010.14

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 2.246.000,0011.14

462.000,00SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO12.10

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS13.10

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE15.15

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 253.000,0016.14

RESERVA DE CONTINGÊNCIA19.10

5.500.000,00 187.000,00 12.224.000,00 462.000,00 0,00330.000,005.077.000,00TOTAL:

LOA [No: 181]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Saneamento Gestão AgriculturaCiência OrganizaçãoHabitaçãoUrbanismo

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE01.11

GABINETE DO PREFEITO02.10

44.000,00SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE03.10

1.176.000,00SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO04.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.10

944.000,00 690.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 1.391.000,0007.10

FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB08.12

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS09.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL10.14

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS11.14

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO12.10

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS13.10

902.000,00SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE15.15

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA16.14

RESERVA DE CONTINGÊNCIA19.10

1.846.000,00 734.000,00 0,00 1.176.000,00 0,000,001.391.000,00TOTAL:

LOA [No: 182]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Comunicações Energia DesportoTransporte EncargosComércioIndústria

CÓDIGO
F U N Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE01.11

GABINETE DO PREFEITO02.10

SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE03.10

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO04.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.10

178.000,00 792.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA07.10

FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB08.12

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS09.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL10.14

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS11.14

981.000,00SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO12.10

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS13.10

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE15.15

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA16.14

RESERVA DE CONTINGÊNCIA19.10

0,00 178.000,00 792.000,00 981.000,00 0,000,000,00TOTAL:

LOA [No: 183]
© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE[426]

Ver. 20.12b

/CRC - 

Page 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
ORÇAMENTO - 2021

Demonstrativo das despesas por unidades e funções

U N ID A D E S
Total

CÓDIGO
T O T A I S

1.045.000,00CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE01.11

1.211.000,00GABINETE DO PREFEITO02.10

3.189.000,00SECRETARIA MUL.ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE03.10

1.176.000,00SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO04.10

3.307.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.10

5.435.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA07.10

8.917.000,00FUNDO DE MANUT. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB08.12

5.500.000,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS09.13

2.578.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL10.14

2.246.000,00FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS11.14

1.443.000,00SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO12.10

1.060.000,00SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS13.10

1.034.000,00SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE15.15

253.000,00FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA16.14

3.365.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA19.10

41.759.000,00TOTAL:

Seq
Page 1

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br
Label2


	01_LOA - Capa do Orçamento
	LOA 2021
	02_LOA - Capa de capitulos
	03_LOA - Capa de capitulos
	04_LOA - Seguridade_Desp_org_proj_ativ_oper_esp
	05_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	06_LOA - Seguridade_Desp_org_categ_econ
	07_LOA - Seguridade_Desp_org_fontes
	08_LOA - Seguridade_Desp_org_fonte
	09_LOA - Capa de capitulos
	10_LOA - Evolucao_despesa
	11_LOA - Capa de capitulos
	12_LOA - Receita_categ_economica
	13_LOA - Capa de capitulos
	14_LOA - Anexo 6 4320
	15_LOA - Despesa_fonte_categoria
	16_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	17_LOA - Despesa_funcao_fonte_categ
	19_LOA - Despesa_programa_fnte_categ
	20_LOA - Despesa_program_nat_acao
	21_LOA - Despesa_subfuncao_fonte_categ
	22_LOA - Despesa_subfuncao_nat_acao
	23_LOA - Despesa_fonte_nat_acao
	24_LOA - Programas_objetivos_acoes
	25_LOA - Despesa_consolidacao
	26_LOA - Capa de capitulos
	27_LOA - Legislacao_receita
	28_LOA - Capa de capitulos
	29_LOA - Receitas - Anexo 2 - 4320
	30_LOA - Resumo_receita_fnte_categ
	31_LOA - Capa de capitulos
	32_LOA - Capa de capitulos
	33_LOA - Capa de capitulos
	35_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	36_LOA - Despesa_fonte_nat_acao
	37_LOA - Despesa_acao_fonte_categ
	38_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	39_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	40_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	41_LOA - Capa de capitulos
	42_LOA - Despesa_fonte_categoria
	43_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	43_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	44_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	45_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	46_LOA - Capa de capitulos
	47_LOA - Capa de capitulos
	47_LOA - Receita_autarq_fonte_categ
	48_LOA - Anexo 6 4320
	49_LOA - Despesa_fonte_categoria
	50_LOA - Despesa_orgao_nat_acao
	51_LOA - Despesa_funcao_fonte_categ
	52_LOA - Despesa_funcao_nat_acao
	53_LOA - Capa de capitulos
	53_LOA - Seguridade_Desp_org_natureza
	54_LOA - Despesa_natureza_desdobra_fonte
	55_LOA - fontes_recursos_usadas
	56_LOA - Sumario
	62_LOA - Despesa_anexo_7_4320
	63_LOA - Despesa_anexo_8_4320
	180_LOA - Despesas_und_funcoes
	181_LOA - Despesas_und_funcoes
	182_LOA - Despesas_und_funcoes
	183_LOA - Despesas_und_funcoes
	184_LOA - Despesas_und_funcoes_Total

